
Ročník LXXIV. Číslo 43 4. november 2013 www.novinytempo.sk Cena 0,50 €

„

(1126)

Pamiatku posvätenia chrá-
mu oslávili Partizánčania za 
účasti vzácneho hosťa, gene-
rálneho biskupa evanjelickej 

cirkvi augsburského vyznania 
(ďalej ECAV, pozn. red.) na Slo-
vensku Miloša Klátika, ktorý 
pri tejto príležitosti zavítal do 

mesta po prvý raz. Považský 
seniorát, do ktorého patrí aj 
miestny cirkevný zbor, repre-
zentovali seniorka Eva Juríko-
vá, seniorálny dozorca Sveto-
zár Naďovič, ale aj farárka Eva 
Kahanová Bašková z Topoľčian 
a Martin Bobák, farár z Nitrian-
skej Stredy. V slávnostnú nede-
ľu sa s veriacimi modlil aj farár 
Ján Sabanoš, ktorý v  tunajšej 
farnosti pôsobil 25 rokov až do 
roku 2003, kedy tu začal pôso-
biť súčasný farár Jaromír Šuma. 
Prítomnosť kazateľky evanje-
lickej cirkvi metodistickej Šte-
fánie Sklenárovej, správcu far-
nosti na Šípku dona Petra Hra-
boveckého, správcu farnosti 
v  Partizánskom vdp. Vladimíra 
Farkaša a kazateľa z Radostné-
ho srdca Petra Mekýša, dotvo-
rila ekumenický charakter sláv-
nosti. Požehnanie v  jubilujú-
com chráme prijali aj primátor 
mesta Jozef Božik, poslankyňa 
MsZ Mária Hazuchová a mnohí 
veriaci z domáceho cirkevného 
zboru a blízkeho okolia. 

 (Pokračovanie na str. 3) 

SEDEMDESIAT ROKOV od posvätenia 
Evanjelického a. v. chrámu Božieho v Partizánskom
Pre veriacich Evanjelického a. v. cirkevného zboru v Par-

tizánskom má dátum 24. október veľký význam. Pred 70 
rokmi bol vo vtedajších Baťovanoch posvätený evanjelic-
ký a. v. chrám Boží. Jeho posviacku vykonal vtedajší tren-
čiansky senior Ján Zeman. Okrúhle 70. výročie chrámu si 
veriaci pripomenuli slávnostnými službami Božími v po-
slednú októbrovú nedeľu.

Americkí zubní 
lekári vraj svojím det-

ským pacientom sľubujú je-
den dolár za vrecko sladkos-
tí, ktoré si „vykoledovali“ na 
halloweenský sviatok. V záuj-
me zdravej populácie zasa na 
Slovensku vymieňali aktivisti 
Týždňa boja proti rakovine ci-
garety za jabĺčko... 

A čo nám ponúkajú kan-
didáti uchádzajúci sa o naše 
hlasy vo voľbách do orgánov 
vyšších územných celkov? 

Chceme im veriť a pri hla-
sovaní sa spoliehať, že nám 
našu dôveru oplatia čestnos-
ťou, zodpovednosťou, spra-
vodlivosťou. Ich rozhodova-
nie bude objektívne, očistené 
od lobingu a korupcie. 

Úfať sa, že sa výrazne 
ozdraví zdravotníctvo, zvý-
šia dotácie do školstva, so-
ciálnych zariadení, akoby 
mávnutím čarovného prú-
tika budeme mať v kraji pr-
votriedne autostrády, zosta-
ne aj naďalej len zbožným 
želaním ako občanov, tak 
aj politikov a napredova-
nie bude celkom po malých 
krôčkoch. Možno aj preto po 
dvanástich rokoch existen-
cie samosprávnych krajov a 
ich orgánov sa neočakáva 
vyššia ako dvadsaťpercent-
ná účasť voličov, a skôr z ka-
tegórie strednej generácie a 
seniorov.

Už len jedna bradatá rada: 
Ak sa zaradíte do prognózo-
vanej pätiny voličov, voľte 
hlavne rozumne.

Čo za to?

 Nemecká fi rma Gotec mieri do Veľkých Bielic, kde plánuje vy-
tvoriť okolo 100 pracovných miest. V období, kedy je okres Par-
tizánske spoločne s Prievidzou na chvoste kraja v nezamestna-
nosti, je to pre ľudí dobrá správa.

Gotec vytvorí v Partizánskom 
100 pracovných miest

Dnes sa ešte niekedy polemizuje o tom, či za deň vzniku Česko-
slovenskej republiky považovať 28. október, kedy Revolučný Ná-
rodný výbor v Prahe prevzal moc a schválil zákon o jej vytvorení, 
alebo 30. október, kedy sa Slovenská národná rada v Martine pri-
jatím Deklarácie slovenského národa prihlásila k novému štátu... 

Aj keď na Slovensku nie je dátum vzniku samostatného Česko-slo-
venského štátu uznaným štátnym sviatkom, Slováci si tento dôležitý 
medzník našich dejín pripomínajú symbolicky.  (Pokračovanie na str. 3)

OSLAVY 95. výročia založenia ČSR
Krst knihy Dejiny Slovenska do vrecka

Investor prichádza do regió-
nu najmä kvôli svojmu strate-
gickému partnerovi v Dolných 
Vesteniciach, fi rme ContiTech. 
Pre ňu bude vyrábať súčiast-
ky pre ABS systémy, teda ide 
o povrchovú úpravu kovov. Je 
tak ďalšou zahraničnou spoloč-
nosťou, ktorá prichádza na Slo-
vensko kvôli automobilovému 
priemyslu. Na pôde mestského 
úradu prijal primátor mesta Jo-
zef Božik generálneho riaditeľa 
fi rmy Gotec Johanna Wilhelma 
Coxa. Ten potvrdil vznik nových 

pracovných miest vo výrobe, 
na kontrolu strojov i v logistike. 
Nábor pracovníkov je už v pl-
nom prúde – prvých dvadsať 
zamestnancov bude prijatých 
do konca februára a zvyšných 
osemdesiat do novembra bu-
dúceho roku. Zaujímalo nás, 
či musia mať záujemcovia rele-
vantné skúsenosti z predchá-
dzajúceho zamestnania. „Bolo 
by dobré, keby mali už skúsenosti 
z podobného výrobného procesu, 
nie je to však podmienkou. 

 (Pokračovanie na str. 3) 

Generálny riaditeľ nemeckej fi rmy Gotec prišiel do Partizánskeho 
s pozitívnymi správami

DERBYDERBY: : SlovanSlovan  – – TempoTempo 1:0 1:0
Futbal má veľa známych derby zápasov. V Če-

chách je to napríklad súboj dvoch pražských S – Spar-
ty a Slavie, Anglická Premier League ponúka bitku o 
Londýn FC Chelsea – Arsenal, v Nemecku to bolo ke-
dysi derby Bayern Mníchov – 1860 Mníchov a na Slo-
vensku bratislavský súboj Slovana s Interom. Medzi 
vychýrené derby súčasnosti, aj keď nie priamo mest-
ské, bezosporu patrí španielske El Clásico dvoch od-
vekých rivalov Realu Madrid – FC Barcelona. Po sied-
mich rokoch má aj Partizánske svoj šláger nad šlágre, 
svoje EL Clásico. V nedeľu 3. novembra hostil vynove-
ný futbalový stánok v Šimonovanoch mestské derby 
ŠK Slovan Šimonovany – FK Tempo Partizánske. 

V poradí sedemnásty vzá-
jomný duel oboch celkov, 
ktorý v upršanom poča-
sí sledovalo 800 divákov, 
skončil tesným víťazstvom 
Slovana. O jediný a víťaz-
ný gól sa v 36. min posta-
ral Lukáš Svorad umiestne-
nou strelou k tyči.

Úvodnému výkopu 
stretnutia predchádzal 
slávnostný akt. S hráč-
skou kariérou sa rozlúčili 
bratia Roman a Tibor Sza-
bovci. Obaja s futbalom 
začínali v predchodkyni 
Tempa v Iskre a obaja sa s 
koženou loptou rozlúčili v 
Slovane. mp

Obrancovia Tempa Jaroslav Norocký (vľavo) so Sergejom Sedláčkom sa snažia zastaviť prenikajú-
ceho útočníka Slovana Jozefa Maruniaka Foto: Katarína Komžíková
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Riaditeľ Obvodného odde-
lenia PZ SR v  Partizánskom Mi-
lan Chuťka podrobne obozná-
mil poslancov so štatistikami 
priestupkov a trestných činov, 
ich objasnenosti a  s výsledkami 
bezpečnostných akcií za prvých 
deväť mesiacov, ktoré porov-
nával s rovnakým obdobím mi-
nulého roka. Poukázal i  na dô-
ležitosť mestského kamerové-
ho systému, ktorý v  nejednom 
prípade zohráva kľúčovú úlohu 
pri objasňovaní trestnej činnos-
ti. Ako v tejto súvislosti informo-
vala prednostka MsÚ Dáša Jaku-
bíková, mesto má záujem súčas-
ný systém modernizovať a rozši-
rovať. Jedno verejné obstaráva-
nie na nový kamerový systém 
už bolo vypísané, kvôli zmenám 
okolností pri jeho vyhlásení však 
bolo zrušené a  bude vypísané 
nové.

Podľa odporúčania Minister-
stva dopravy, výstavby a regio-
nálneho rozvoja SR, v  nadväz-
nosti na nadchádzajúce pláno-
vacie obdobie čerpania fi nan-

čných prostriedkov z  Európskej 
únie, schválili poslanci predĺže-
nie platnosti súčasného Progra-
mu hospodárskeho a  sociálne-
ho rozvoja mesta Partizánske 
na roky 2008 – 2013 až do roku 
2015. Ide o strategický doku-
ment a nástroj na aktívne riade-
nie rozvoja mesta.  

Poslanci v hlasovaní podpori-
li  aj zmenu uznesenia, ktorá na 
podnet komisie sociálnej a byto-
vej umožňuje presun nerozde-
lených fi nančných prostriedkov 
v sume 400 eur z limitu mest-
skej rady do limitu primátora, na  
podporu aktivít združení a spol-
kov, pôsobiacich na území mes-
ta v oblasti sociálnej, športu, kul-
túry, vzdelávania a cirkvi.   

Schválená bola aj piata toh-

toročná zmena rozpočtu, kto-
rá okrem iného zhŕňa presun fi -
nancií, ušetrených pri verejnom 
obstarávaní investičných projek-
tov mesta, do rezervného fondu. 

Mestské zastupiteľstvo súhla-
silo aj s  návrhom zmluvy s  ob-
cou Malé Kršteňany, ktorá opráv-
ňuje Mestskú políciu v Partizán-
skom vykonávať zásahy už aj 
v areáli nemocnice. Tá je síce vo 
vlastníctve mesta, ale nachádza 
sa v katastrálnom území obce 
Malé Kršteňany, čo doposiaľ ob-
medzovalo po právnej strán-
ke pôsobnosť mestskej polície 
v areáli nemocnice. 

Poslanci rozhodovali aj o pre-
nájme viacerých mestských po-
zemkov na Štrkovci, na ktorých si 
občania vybudovali a  už niekoľ-

ko rokov užívajú plechové a dre-
vené garáže. Stanovisko mest-
ského zastupiteľstva bolo v  prí-
pade týchto žiadostí zamietavé. 

Súčasťou programu zastupi-
teľstva bolo aj schválenie dvoch 
opakovaných verejných ob-
chodných súťaží. Za poslancami 
odsúhlasených nezmenených 
podmienok sa mesto pokúsi 
opäť odpredať chátrajúci objekt 
bývalej materskej školy na Bez-
ručovej ulici v  Šimonovanoch 
a budovu OV 3000 na Šípku. Pro-
stredníctvom verejnej obchod-
nej súťaže bude mesto hľadať 
aj najvhodnejšieho investora na 
výstavbu nájomných bytových 
domov na Šípku.  

Jedným z  posledných odsú-
hlasených materiálov bol zoz-
nam ocenených občanov mesta 
Partizánske, ktorým mestské za-
stupiteľstvo udelí 20. novembra 
na svojom slávnostnom zasad-
nutí verejné ocenenia.  

www.partizanske.sk

Z októbrového zasadnutia MsZ v Partizánskom
Mesto hľadá investorov
Poslanci Mestského zastupiteľstva v  Partizánskom sa 

v utorok 29. októbra zišli na svojom 18. riadnom zasadnu-
tí v tomto volebnom období. Úvodnou témou jedenásťbo-
dového programu bol aktuálny stav a vývoj kriminality na 
území mesta a okresu.

 Informovať učiteľov, 
zjednodušiť im prípravu 
na vyučovanie, a najmä 
povzbudiť ich do práce. 
To bolo hlavným cieľom 
Okresnej školskej kon-
ferencie, ktorá sa konala 
29. októbra v Panorama-
tickom kine Partizánske 
už po tretí raz.

 Aj napriek tomu, že 
sa mnohí učitelia ne-
ustále snažia zlepšo-
vať proces vzdelávania, 
v spoločnosti sa o nich 
často hovorí negatív-
ne. Oči pred nelichoti-
vou situáciou v školstve 
by sme si zakrývať nema-
li, no treba sa pozrieť aj na 
tú druhú stranu. Nevyho-
vujúce podmienky, ale aj zau-
žívané pracovné postupy často 
vyúsťujú do nekvalitnej eduká-
cie. Jednoducho povedané, žia-
ci z toho vyučovania veľa nema-
jú a sú nútení učiť sa takzvaným 
encyklopedickým memorova-
ním. V živote potom zisťujú, že 
najpotrebnejšie sú im praktické 
znalosti. Samozrejme, teória je 
základ, ktorú učia práve v ško-
lách. Spôsobmi vyučovacieho 

procesu sa zaoberali viacerí po-
zvaní hostia – snáď najzaujíma-
vejšiu pomôcku predstavili Mi-
loš Bélik a Ján Machaj z Centra 
moderných vzdelávacích tech-
nológií EDULAB. Ide o online 
nástroj TUUL, ktorý je výborným 
pomocníkom pre učiteľov a štu-
denti ho považujú za atraktív-
ny. Ján Machaj vysvetľuje: „TUUL 
slúži na to, aby si učitelia mohli 
svoje digitálne materiály dať na 

jedno miesto, či už ide o onlinové 
zdroje, prezentácie, dokumenty a 
podobne. Tie môžu potom naraz 
odprezentovať z jedného virtuál-
neho prostredia. Takisto nájdu na 
webstránke www.tuul.sk podkla-
dy, ktorými sa môžu inšpirovať a 
použiť ich vo vlastnej výučbe.“

 Pozvanie moderovať pane-
lovú diskusiu prijala známa he-
rečka, scenáristka a moderátor-
ka RTVS Petra Vančíková-Kolev-

ská. V posledných ro-
koch sa venuje téme 
školstva a do Partizán-
skeho prišla s optimiz-
mom. Svojimi otázka-
mi nasmerovala dis-
kusiu na hlavné prob-
lémy, s ktorými sa pe-
dagógovia i študen-
ti denne stretávajú. 
„Bola som veľmi poc-
tená, že si organizá-
tori konferencie všimli 
moju prácu, preto som 
pozvanie veľmi rada 
prijala, takže dúfam, že 
nesklamem,“ vyznala 
sa moderátorka Vančí-
ková-Kolevská. Okrem 
monitorov či maturit-
ných skúšok sa dotkli 

aj vzťahu samotných žiakov ku 
škole.

 Generácie sa menia a vyža-
dujú si čoraz modernejšie prí-
stupy vo vzdelávaní. To však 
môže učiteľom skomplikovať ich 
zaužívanú prácu. Okresná škol-
ská konferencia ich preto mala 
povzbudiť najmä v tom, aby sa 
nebáli zmien, ktoré je v školstve 
potrebné urobiť čo najskôr.

  Veronika Matušková

Okresná školská konferencia

Moderátorka Petra Vančíková-Kolevská rozprúdila diskusiu o podstatných problé-
moch v školstve

V sobotu 9. novembra budú občania Slovenska rozhodovať  vo 
voľbách už po štvrtý raz o svojich zástupcoch v orgánoch ôsmich 
vyšších územných celkov.  Po štvorročnom volebnom období 
končí mandát aj predsedovi a poslancom Trenčianskeho samo-
správneho kraja. O 45 kresiel Zastupiteľstva TSK sa uchádza cel-
kom 300 kandidátov, o post župana šiesti kandidáti.

KANDIDÁTI NA PREDSEDU TSK:
1. Ing. Jaroslav Baška, 38 
r., poslanec NR SR, Dohňany, 
SMER – sociálna demokracia 
2. Mgr. Marián Herdel, 38 
r., predseda združenia, Nová 
Dubnica,  nezávislý kandidát 
3. Mgr. Jozef Lohyňa, 50 r., 
SZČO, Prievidza, KDH, SDKÚ – 
DS, MOST – HÍD, Nová väčšina 
– Dohoda (D. Lipšic), SaS, Ob-
čianska konzervatívna strana 

4. Ing. Peter Palko, 61 r., le-
tecký inžinier, Trenčianske 
Stankovce, KSS 
5. Mgr. Juraj Smatana, 47 r., 
učiteľ a  protikorupčný aktivis-
ta, Považská Bystrica, Zmena 
zdola, Demokratická únia Slo-
venska 
6. Ing. Ľubomír Žabár, 55 r., 
podnikateľ, Trenčín, nezávislý 
kandidát.

V sobotu volíme svojich zástupcov do VÚC

1. Mgr. Peter Bulík, 55 r., ria-
diteľ školy, Bánovce nad Bebra-
vou,  nezávislý kandidát 
2. Ing. Milan Došek, 53 r., sta-
rosta, Krásna Ves, SMER - so-
ciálna demokracia 
3. Ing. Mária Hajšová, PhD., 
52  r., zástupkyňa primátora, 
Bánovce nad Bebravou, SMER 
- sociálna demokracia 
4. Mgr. Dávid Holý, 26 r., práv-
nik, Bánovce nad Bebravou, 
KDH, SDKÚ - DS, MOST - HÍD, 
Nová väčšina - Dohoda (D. Lip-
šic), SaS, Občianska konzerva-
tívna strana 
5. Emília Hudecová, 55 r., živ-
nostníčka, Bánovce nad Bebra-
vou, Ľudová strana - HZDS 
6. Marián Chovanec, 43 r., 
primátor mesta Bánovce nad 
Bebravou, nezávislý kandidát 
7. Vladimír Kaniarik, 59 r., ro-
botník, Bánovce nad Bebravou, 
KSS 
8. Ing. Ladislav Kšiňan, 53 r., pe-
dagóg, Bánovce nad Bebravou,  
KDH, SDKÚ - DS, MOST - HÍD, Nová 
väčšina - Dohoda (D. Lipšic), SaS, 
Občianska konzervatívna strana 
9. Ing. Zuzana Máčeková, 50 

r., starostka obce Uhrovec, ne-
závislý kandidát 
10. Ing. Richard Makýš, 53 r., 
riaditeľ, Bánovce nad Bebravou, 
SMER - sociálna demokracia 
11. Mgr. Mária Mäsiarová, 41 
r., manažérka sociálnej práce, 
Bánovce nad Bebravou, PRÁVO 
A SPRAVODLIVOSŤ 
12. Martin Mikuš, 38 r., pod-
nikateľ, Bánovce nad Bebra-
vou, SNS 
13. Patrik Niko, 23 r., vodič, 
Bánovce nad Bebravou, SNS 
14. PhDr., PaedDr. Rudolfa 
Novotná, 56 r., pedagóg, škol-
ský psychológ, Bánovce nad 
Bebravou, nezávislý kandidát 
15. Milan Strempek, 54 r., pod-
nikateľ, Otrhánky, nezávislý kan-
didát 
16. Milan Šebeň, 52 r., robot-
ník, Kšinná, KSS 
17. Ing. Stanislav Šiko, 66 r., dô-
chodca, Bánovce nad Bebravou, KSS 
18. Mgr. Štefan Tretinár, 46 r., 
SZČO, Timoradza, SNS 
19. Ing. Stanislav Vavro, 51 
r., živnostník, Bánovce nad 
Bebravou, nezávislý kandidát 

KANDIDÁTI NA POSLANCOV:
Volebný obvod Bánovce nad Bebravou,

občania volia troch poslancov

1. doc., PaedDr. Jozef Božik, 
PhD., 37 r., primátor, Partizán-
ske, SMER - sociálna demokra-
cia 
2. Ing. Jarmila Cibulková, 60 
r., fi nančný kontrolór, Partizán-
ske,  Ľudová strana - HZDS 
3. Erich Dvonč, 40 r., podnika-
teľ, Partizánske, SMER - sociálna 
demokracia 
4. Mgr. Mária Hazuchová, 59 
r., sociálny pracovník, Partizán-
ske,  nezávislý kandidát 
5. Drahomír Hrkal, 48 r., mest-
ský policajt, Veľké Uherce, SNS 
6. PhDr. Mária Janíková, 43 r., 
poslankyňa NR SR, Partizánske,  
SMER - sociálna demokracia 
7. Anton Kmeť, 48 r., SBS, Hor-
ná Ves, KSS 
8. Mgr. Milan Krošlák, 69 r., 
pedagóg, Partizánske, KSS 
9. Ján Kundlák, 28 r., technik, 
Veľké Uherce, KSS 
10. Vladislav Laššák, 72 r., sta-
robný dôchodca, Partizánske,  
Zmena zdola, Demokratická 
únia Slovenska 
11. Jozef Liday, 24 r., študent, 
Chynorany,  KDH, SDKÚ – DS,  
MOST - HÍD, Nová väčšina - Do-
hoda (D. Lipšic), SaS, Občianska 
konzervatívna strana 
12. Tomáš Merašický, 30 r., 
autodoprava, Partizánske, KDH, 
SDKÚ - DS, MOST - HÍD, Nová 
väčšina - Dohoda (D. Lipšic), SaS, 
Občianska konzervatívna strana 
13. Branislav Michna, 42 r., 

manažér, Partizánske, nezávislý 
kandidát 
14. Ing. Marián Mudrík, 47 r., 
manažér, Partizánske, nezávislý 
kandidát 
15. Ing. Marek Oršula, 40 r., 
manažér, Partizánske, SNS 
16. Štefan Piaček, 35 r., živ-
nostník, Partizánske, Ľudová 
strana Naše Slovensko 
17. Ing. Iveta Randziaková, 
50 r., starostka, Klátova Nová Ves, 
SMER - sociálna demokracia 
18. Ing. Anton Stanko, 53 r., 
technik, Veľký Klíž, KDH, SDKÚ – 
DS, MOST - HÍD, Nová väčšina - 
Dohoda (D. Lipšic), SaS, Občian-
ska konzervatívna strana 
19. Mgr. Slavka Súlovská, 40 r., 
SZČO, Pažiť, nezávislý kandidát 
20. Jaroslav Šarina, 33 r., ro-
botník, Nadlice, KSS 
21. Ing. Jozef Tomáš, 57 r., 
technik, Partizánske, KDH, SDKÚ 
– DS, MOST - HÍD, Nová väčšina - 
Dohoda (D. Lipšic), SaS, Občian-
ska konzervatívna strana 
22. PhDr. Michal Valach, 
PhD., 57 r., vedúci Ústavu sv. Cy-
rila a Metoda VŠZaSP, Bratislava, 
Ústav Partizánske, Partizánske,  
Ľudová strana - HZDS 
23. Ing. Andrej Vaňo, 43 r., 
technik, Partizánske, SNS 
24. Ľubomír Vožňak, 57 r., živ-
nostník, Livina, SNS 
25. Marián Zima, 53 r., ob-
chodný zástupca, Krásno, NOVÁ 
DEMOKRACIA 

Volebný obvod Partizánske,
občania volia štyroch poslancov

(1062)
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(Pokračovanie zo str. 1)
Založenie cirkevného zboru v  roku 1940 

a  následne o tri roky neskôr vybudovanie 
evanjelického a. v. chrámu Božieho boli vte-
dy pre rozrastajúce sa Baťovany nepochyb-
ne dôležité udalosti. Chrám totiž patril me-
dzi prvé budovy, ktoré vznikli na jeho úze-
mí. Až do jeho výstavby sa cirkevníci stre-
távali na prvých bohoslužbách v  kaplnke 
v  Brodzanoch. Chrám bol daný do užíva-
nia 24. októbra 1943 a o rok neskôr nastú-
pil do funkcie farára Jozef Kmeť, ktorý pred-
tým pôsobil ako kaplán Biskupského úradu 
v Bratislave. Drevená budova chrámu bola 
poňatá ako dočasné riešenie a  nahradiť ju 
mal murovaný kostol, ktorého projekt vy-
pracoval architekt Eugen Kramár. Aj napriek 
tomu, že chrám už mal postavené základy, 
v  jeho ďalšej výstavbe sa z  politických dô-
vodov nepokračovalo, a  tak sa cirkevníci 
v roku 1952 rozhodli opraviť drevený chrám 
v mestskej časti Štrkovec a zariadili ho. Od 

polovice 50-tych rokov reprezentuje spolu 
s farskou budovou tunajší cirkevný zbor. Pre 
evanjelikov bola pamätná aj chvíľa v máji 
2009, kedy slávnostne posvätili zvonicu, 
chrám a  zvon. Všetky historické súvislosti, 
spojené so vznikom cirkevného zboru, spo-

menul počas októbrovej slávnosti Partizán-
čan Miloš Kapsiar.

Dôležitosť chrámu zdôraznil počas sláv-
nostných služieb Božích vo svojom úvod-
nom príhovore slávnostný kazateľ gene-
rálny biskup Miloš Klátik (na foto): „Pamiat-
ka posvätenia chrámu je pre veriacich veľ-
ká slávnosť, najmä preto, že sa v ňom môžu 
schádzať a  modliť sa.“ Zmienil sa zároveň 
o  pôvodnom projekte  murovaného chrá-
mu, no vyznal sa, že je príjemne prekva-
pený z  atmosféry, ktorá sála z dreveného 
kostola. Uznal, že pôsobí veľmi útulne, čo 
svedčí o vzťahu veriacich. V jeho kázni za-
zneli aj vzácne rady z  Božieho slova, aby 
ľudia nešetrili dobrým slovom, porozume-
ním a odpustením. Okrem neho sa prítom-
ným prihovorili aj ďalší hostia, zazneli aj 
piesne v podaní Spevokolu Ev. a. v. cirkev-
ného zboru Nitrianska Streda – fílie Krnča 
a  hudobno-dramatického súboru Jeseň 
z Partizánskeho. Martina Petrášová

SEDEMDESIAT ROKOV od posvätenia 
Evanjelického a. v. chrámu Božieho v Partizánskom

(Pokračovanie zo str. 1) 
Z  iniciatívy mesta Partizán-

ske, občianskeho združenia 
Spolu sme Slovensko, Matice 
slovenskej a  Spoločnosti M. 
R. Štefánika sa v  Panoramatic-
kom kine v Partizánskom usku-
točnili oslavy 95. výročia vzni-
ku ČSR. Spojené boli zároveň 
s  krstom knižky Partizánčana 
Vladimíra Marka s názvom De-
jiny Slovenska do vrecka. Za 
účasti mnohých hostí uviedli 
publikáciu do života jej krstní 
otcovia a  tiež recenzenti, his-
torik Anton Hrnko a  sociológ, 
ekonóm a  historik profesor 
Ivan Laluha. Podľa slov autora 
má kniha ambíciu osloviť ge-
neráciu mladých ľudí aj preto, 
lebo ponúka základné a  kľú-

čové fakty slovenských dejín 
bez akéhokoľvek ideologické-
ho vplyvu.

Slávnostný večer doplnil aj 
krátky program v  podaní žia-
kov a  pedagógov ZUŠ v  Parti-
zánskom. Spoločný štát Čechov 
a  Slovákov zanikol 31. decem-
bra 1992. História Slovenska je 
s  jeho existenciou neoddeliteľ-
ne spojená a  ako uviedol pri-
mátor mesta Jozef Božik: „Mesto 
Partizánske i občianske zdru-
ženia, ktoré tu pôsobia, by mali 
spoločne dotvárať priestor na to, 
aby sme dokázali vzbudiť u ľudí 
myšlienku vlastenectva a patrio-
tizmu, ktorá sa opiera práve o his-
torické povedomie a uvedomo-
vanie si jednotlivých dôležitých 
dejinných udalostí.“ (ek)

(Dokončenie zo str. 1) 
Preto sme pre zamestnancov pripravili tréningové školenie v Poľsku 

ešte predtým, než začneme s výrobou na Slovensku,“ objasnil podmien-
ky pre uchádzačov Johann Wilhelm Cox. 
Gotec je nadnárodnou spoločnosťou pôsobiacou v krajinách celé-
ho sveta. Svoje závody má v Poľsku, Španielsku, Brazílii, Turecku, 
Rumunsku či v Spojených štátoch amerických. V prípravnej fáze 
sú aj nové závody v Indii a Číne. Partizánske sa tak zaradilo medzi 
mestá, kde fi rma pôsobí. Tento fakt potvrdzujú aj slová primátora: 
„Mesto Partizánske si váži každého podnikateľa, ktorý prichádza ako 
investor s cieľom vytvoriť nové pracovné miesta. Sto nových pracov-
ných miest znamená 0,3 % nižšiu nezamestnanosť pre okres Partizán-
ske. V kontexte budúceho rozvoja je to prvá lastovička, ktorá síce leto 
nerobí, ale pre nás a naše mesto je mimoriadne dôležitá.“ 

 V januári a februári budú prebiehať prípravné procesy vrátane 
implementácie technológií, pričom s výrobou sa začne už v marci 
2014. Ak by investor získal aj ďalších partnerov, môže zvýšiť počet 
pracovných miest až na 150.  Veronika Matušková

Gotec vytvorí v Partizánskom 
100 pracovných miest

Krst knihy Dejiny Slovenska do vrecka

 Foto: MTP

Obci Klátova Nová Ves možno 
dať aj prívlastok – sužovaná po-
vodňami. Nachádza sa na súto-
ku Hradského potoka a  Vyčomy 
a tento prírodný lievik spôsobuje 
pri prívalových dažďoch záplavy. 
V  intraviláne obce Klátova Nová 
Ves boli už v  roku 1997 realizo-
vané protipovodňové opatrenia, 
ktorými sa kapacita upraveného 
toku zvýšila na takzvanú dvad-
saťročnú vodu. Ďalšie povod-
ne, ktoré postihli obec v  rokoch 
1999,   2006, 2010 a  posledná 
v roku 2013 potvrdili, že protipo-
vodňová ochrana obce je nedos-
tatočná. Po dlhom úsilí vedenia 
obce Klátova Nová Ves sa zača-
lo s  realizáciou stavby - suchého 
poldra na Hradskom potoku, kto-
rý je najväčším prítokom Vyčomy.

Celkové náklady stavby 
sú 1 167 332 €, z  toho čiast-
ka 923  920 € je fi nancova-

ná z  operačného programu 
Životné prostredie a  ŠR SR 
a  5  %-né fi nancovanie je za-
bezpečené správcom vodné-
ho toku, ktorým je Slovenský 
vodohospodársky podnik 
Piešťany. 

Navrhnutá stavba znižuje 
maximálne prietoky pri pre-
chode veľkých vôd. Na toku 
Vyčoma v profi le pod Hrad-
ským potokom je prietok sto-
ročnej vody 50 m3 za sekun-
du a celková plocha povodia 
v tomto profi le toku je 80,14 
km2. Pri povodni - prietoku sto-
ročnej vody bude v profi le no-
vovybudovaného poldra pre-
tekať desaťročná voda a na tie-
to parametre je aj polder na-
vrhnutý. Jeho kapacita umož-
ňuje znížiť kulminačný prietok 
návrhovej povodne – z ma-
ximálneho prietoku 13 m3 za 

sekundu na odtokový prietok  
4,02 m3 za sekundu, čo pred-
stavuje 85 %-né využitie obje-
mu poldra. 

Kóta koruny hrádze suchého 
poldra je 212,90 m n.m, dĺžka 
hrádze je 118,91 m a jej šírka je 
5 metrov. Objem záchytného 
priestoru poldra je 148 360 m3.

Stavebné práce na suchom 
poldri sa začali na jeseň 2012, 
ale kvôli zimnému počasiu boli 
prerušené. Urobila sa len pre-
kládka vysokého napätia. Pô-
vodné vzdušné vedenie sa ulo-
žilo do zeme. Samotné práce 
na stavbe poldra sa naplno roz-
behli až v apríli 2013, a  to pre-
kládkou lesnej cesty nad budú-
cou hrádzou. Vybudovaný bol 
bezpečnostný priepad a prelo-
žený tok nad, aj pod hrádzou. 
Samotná zemná hrádza sa zača-

la sypať v septembri a v súčas-
nosti práce prebiehajú podľa 
schváleného časového harmo-
nogramu s termínom dokonče-
nia koncom novembra 2013. 

„Pekná jeseň vytvára pod-
mienky na úspešné pokračova-
nie stavby, konkrétne na sypa-
nie a hutnenie hrádze. Verím, že 
počasie vydrží a  dielo sa ukon-
čí do konca roka 2013. A rovna-
ko verím, že polder a všetky prá-
ce na čistení a úprave toku, prie-
pustov i  odvodňovacích šácht 
v  obci, ktoré sme urobili počas 
celého roka s  našimi pracovník-
mi, budú dostatočnou zárukou 
ochrany obce pred povodňami“, 
nechala sa počuť Iveta Randzia-
ková, starostka Klátovej Novej 
Vsi. Obce, ktorej obyvateľov prí-
valová voda už neraz vyhnala z 
domovov.    (r)

   Foto: Laco Szabo

Stop záplavám dá budovaný polder

MESTO 
PARTIZÁNSKE

O Z N Á M E N I E 
 Primátor mesta Partizánske na základe § 13 ods. 5 zákona č. 

369/1990 Zb. o  obecnom zriadení v  znení neskorších právnych 
predpisov  a v nadväznosti  na § 9a ods. 2 zák. SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov a uznesenia Mestské-
ho zastupiteľstva Partizánske  č. 595/X/2013 zo dňa 29.10.2013 tým-
to oznamuje, že pozemky reg. „C“ 

  parc. č. 616/1 – zastav. plocha o výmere 3343 m2

  parc.č. 616/2 – zastav. plocha o výmere 1487 m2

   parc. č. 616/4 – zastav. plocha o výmere 101 m2 

(vecné bremeno-právo prechodu pre ZSE distribúcia a.s.),
  parc.č. 616/5 – zastav. plocha o výmere 219 m2

 parc. č. 618 – zastav. plocha o výmere 353 m2

  parc. č. 619 -  zastav. plocha o výmere 358 m2

  parc. č. 620  -  zastav. plocha o výmere 387 m2

  parc. č. 621 – zastav. plocha  o výmere 137 m2

a stavba súp. č. 1785 stojaca na parcelách č. 616/1, 618, 619, 620 
a 621 nachádzajúce sa v k.ú. Partizánske, na ulici Bezručova, v mest-
skej časti Šimonovany, zapísané na LV č. 2533 na Okresnom úrade 
Partizánske, katastrálnom odbore, ktoré sú  určené na odpredaj, sa 
budú odpredávať formou opakovanej obchodnej verejnej súťaže 
minimálne za cenu 125 000 €.

Podmienky obchodnej verejnej súťaže  sú zverejnené:
 a/ na úradnej  tabuli mesta Partizánske 
 b/ na internetovej stránke mesta Partizánske: 
www.partizanske.sk
 Okrem toho sú podmienky obchodnej verejnej súťaže k dispozícii 
na Mestskom úrade v Partizánskom, na prízemí, č. dverí 10.  (1150)

Letecký pohľad na stavenisko poldra v katastri obce Klátova Nová Ves   

Dielo autora Vladimíra Marka (vľavo) pokrstili jeho recenzenti 
Ivan Laluha (druhý sprava) a Anton Hrnko.  Foto: Igor Králik 
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Strednej generácii sa pri vyslo-
vení názvu Bella a Sebastian vyba-
ví televízny seriál o chlapcovi z hôr 
a jeho štvornohom priateľovi. Prá-
ve tento príbeh je najobľúbenejšou 
knižkou Sergeja Talára, predsedu 
Výboru mestskej časti Šípok. Ako 
hosť a spoluorganizátor podujatia 
Moja najmilšia knižka v rámci Dňa 
školských knižníc v ZŠ na Malinov-
ského ulici v Partizánskom rozprá-
val o svojich čitateľských zážitkoch. 
Zároveň sa dokázal vzdať svojej ob-
ľúbenej knižky a venovať ju škole. 
Podľa Sergeja Talára, kniha je po-
ruke vždy, aj vtedy, keď vypadne 
elektrika a zostaneme bez funkč-
ného počítača. Napokon, ako pove-
dala riaditeľka školy Alena Baranco-
vá, môžu si to prakticky vyskúšať už 
6. novembra, kedy bude škola bez 
elektrického prúdu. V pondelok, 28. 
októbra sa deti potešili hlavne via-
cerým hosťom. Medzi nimi aj býva-
lému spolužiakovi Samuelovi Hla-
váčovi, ktorý je od septembra žia-
kom a prvoligovým futbalistom 
Senice. O tom, čo všetko si mohli 
vyskúšať a zažiť, hovorí učiteľka 
Martina Boratková: 

„Akciu k Medzinárodnému dňu 
školských knižníc organizujeme 
už piaty rok, dokonca sme sa raz 
umiestnili na ôsmom mieste v rám-
ci Slovenska a získali sme aj fi nanč-
nú odmenu. Tohtoročnú tému Škol-
ská knižnica – brána do života sme 
poňali tak, že najobľúbenejšiu kniž-
ku si do školy priniesli nielen deti, ale 
aj každý učiteľ na svoju hodinu, či už 
to bola matematika, fyzika, alebo 
dejepis. Na centrálnej nástenke pri-
búdali myšlienky a ilustrácie.  Všetko 
sme zasadili do príbehu. Na planéte 
Ufónik vypadli všetky počítačové sys-
témy a tím mimozemšťanov (ôsma-
kov vybavených aparátmi na foto-
dokumentáciu) učí celá škola všetko, 
čo zabudli. Natočili aj niekoľko roz-
hovorov – prvý s primátorom, kto-
rému tiež položili otázku o jeho ob-
ľúbených knihách. Učiteľka ZUŠ Ľu-
bica Peciarová nacvičila s druhákmi 
divadielko a zahrali ho škôlkarom, so 
siedmakmi besedoval farár Róbert 
Flamík a bývalá učiteľka slovenčiny 
Vlasta Šimková, partnerské učenie 
uplatnili ôsmaci čítaním rozprávok 
prvákom, tvorili ilustrácie. Tretiaci si 
v rámci environmentálnej výchovy 

pozreli fi lm o mužovi, ktorý sadil stro-
my, štvrtáci vytvorili hneď niekoľko 
skupinových prác, spoločných obra-
zov na tému história, šport či výtvar-
né umenie, encyklopédiu s pokusmi, 
zdokumentovanými aj na videu.“

V čom spočíva význam takejto 
akcie? Ako hovorí pani učiteľka Bo-
ratková, hlavne v osobnom vklade 
detí, v osobnom kontakte s knihou. 
A to nielen s beletriou, ale aj s kni-
hami o športových vzoroch, ktoré 
sú deťom blízke a majú ich rady, na-
príklad Hamšík, Demitra. Tvorivou 
prácou sa učia medzi sebou spolu-
pracovať a aj motivovať sa k čítaniu 
konkrétnej knihy. Predstaviť svoje 
obľúbené knižky im prišli priamo 
ľudia zo sídliska, pozvali bývalých 
žiakov, rodičov, starých rodičov. „V 
rámci Dňa školských knižníc sme vy-
slali veľa impulzov. Deti sa rady za-
bávajú počítačovými hrami, ale sú to 
hry jednoduché na vnímanie. Pri čí-
taní knihy si vytvárame vlastný svet, 
svoju fantáziu. Sme radi, že hlavne 
na prvom stupni deti čítajú. A rady, 
predovšetkým rozprávky. Sme vďač-
ní rodičom, že ich k tomu tiež moti-
vujú,“ dodáva Boratková. (bab)

Deň s najmilšími knihami,
vo vlastnom svete fantázie

Nie nadarmo sa hovorí: Čítanie sú otvorené dvere do 
kúzelného sveta. O tom, že dobrá kniha je to najkrajšie, 
čo môžeme svojmu srdcu ponúknuť, sa utvrdzujú aj žia-
ci ZŠ na Veľkej okružnej v Partizánskom na tvorivých ak-
tivitách v školskej knižnici. Pre mojich žiakov – píše uči-
teľka Andrea Tureková -  je, bola, aj bude kniha vždy 
dôležitou súčasťou, príjemným spestrením, akousi vo-
ňavou potravou pre dušu.

Vždy, keď obyčajný deň vymeníme za neobyčajný 
a dvere našej učebne sa otvárajú do knižnice plnej kníh, 
tešia sa, hoci sú už deviataci. Spolu s mladšími spolužiak-
mi spoznávajú čaro príbehov, rozprávok, literárnych pos-
táv. Presvedčiť hravou formou deti z prvého stupňa, aby 
častejšie čítali, sa snažia napríklad aj tvorbou záložiek, 
ktoré si dotvárajú podľa vlastnej fantázie. Podujatie bolo 
spojené so zbierkou rôznych maličkostí pre miestny útu-
lok. Pretože nielen kniha je priateľ človeka, ale i pes, a tak 
sa v knižnici spojilo tentoraz príjemné s užitočným.

 Linda Barborková, Rebecca Villárová, Martina Mošková 
a Nina Chudá, všetko žiačky deviateho ročníka, sa pri prí-
ležitosti Medzinárodného dňa knižníc venovali mladším 
spolužiakom veľmi zodpovedne, naučili ich trpezlivo pra-
covať a spríjemnili si tak deň určený knižniciam a knihám.

Vďaka ich kreatívnej práci sa opäť zvýšil počet čitateľov 
knižnice, za čo im patrí veľké Ďakujem. 

Spojili príjemné
 s užitočným

Pomoc Orchidei
Na sklonku roka 2011 podpísali spoločnosť 

Samsung a nezisková organizácia Orchidea 
spoluprácu, v ktorej sa spoločnosť zaviazala 
neziskovú organizáciu podporovať tri roky. Cel-
ková suma podpory za rok 2013 je vo výške 52 
tisíc eur. Šek v tejto hodnote odovzdal riaditeľ 
spoločnosti Jin Hwan Kim v polovici októbra 
riaditeľke neziskovej organizácie Orchidea Ľu-
bici Šorlovej. Zo sumy poputuje 40 tisíc eur na 
účet neziskovky a 12 tisíc eur bude dar vo for-
me produktov fi rmy. Za celé obdobie spoluprá-
ce už Samsung podporil Orchideu sumou 156 
tisíc eur. Súčasťou slávnostného odovzdania 
šeku bolo aj darovanie použitého šatstva, ktoré 
venovali zamestnanci Samsungu deťom a mat-
kám v krízových centrách Orchidey. Ako je zná-
me, jedno z nich je aj v Bošanoch.    -r-

(1102)

 Dňa 23 októbra upozornil ob-
čan na vypaľovanie odpadu na 
letisku v Malých Bieliciach. MsP 
oznámenie preverila a zistila, že 
miesto spaľovania je mimo ka-
tastrálneho územia. O  riešenie 
situácie preto žiadala štátnu po-
líciu.

Hliadka zadržala tri osoby, 
z ktorých jedna na parkovisku 
na Ostrove mierila zbraňou 
okolo seba. Muži vo veku 27, 
29 a 30 rokov sú podozriví zo 
spáchania priestupku podľa § 
7 ods. 2) Zákona č. 190/2003 
Z.z. o  zbraniach a  strelive. 
Z  miesta priestupku vyhoto-
vila MsP kamerový záznam a 
prípad postúpila OR PZ.
 MsP reagovala 25. októbra 
na oznámenie o odcudzení po-
kazenej automatickej práčky 
z  chodby domu č. 160 na Uli-
ci Rudolfa Jašíka. Páchateľ ju 
odniesol do zberne surovín, 
kde predajca potvrdil odkúpe-
nie práčky za 1,36 €. Hliadka 
muža podozrivého zo spácha-
nia priestupku proti majetku za-
držala a k  činu sa priznal. Jeho 
zisk z  predaja práčky sa znáso-
bil do mínusu uložením bloko-
vej  pokuty.

 MsP preverila oznámenie 
o dvoch osobách kráčajúcich 

po koľajniciach. Muž pod 
vplyvom alkoholu tvrdil, že 
políciu privolal on a  ženu, 
ktorá šla s ním, nepozná. 
Hliadka muža z miesta vyká-
zala a  k  žene privolala RZP. 
Dňa 28. októbra preveri-
la oznámenie o  napadnutej 
osobe na hrádzi rieky Nitry. 
Prípad rieši štátna polícia.

 Vo večerných hodinách 
hliadky vykázali spred pre-
dajne na Októbrovej ulici par-
tiu výrastkov, ktorí sa hlučne 
správali a  vzbudzovali verej-
né pohoršenie, spred základ-
nej umeleckej školy 20-ročné-
ho muža, ktorý tam znečistil 
verejné priestranstvo fľašami, 
z  cesty vo Veľkých Bieliciach 
deti hrajúce futbal, spred že-
lezničnej stanice a  z  Horskej 
ulice ležiace osoby. Na ne-
miestne správanie upozornili 
Rómov na námestí a  ženu na 
Nábrežnej ulici. 

 Svoju pozornosť zamerala 
mestská polícia na prevádzky 
na uliciach Nádražná a Škol-
ská. V piatok 26. októbra sa šíril 
hluk z  prevádzky na Červenej 
ulici a rušil nočný pokoj oby-
vateľov žijúcich v jej  blízkosti. 
MsP okamžite urobila nápravu. 
V sobotu sa situácia opakova-

la. Počas riešenia priestupku sa 
hliadka  zaoberala aj priestup-
kom zákazníka s nemiestnymi 
poznámkami na adresu poli-
cajtov.

Za jazdu autom v protismere 
dostal vodič blokovú pokutu vo 
výške 30 €.

MsP spolupôsobila so štát-
nou políciou 28. októbra na 
Horskej ulici pri riešení si-
tuácie po dopravnej neho-
de, s  hasičmi spolupôsobila 
pri zásahu pri vytápaní bytu 
v dome č. 968 na Malej okruž-
nej.

 Túlavého psa odchytili prí-
slušníci MsP vo Veľkých Bieli-
ciach a umiestnila ho do útulku, 
pokus o odchyt ďalšieho na Ok-
tóbrovej ulici bol neúspešný.

 Nevyhnutnú zvýšenú 
pozornosť MsP venovala 
miestam s  veľkoobjemový-
mi kontajnermi i  miestam, 
na  ktorých už zber skončil. 
Bezpodmienečne potrebné 
boli pevné hliadky počas ví-
kendu zamerané na mladých 
ľudí pod vplyvom alkoholu 
pohybujúcich sa po námestí 
a na Rómov pri herni na Škol-
skej ulici. 

 Spracovala: Mária Rapková

Mestská polícia v Partizánskom 
od 23. do 29. októbra 2013

Príjemné babie leto, a predsa „úro-
da“ nehôd ako pri jesennom nečase. 
Hasičský a záchranný zbor v Partizán-
skom zasahoval v sobotu 26. októbra 
popoludní hneď trikrát. Kolízie pri-
budli pravdepodobne z hustej pre-
mávky k sviatku dušičiek a šoférova-
nia vozidiel sviatočnými vodičmi. Prvú 
nehodu mal HaZZ nahlásenú pred 13. 
hodinou na svetelnej križovatke v Par-
tizánskom. Zrážka troch vozidiel sa za-
obišla bez zranení posádok, hasiči od-
straňovali vytečené prevádzkové kva-
paliny. Na ceste medzi Ješkovou Vsou 
a Skýcovom došlo o 14.13 hodine k 
zrážke osobného auta a motocyklis-
tu, ktorý bol so zraneniami odvezený 
vozidlom RZP. Na mieste nehody za-
sahovala aj jednotka OR HaZZ zo Zla-
tých Moraviec. Vozidlo RZP odvážalo 
do nemocnice aj účastníka doprav-
nej nehody v Čereňanoch. Dve osob-
né vozidla sa tu zrazili o 16.20 hodine.

Mestský úrad Partizánske, oddelenie životného prostredia, 
dopravy a komunálnych služieb oznamuje, že dňa 11. no-
vembra 2013 sa na území mesta Partizánske uskutoční zber 
konárov. 

Konáre je možné v dňoch piatok, sobota a nedeľa (8. až 
10.11.) pred termínom zberu priniesť do zberných centier:

Zberné centrá:
Centrum – Riečna ul. (pri plynároch), Rooseveltova
Šimonovany – za cintorínom
Malé Bielice – pri kaštieli
Veľké Bielice – Agátová ulica 
Návojovce – pod cintorínom

MsÚ vyzýva občanov, aby dodržiavali termín zberu, pretože 
pri dodatočnom dozbieravaní odpadu vznikajú ďalšie náklady 
na prepravu, ktoré ovplyvnia výšku miestneho poplatku za ko-
munálny odpad v  budúcom roku. Rešpektujte vyhradené dni 
(piatok, sobota, nedeľa) pred termínom zberu,  počas ktorých je 
možné ukladať odpad na určené zberné centrá.  
Využitím tejto možnosti zberu pomôžete efektívne zhodnotiť 
odpad zo záhrad a zbytočne tak nezaťažovať životné prostredie.  

ZBER KONÁROV Hasiči v akcii

 Stále čiperní a v dobre nála-
de. Presne tak pôsobili 25. ok-
tóbra seniori, ktorí sa stretli v 
Klube spoločenských organizá-
cií, aby oslávili svoje jubileum. 

 Ani vyšší vek nebráni našim 
jubilantom, aby sa stále aktív-
ne zapájali do spoločenského 
diania v meste. Spievajú, orga-
nizujú stretnutia, hrajú petang, 
či dokonca športujú. Úžasným 
príkladom je zakladateľka spe-
váckeho súboru Nádej Helena 
Okkelová, ktorá oslávila svo-
je sedemdesiate narodeniny. 
Spoločne s ostatnými senior-
mi rozdáva radosť prostred-
níctvom piesní už 10 rokov. A 
čo pre ňu znamená nádej? „V 
neposlednom rade spev, hud-
bu, tanec. Keby som toto všetko 
ešte zvládala, tá moja nádej by 
sa splnila,“ prezradila. Ľudovú 
pieseň miluje aj 80-ročný Jo-

zef Chochol, podľa ktorého je 
určená ako starším, tak i mla-
dým ľuďom. Niektorí seniori 
sú však stále pohybovo zdat-
ní. Takým je aj 75-ročný Fran-
tišek Kopál, ktorý dodnes tré-
nuje mladých tenistov. A práve 
to ho omladzuje: „Človek, po-
kiaľ sa tak cíti, nestárne, aj keď 
má už svoje roky. Drží sa, pobe-
huje, učí a niekedy je veľmi pek-
né, keď tie deti pochopia, čo od 
nich chcem,“ hovorí s úsmevom 
na perách. A naozaj, títo jubi-
lanti dokazujú, že nepatria do 

starého železa, že sú pevnou 
súčasťou mestského života a 
vytvárajú jeho atmosféru. Ho-
vorí sa síce, že Partizánske je 
mesto mladých, no vznikalo 
práve pod rukami našich sta-
rých rodičov. A ak už tí vaši nie 
sú medzi nami, verím, že ste si 
na dušičky našli čas a išli sa im 
k hrobu poďakovať za všetko, 
čo pre vás urobili. Lebo bez ich 
obetavosti by toto mesto ne-
stálo, a ani sa nerozvíjalo.

 Asi mnohí budú súhlasiť so 
slovami českého spisovateľa 
Miloslava Švandrlíka: „Detstvo 
je zadarmo, k starobe sa musí-
me tvrdo dopracovať.“ Každé 
dieťa by malo byť učené, že 
bez práce nie sú koláče. Naši 
jubilanti si na koláčoch vlastnej 
práce už konečne pochutnáva-
jú na svojich dôchodkoch.

  (vm)

„Detstvo je zadarmo,
k starobe sa musíme tvrdo dopracovať.“
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Blahoželáme

Partizánčan Andrej Špeťko
 vydal ďalšiu knihu

Myšlienka na tento týždeň
Aby demokracia fungovala, politici musia brať ohľad na to, že 

je rozdiel medzi protivníkom a nepriateľom. 
Protivník je niekto, koho chcete poraziť. Kompromis s ním je 

dôstojný – a zajtra môže byť spojencom. Naopak, nepriateľ je nie-
kto, koho chcete zničiť a kompromis s ním je prehra. Medzi nepria-
teľmi je dôvera nemožná. Nehrajú podľa pravidiel a ak vyhrajú, 
budú sa snažiť prepísať pravidlá tak, aby už nikdy neboli porazení. 
 MICHAEL IGNATIEFF, bývalý predseda kanadskej liberálnej strany
 (SME, 19.10.2013)

Kytice kvetov a úprimné slová gratulácií od priateľov z Klubu ABŠ v 
Partizánskom patria v týchto dňoch ďalším vzácnym jubilantom. Osem-
desiate piate narodeniny oslávila Elena Žureková, 80 rokov Vladislav 
Matiaško a Mária Solíková, 70. narodeniny Viera Kuciaková. Na gra-
tuláciu nezabudol ani výbor ZO SZTP v Partizánskom a posiela ju Oľge 
Fodorovej, ktorá oslávila 60. narodeniny. Všetkým jubilantom tlmočíme 
želanie dobrého zdravia, spokojnosti a pohody v kruhu rodiny a priateľov.

Meniny oslávi – Imrich, Renáta, René, Bohumír, Teodor, Tibor, 
Martin a Maroš.

PRÍRODA NEPOZNÁ HRANICE
V rámci projektu pod týmto názvom si môžete od 4. do 15. novem-

bra pozrieť výstavu fotografi í OBRÁZKY od Jiřího Paďoura. Inštalovaná 
je vo výstavnej sieni Domu kultúry v Partizánskom. 

SLOVANIA
Všetkým tým, ktorí sa zaujímajú o dejiny Slovanov a ich kultúru, je 

venovaná prednáška Slovania spojená s výstavou. Začína sa v utorok 
5. novembra o 10. hodine v Panoramatickom 3D kine v Partizánskom. 

Vianočný koncert LA GIOIA
Hudobný darček pod vianočný stromček bude mať v Partizánskom 

podobu koncertu pop-operného tria LA GIOIA. Ak si chcete tento dar-
ček vychutnať, zabezpečte si lístky v cene 15 eur už v predpredaji, kto-
rý sa začína 4. novembra v programovom oddelení Mestskej umeleckej 
agentúry. Koncert sa uskutoční v piatok 13. decembra o 18. hodine v 
Panoramatickom 3D kine.

Pozvánky na kultúrne podujatia

Tentoraz je to pod názvom ŠKODA LÁSKY, alebo láska a smiech 
nie sú hriech. Nájdete v nej napríklad vzor ľúbostného listu, citáty 
o láske a zamilovanosti, pravidlá bozku a ďalšie zaujímavosti, kto-
ré sa skrývajú pod pojmom láska, alebo ako je ťažko nahraditeľný 
smiech pre elán do života. Publikáciu z Vydavateľstva Úsmev po-
núkajú predajne kníh aj s autogramom Andreja Špeťku.

Panoramatické 
kino

 4. a 5. novembra – pondelok 
a utorok o 17. h – BATTLE OF 
THE YEAR
 4. novembra – pondelok 
o 19.30 h -  RIVALI
 5. novembra – utorok 
o 19.30 h – PIETA
 6. a 7. novembra – streda 
a štvrtok o 19.30 h – LÁSKY ČAS
 8. až 10. novembra – piatok až ne-
deľa o 19.30 h – THOR: TEMNÝ SVET

 9. a 10. novembra – sobota a 
nedeľa o 17. h – TURBO
 11. novembra – pondelok 
o 19.30 h – THOR: TEMNÝ SVET

Infi nity CLUB
 8. novembra – piatok – DJ-
ane FLOWER (HU) IN THE IN-
FINITY!
 9. novembra – sobota – SK-
CZ PÁRTY S PETROM NAGYOM

SPY club
 8. novembra – piatok - FREE 
DISCO FRIDAY

Možno mi dáte za prav-
du, že tí, čo majú doma 
tínedžera, to nema-

jú vôbec ľahké. Veľakrát si po-
vzdychnú: „Keby robil niečo po-
riadne, keby sa mu len o trošku 
viac chcelo, mohol by to niekam 
dotiahnuť... Prečo nerozmýšľa, 
čo bude robiť ďalej?“ Školy kladú 
na naše potomstvo nemalé ná-
roky a potom sme tu ešte my, 
rodičia. Treba chodiť na jazyky, 

do hudobnej či výtvarnej, chce-
lo by to nejaký pohyb... Prizná-
vame. Dobrá snaha vychovať 
z dieťaťa všestranne rozvinu-
tú osobnosť, má často opačný 
efekt. Nezáujem, ľahostajnosť. 
Rodičia maturantky Domini-
ky Húdokovej zo 4. B Gymná-
zia v Partizánskom majú skôr 
opačný „problém“. Aktivitu ich 
dcéry by im mohol závidieť 
ktorýkoľvek rodič. A že Domi-

nika „nestrieľa slepými“, potvr-
dzuje fakt, že 17. októbra sa 
ocitla medzi ocenenými v ce-
loslovenskom kole súťaže So-
lúnski bratia vo výtvarnej sekcii. 
Skĺbila svoju výtvarnú zručnosť 
s vedomosťami z predmetu 
umenie a kultúra a za moderné 
stvárnenie tradičnej témy zís-
kala výborné 2. miesto v kon-
kurencii 660 výtvarných prác. 
Cenu si prevzala v aule Seminá-
ra sv. Gorazda v Nitre z rúk nit-
rianskeho pomocného biskupa 
Mons. Františka Rábeka a pred-
staviteľov Ministerstva škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR 
a Slovenského inštitútu mláde-
že Iuventa (na foto vľavo), kto-
rí spolu s Konferenciou bisku-
pov boli vyhlasovateľmi súťaže. 
Dominika je správny súťaživý 
typ. Nedá sa len tak odradiť pr-
votným neúspechom, pracuje 
na sebe, víta všetky nové výzvy, 
je trpezlivá. Čo viac si mohla že-
lať, ako spomínané ocenenie v 

čase, keď sa rozhoduje, kam po 
skončení strednej školy? Ona 
má v tom jasno. Jej snom je ar-
chitektúra a výtvarné nadanie 
je podmienkou. Tak teda, veľa 
šťastia! Komu sa nelení...

 Ivana Šútorová, pedagóg

Komu sa nelení...

Dominika pred svojou prácou

Galaprogram GYMNÁZIA
k 60. narodeninám

Gymnázium Partizánske pozýva občiansku verej-
nosť na slávnostný program pri príležitosti 60. výro-
čia založenia školy. Program, ktorý pripravili žiaci a 
učitelia školy, sa uskutoční v piatok 8. novembra o 
15. hodine v spoločenskej sále Domu kultúry v Par-
tizánskom.

Okresné kolo MY POP STAR 2013
V CVČ Relax v Partizánskom sa 23. októbra uskutočnil VIII. ročník okresného kola krajskej 

speváckej súťaže MY POP Star Trenčianskeho kraja. Svoj talent z okresu Partizánske prišlo 
pred trojčlennú porotu v zložení Juraj Gahér, Štefan Horský a Jozef Balážka predviesť 15 ná-
dejných speváčok a iba jeden spevák. Z kategórie od 15 do 18 rokov postúpili do semifi ná-
le Patrícia Ladická, Lukrécia Hunková a Valentína Brejčáková. V kategórii od 11 do 14 
rokov sú to Barbara Anna Kročilová, Terézia Drábeková a Filip Valach. Semifi nále súťaže 
bude koncom novembra v Považskej Bystrici a fi nále v decembri v Trenčíne. Víťaz Pop star 
Trenčianskeho kraja bude mať šancu nahrať v štúdiu vlastný album. (CVČ)

Napriek tomu, že sú hodi-
ny literatúry veľmi zaujíma-
vé, zažiť dielo známej autorky 
naživo, je niečo úplne iné. Ob-
chodná akadémia v  Partizán-
skom sa vybrala na predstave-
nie do Divadla Andreja Baga-
ra v Nitre. Všetci sme sa „naho-
dili do gala.“ Chlapci – kravaty 
a čierne nohavice a dievčatá - 
šaty či sukne a  lodičky. Takto 
vystrojení sme sa všetky šty-
ri ročníky a pedagogický zbor 
usadili v sále divadla a ponori-
li sa do deja diela Jane Auste-
novej Pýcha a predsudok. Hra 
bola síce dlhá, mala až tri a pol 
hodiny, ale aj napriek obavám, 
že zaspíme, všetkým sa pred-
stavenie veľmi páčilo. Bolo to 
najmä vďaka skvelému obsa-

deniu hercov a  ich vynikajú-
cim výkonom.

Dej sa odohrával v  Anglic-
ku na konci 18. storočia. V tej-

to dobe bol nemysliteľný so-
báš z lásky. Mladí ľudia sa so-
bášili podľa spoločenského 
postavenia, ako im bolo pri-

kázané. Príbeh bol o  nená-
visti dvoch mladých ľudí, kto-
rá prerástla v  lásku. Príbeh 
slečny Elizabeth Bennetovej, 
dievčaťa z  nižšej spoločen-
skej vrstvy, ktoré nakoniec 
podľahlo hlasu svojho srdca 
a povedalo „ÁNO“ bohatému 
a spočiatku pyšnému pánovi 
Darcymu.

Aj v  takom vážnom deji sa 
našli humorné situácie a aj her-
ci Kristína Turjanová (Elizabeth 
Bennetová) či Tomáš Maštalír 
(pán Darcy) mali problém za-
chovať „poker face.“ 

Príbeh mal šťastný koniec 
v  podobe opätovania citov 
mladých ľudí a  súhlasu rodi-
čov so sobášom. 

 Daniela Priekopová, 1. A

O literárnych dielach sa nielen učíme...
Obchodná akadémia v Partizánskom na predstavení v DAB Nitra

Brodzany - renesančný kaštieľ 
z konca 17. storočia, dnes Slovan-
ské múzeum A.S. Puškina. Čo nás 
viedlo navštíviť toto miesto? Predo-
všetkým poznanie historických pa-
miatok a významných literárnych 
osobností. Veď aj tí najmenší čitate-
lia poznajú spisovateľov, ich básne, 
rozprávky, tak prečo nie aj históriu? 
Nádherným kaštieľom sprevádza-
la deti z MŠ na Makarenkovej ulici 
v Partizánskom a ich pani učiteľky 
akoby hradná pani, ktorá primera-
ne veku detí trpezlivo rozprávala a 
odpovedala na ich zvedavé otázky. 
Salóny ich zaujali dobovým pôvod-
ným nábytkom, obrazmi, kresbami, 
deti sa dotkli osobných predme-
tov majiteľov kaštieľa, samovaru, v 
ktorom si varili čaj, počuli pieseň zo 
staručkého gramofónu, videli vzác-
ne knihy. Ozdobou múzea je nepo-
chybne historický park, vysadený 
vzácnymi drevinami a akoby chrá-
nený bustami slovenských a rus-
kých spisovateľov. A história? Tá zo-
stáva v nás. Jitka Dermeková

Za krásou a poznaním
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Vitajte
medzi nami!

Príbeh zo života

Marcus Kolembus z Diviak nad Nitricou 
uzrel svetlo sveta 25. októbra. Z prvorode-

ného bábätka, ktoré vážilo 3710 g a meralo 51 
cm, sa tešili rodičia Stanislava a Jozef.

Nela Ďuráková z Partizánskeho je 
dcérkou mamy Jany a otca Mesu. Na-
rodila sa 25. októbra s váhou 3210 g a 
dĺžkou 51 cm. 

Nina Nováková z Hradišťa, prvo-
rodené bábätko mamičky Michaely 
Cvopovej a otca Petra Nováka, má dá-
tum narodenia 28. október, kedy váži-
la 3570 g a merala 50 cm.

ZDRAVOTNÍCKA POHOTOVOSŤ

Ďakujeme darcom krvi
Len ten má srdce, kto ho má pre iných

Tento týždeň ďakujeme desiatke dobrovoľných darcov krvi, kto-
rí životodarnú tekutinu darovali 29. októbra pri odbere v Partizán-
skom Národnou transfúznou službou. Darcami boli – Juraj Valent, 
Soňa Švarcová, Martin Hojčka, Helena Ščúryová, Ľudovít Ma-
tiaško a Anna Loulová z Partizánskeho, Miroslav Mavrák z Malých 
Uheriec, Roman Križan z Veľkých Bielic, Patrik Boďa z Oslian a Bra-
nislav Filip z Pažite.

Samuel Lakatoš z Partizánskeho, 
synček rodičov Angeliky a Dávida, pri-
šiel na svet 23. októbra s váhou 3000 
g a dĺžkou 50 cm. Doma ho čakali bra-
tia Fabián a Dávid.

Šimon Hlinka z Kocúrian má dá-
tum narodenia 28. október, pôrod-
nú váhu 3350 g a dĺžku 51 cm. Z pr-
vorodeného dieťatka sa tešili rodičia 
Jana a Vladimír.

Dominika Chrenková zo Šimono-
vian potešila svojím príchodom na 
svet 23. októbra rodičov Martinu a 
Jozefa i trojročnú sestričku Veroniku. 
Dominike v pôrodnici zapísali váhu 
4210 g a dĺžku 55 cm. 

Karolínka Božiková z Topoľčian, pr-
vorodené bábätko rodičov Moniky a 
Rudolfa Ozimáka, uzrelo svetlo sveta 
23. októbra. Ich dcérka vážila 2780 g 
a merala 50 cm. 

Michal Švajlen zo Solčian je syn-
čekom mamičky Marcely. Narodil 
sa 24. októbra s váhou 4070 g a dĺž-
kou 56 cm. 

Natálka Tomanová z Partizánskeho 
prišla na svet 23. októbra, kedy vážila 
3236 g a merala 51 cm. Je prvorode-
ným bábätkom rodičov Jany a Jozefa.

Braňo Brida z Oslian prišiel na svet 
25. októbra s váhou 3810 g a dĺžkou 
52 cm. Zo synčeka sa tešili rodičia Iva-
na a Anton a sedemročný brat Tomáš.

Raj čarodejníc 
Po roku sa do areálu MŠ v Malých Uher-

ciach zlietlo 42 čarodejníc z  Rakúska, 
Chorvátska, Afriky, Česka, Slovenska, Špa-
nielska... na šiesty jesenný čarodejníc-
ky kongres. Slnečný deň mu predurčoval 
úspech. Čarodejnice prezentovali svoju ši-
kovnosť v lapaní pavúkov v sieti, hode ko-
láčov do pece, rôznych metloletových ma-
névroch,  kotúľaní tekvíc, sadaní na lopatu 
(na foto). Na záver kongresu sa občerstvili 
čarodejníckymi nápojmi zo  žabieho slizu, 
hadej krvi, ochutnali dračie zuby, Medžiki-
ne guličky... Pred šťastným odletom speča-
tili svoju účasť na stretnutí podpisom do 
pamätnej knihy čarodejníc. Čáry, máry, fuk! 
A už ich nebolo... Jana Šútorová

„Strýčko Adam, ja ťa hľadám!..“ 
pokrikovalo po dvore sotva 
štvorročné chlapca s vlasmi farby 
zrelého obilia a modrými očami 
ako nezábudky. Za tváričkou an-
jelika sa skrýval malý šibal, ktorý 
chcel byť všade a vedieť o všet-
kom. Aký to bol rozdiel medzi 
ním a Adamovymi deťmi! Star-
ší dvaja chlapci, len čo mali tak 
okolo dvanásť rokov, išli pokor-
ne vedľa voza na role a robili za-
rovno s chlapmi. Ani dcérku, ble-
dučkú a krehkú Jozefku prísna 
mati – gazdiná v ničom nešetri-
la. Obriadiť statok, nachovať svi-
ne, napásť husi a ešte v batohu 
priniesť nakosenú ďatelinu. A 
aby náhodou neleňošila, vždy sa 
pre ňu našla robota aj v kuchyni. 
Preto sa strýčko Adam vždy po-
tešil bratovmu synovi, s ktorým 

bývali v jednom dvore. Zašili sa v 
maštali a darmo gazdiná, prísna 
stryná Barbora pokrikovala, kde 
je. Boli ako mušky. Strýčko ma-
lému Janíkovi rozprával príhody 
z frontu, ukazoval, ako sa strúha 

píšťalka, reže sečka... Obskakoval 
okolo neho ako kozliatko. Neču-
do, veď svojho otca – murára mal 
doma len príležitostne a láskavý 
strýčko Adam tu bol každý deň. 

Neraz sa chlapča stalo dôvo-
dom na hádku: „Čo máš toho kr-
páňa stále za zadkom!“ - vyčítala 
mu žena, ktorá nemala láskavé 
slovo ani na svoje deti. 

Celkom iná bola Janíkova 
mama. Zobúdzala sa a vstávala 
s úsmevom na tvári, celý deň si 

pospevovala a tešila sa, že syn-
ček našiel mužský vzor v praco-
vitom mužovi, akým bol jej šva-
gor. Darmo dohovárala Barbo-
re, nech svoje deti toľko nena-
háňa do roboty. Len jej odvrkla, 

nech sa stará o to svoje! Najviac 
jej bolo ľúto Jozefky. Keď už všet-
ky dievčatá v ulici začali chodiť v 
čižmách, osmelila sa aj ona, že by 
rada také ako ony - dievské. Mati 
nakoniec privolila. Zašla s Jozef-
kou k šustrovi, aby jej vzal mie-
ry, no prísnym hlasom prikázala: 
„Ale tak budeš robiť, čo ti krv bude 
tiecť z rúk!...“

Dievča sa usilovalo, ako vlá-
dalo. No zo dňa na deň viditeľ-
ne chradlo. Keď začalo vykašlia-

vať krv a povyziteroval ju doktor, 
povedal len jedno slovo: „Tube-
ra...“ Po vysilujúcej robote a cho-
robe našla Jozefka pokoj na cin-
toríne. S ňou odišla aj všetka ra-
dosť strýčka Adama. Darmo Ja-
ník pokrikoval: „Strýčko Adam, ja 
ťa hľadám...!“ Darmo sa obaja sy-
novia usilovali a hrdlačili od svitu 
do mrku. Z ničoho sa už nevedel 
tešiť. Pred očami mal stále svoje 
dievčatko Jozefku. Vyčítal si, že 
sa nepostavil svojej žene, keď ju 
stále poháňala do roboty, že ju 
nepritúlil, nepoláskal... 

V jedno sparné popoludnie, 
keď ženci v pote tváre zberali 
úrodu, vošiel starší syn do dvo-
ra v náručí s nevládnym otco-
vým telom. Po dedine sa vrave-
lo, že mu od žiaľu puklo srdce...       
 (bab)

Jozefka
Odbery krvi v Partizánskom
V tomto mesiaci dochádza k zmene odberného miesta, ktorým 
bola doteraz transfúzna stanica v nemocnici. Personál Národ-
nej transfúznej služby SR, pracoviska Trenčín pozýva dobrovoľ-
ných darcov krvi, aj prvodarcov do priestorov Ústavu sv. Cyrila 
a Metoda na Námestí SNP v Partizánskom (bývalá I. ZŠ), kde sa 
budú odbery konať v utorky 5., 19. a 26. novembra od 8. do 
11. hodiny. Miestom výjazdového odberu v Partizánskom 12. 
novembra, rovnako v čase od 8. do 11. hodiny, bude sídlo Spo-
jenej školy na Námestí SNP č. 5. Všetci dobrovoľní darcovia krvi 
sú vítaní!

Rýchla lekárska záchranná služ-
ba – tel. 155 a 112, pohotovost-
ná lekárska služba - 749 2451, 
ambulancia lekárov pohotovost-
nej služby 749 5159.
Pohotovosť lekárov je v pra-
covných dňoch od 15.30 do rána 
7.00 h, v sobotu, nedeľu a po-
čas sviatkov nepretržite. V Par-
tizánskom je v stredisku ambu-
lancií na Hrnčírikovej ulici a pre 
deti je v NsP v detskom oddele-
ní, v Bánovciach nad Bebravou 
je v hlavnej budove NsP. Pohoto-
vosť stomatológov v Partizán-
skom je zrušená, v Bánovciach 
nad Bebravou je v hlavnej budo-
ve NsP do 13. hodiny.

Pohotovosť lekární (v pracov-
ných dňoch od 15.30 do 20.00 
h, v sobotu, nedeľu a cez sviat-
ky od 8.00 do 20.00 h) zabezpe-
čuje v Partizánskom naďalej le-
káreň Sunpharma v Kaufl ande a 
vždy druhý týždeň v mesiaci aj 
Lekáreň Sanus na Nádražnej uli-
ci. V Bánovciach nad Bebravou 
(v pracovných dňoch od 15.30 
do 18.00 h, v sobotu, nedeľu a 
cez sviatky od 8.00 do 18.00 h) 
od 4. do 9. novembra Lekáreň 
Schneider na Svätoplukovej ulici, 
10. novembra Lekáreň Pharma-
cum na Námestí Ľ. Štúra, 11.   no-
vembra Lekáreň v nemocnici na 
Hviezdoslavovej ulici.

Vykurovacie obdobie je z hľadiska ochrany pred požiar-
mi jedno z najrizikovejších časových období. Potvrdzuje to 
aj štatistika požiarovosti za rok 2012. V rámci celej SR vznik-
lo 58 požiarov spojených s  vykurovaním s priamou škodou 
137 930 eur. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 
zboru v Partizánskom zaznamenalo vlani šesť požiarov od vy-
kurovacích telies s priamou škodou 8 690 eur. 

Vzhľadom k tomu, že za posledné obdobie sa viac vykuruje telesami 
na báze pevného paliva (krby, krbové pece, kachle a pod.), je potrebné, 
aby si občania uvedomili riziká s tým spojené,  ako aj povinnosti, ktoré 
im z platných právnych predpisov vyplývajú. Fyzická osoba je povinná 
inštalovať a prevádzkovať len také vykurovacie telesá, ktorých vlastnosti 
je možné dokladovať potvrdením o zhode výrobku, prípadne certifi ká-
tom v súlade s platnou legislatívou. Pred používaním nového vykurova-
cieho telesa je užívateľ povinný zabezpečiť preskúšanie komína odbor-
ne spôsobilou osobou. Zároveň je povinný udržiavať komín v dobrom 
technickom stave a zabezpečovať jeho pravidelnú kontrolu a čistenie. 

Horľavé materiály treba skladovať a ukladať v dostatočnej vzdialenos-
ti od vykurovacích telies a iných horúcich povrchov, nepoužívať na roz-
kurovanie horľavé kvapaliny. Ďalšou zásadou je

udržiavať čistotu a poriadok v okolí vykurovacieho a komínového te-
lesa,  hlavne neskladovať horľavý materiál v blízkosti komínového telesa 
na povale a nepoužívať poškodené vykurovacie telesá.

Občan je povinný zabezpečiť kontrolu a čistenie komína počas celé-
ho užívania vykurovacieho telesa. Pri spotrebičoch s celkovým výkonom 
do 50 kW  je to  raz za 4 mesiace, ak sú do komína pripojené spotrebiče 
na tuhé a kvapalné palivá. Raz za 6 mesiacov, ak sú do komína pripoje-
né spotrebiče na plynné palivá a ak ide o komín bez vložky, a raz za 12 
mesiacov, ak sú do komína pripojené spotrebiče na plynné palivo a ak 
ide o komín s vložkou.

Prežite zimné obdobie v teple svojich domovov a svojím zodpoved-
ným prístupom prispjte k bezpečnosti vášho domova a vašich blízkych.

 OR HaZZ v Partizánskom

Bezpečné vykurovanie

Obecné zastupiteľstvo v Skačanoch 
v zmysle § 18a ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p 
a uznesenia OZ v Skačanoch č. 7/2013/V a) z 24.10.2013,

 vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra 
Obce Skačany s 20 % úväzkom na 12.12.2013 

na zasadnutí OZ Skačany. 
Písomnú prihlášku spolu s požadovanými dokladmi musí kan-
didát odovzdať najneskôr do 27.11.2013 do 15.00 hodiny v 
zalepenej obálke na adresu: Obec Skačany, 958 53  Skačany 451 
-    Zn.: „Voľba hlavného kontrolóra – Neotvárať!“ Podrobné 
info na www.skacany.sk. (1137)
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Deň jabĺk
Toto prosté a každodenné ovocie je v našich zemepisných šír-

kach považované za symbol zdravia. Dňom jabĺk vyvrcholil aj v Par-
tizánskom Týždeň boja proti rakovine a jeho hlavné aktivistky z Klu-
bu Nezábudka pri Lige proti rakovine rozdali 25. októbra v uliciach 
mesta, v školách a rôznych inštitúciách 400 kilogramov týchto šťav-
natých plodov. Zároveň aj brožúrky o tom, ako si fajčením a pitím 
alkoholu ohrozujeme svoje zdravie.  Foto: M. Ondrejková Vedenie obce Veľké Uherce spolu s dô-

chodcovskou organizáciou pripravilo pre 
svojich starších spoluobčanov slávnostné 
podujatie, na ktorom bola seniorom vyjadre-
ná úcta a poďakovanie za ich doterajší život 
pre svoje rodiny a spoločnosť.

V úvode slávnostného stretnutia pozdra-
vili seniorov kultúrnym programom žiaci ZŠ. 
Starosta obce Milan Toma im venoval sláv-
nostný príhovor a celé podujatie napĺňal slo-
vom a spevom zabávač ujo Maťo Bajla z Dol-
ného Ohaja. 

Tváre seniorov sa rozjasnili úsmevom, ruky 
nešetrili potleskom, celkom prirodzene sa 
pripájali k spevu uja Maťa. Zabudli na staros-
ti, choroby, trápenia či iné neduhy. 

Stretnutie dôchodcov pri príležitos-
ti Mesiaca úcty k starším prišli pozdraviť 
aj vzácni hostia – Jaroslav Baška, posla-
nec NR SR, Jozef Božik, podpredseda TSK 
a primátor mesta Partizánske, Iveta Ran-
dziaková, poslankyňa TSK a starostka 
Klátovej Novej Vsi a Erich Dvonč, posla-
nec MsZ v Partizánskom. Predniesli veľ-

kouherským seniorom zdravicu a poďa-
kovanie za život a prácu.

Starší ľudia žijú všade okolo nás. Sú priro-
dzenou súčasťou našich životov. Rozdávajú 
lásku vo svojich rodinách, pomáhajú, radia. 
Ale aj pokarhajú, keď je to potrebné. Pomá-
hajú koľko sa len dá a keď už sily nestačia, aj 
dobrá rada, múdrosť a skúsenosť bývajú nad 
zlato. 

Prijímame vaše dobrá prirodzene a samo-
zrejme, lebo vieme, že náruč otca a matky je 
pre nás vždy prístavom pokoja a istoty. Stará 
múdrosť však hovorí, že aby bol človek šťas-
tný, musí lásku nielen rozdávať, ale ju aj dos-

távať. Nemá sa tak diať len v mesiaci októbri, 
ale vždy je prirodzené a hlavne ľudské ve-
novať staršej generácii svoj čas na rozhovor, 
vľúdnosť, pochopenie. Nech každý všedný 
deň cítia našu lásku, pohladenie či povšim-
nutie ich osoby. Nech nepociťujú nezáujem, 
neúprimnosť, odstrčenie a aj celkové zabud-
nutie na to, že sú tu a... že nie sú na ťarchu. Aj 
my zostarneme a možno až vtedy pochopí-
me to, čo sme mali a mohli urobiť a neuro-
bili – a pritom stačilo tak málo – len sme ne-
využili čas...
 Text: Elena Foltánová
 Foto: archív obce

Poďakovanie seniorom

Pri príležitos-
ti Mesiaca úcty 
k starším pozva-
la vedúca Zaria-
denia opatro-
vateľskej služby 
v Partizánskom 
deti z Materskej 
školy na Obuv-
níckej ulici, kto-
ré 25. októbra 
spevom, básnič-
kami a tancom 
v doprovode 
svojich učiteliek 
pohladili srdcia 
obyvateľov. Ve-
dúca zariadenia 
Gabriela Ďuri-
nová zaželala seniorom pokojnú jeseň života a aby im z tváre nikdy nezmizol 
úsmev, pretože za ním sa skrýva šťastie a spokojnosť. Milým prekvapením boli 
vlastnoručne vyrobené darčeky, ktoré pre seniorov pripravili deti.    (Ď)

...Preto ich mám veľmi rada, pomôžem im, keď je 
treba... Takýmito a podobnými básničkami, pes-
ničkami a žartovnými veršami i tancom prišli po-
tešiť seniorov v Domove v Partizánskom deti z MŠ na 
Topoľovej ulici vo Veľkých Bieliciach. Spestrili im po-
poludnie 24. októbra, spolu si zatancovali, vyčarili im 
úsmev na tvárach, obdarovali ich zhotoveným dar-
čekom. Lúčili sa s prísľubom, že zakrátko opäť prídu 
medzi nich. 

 Text: Erika Hullmanová, foto: Žaneta Farbová

Za starkými žijúcimi v Domove sociálnych služieb na 
Škultétyho ulici v Partizánskom sa 25. októbra vybrali 
zasa deti z MŠ na Malinovského ulici. K milým básnič-
kám a ľudovým pesničkám pridali deti oblečené v kro-
joch aj tančeky a hry, ktoré sa možno starkí hrávali na 
lúkach, pred domom, keď ešte boli malí. Do nového do-

mova im deti priniesli pookriatie, dobrú náladu 
a možno aj pekné spomienky na detstvo. (eb)

V  októbri na občanov v  po-
kročilom veku nezabúda ani 
ZUŠ D. Kardoša v Bánovciach 
nad Bebravou. V jej koncert-
nej sále sa  25. októbra konal 
program určený predovšet-
kým rodičom či starým rodičom 
účinkujúcich žiakov, ale aj ostat-
ným záujemcom. Prezentovali 
sa na ňom žiaci z  hudobného, 
tanečného a  literárno-drama-
tického odboru, záver patril vy-
stúpeniu detského speváckeho 
zboru ESSO, ktorý funguje pod 
vedením Simonety Adamkovej, 
a taktiež patril aj tancom a pies-
ňam v podaní folklórneho súbo-
ru Drienovec. Marek Kasala

… Čas je čas a s časom nie sú špásy.
Čas nezastane ani v pľúšti, v nečase,

ani čas nemá času nadostač...
 Pavel Koyš

Mesiac úcty k starším v ZUŠ

Moja babka s dedkom 
robia pre mňa všetko...

Medzi klientmi ZOS-ky

(1145)

O Z N Á M E N I E 
Mesto Partizánske, Námestie SNP č. 212/4, 958 01 Partizánske za-

stúpené primátorom doc. PaedDr. Jozefom Božikom, PhD. podľa § 
9a ods.9 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 až 
288 Obchodného zákonníka a v nadväznosti na Všeobecne záväz-
né nariadenie mesta Partizánske č. 25/2009 a uznesenie Mestského 
zastupiteľstva Partizánske  č. 596/X/2013 zo dňa 29.10.2013 týmto 
oznamuje, že vyhlásilo obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší ná-
vrh na uzatvorenie:
 nájomnej zmluvy na nájom časti pozemku – parcely KN-C 
4970/24, 4970/34, 4970/35, 4970/84, 4970/200, 4970/212 o výmere 
8247 m2, v k.ú. Partizánske, sídlisko Šípok, LV č. 2533 
 kúpnej zmluvy na kúpu projektovej dokumentácie č.: 12009/09 
projektanta STAPRING, a.s., Piaristická ul. 2, 949 24 Nitra 

za účelom výstavby nájomných bytových domov Partizánske – Ší-
pok, stavby a prislúchajúcej technickej vybavenosti.

 Podmienky obchodnej verejnej súťaže  sú zverejnené:
 a/ na úradnej  tabuli mesta Partizánske 
 b/ na internetovej stránke mesta Partizánske: 
www.partizanske.sk
 Okrem toho sú podmienky obchodnej verejnej súťaže k dispozícii 
na Mestskom úrade v Partizánskom, na prízemí, č.dverí 34,44,45.

O Z N Á M E N I E 
 Primátor mesta Partizánske na základe § 13 ods. 5 zákona č. 

369/1990 Zb. o  obecnom zriadení v  znení neskorších právnych 
predpisov  a v nadväznosti  na § 9a ods. 2  zák. SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov a uznesenia Mestské-
ho zastupiteľstva Partizánske č. 588 /X/2013 zo dňa 29.10.2013.tým-
to oznamuje, že pozemok reg. „C“ 

 parc. č. 4970/78– zastav. plocha o výmere 1420 m2 

  a stavba súp.č. 1489 – dom služieb a obchod 
stojaca na parcele  č. 4970/78, 

nachádzajúce sa v  k.ú. Partizánske, na sídlisku Šípok, na Malinov-
skej ulici, zapísané na LV č. 2533 na Okresnom úrade Partizánske, 
katastrálnom odbore, ktoré sú  určené na odpredaj, sa  budú od-
predávať formou opakovanej obchodnej verejnej súťaže mini-
málne za cenu 333 000 €.

 Podmienky obchodnej verejnej súťaže  sú zverejnené:
 a/ na úradnej tabuli mesta Partizánske 
 b/ na internetovej stránke mesta Partizánske: 
www.partizanske.sk
 Okrem toho sú podmienky obchodnej verejnej súťaže k dispozícii 
na Mestskom úrade v Partizánskom, na prízemí, č.dverí 10.  (1150)

MESTO 
PARTIZÁNSKE
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Úprimne ďakujeme všetkým prí-
buzným, susedom a známym, 
ktorí na poslednej ceste vypre-
vadili našu drahú mamu a babku

Jozefínu GAŠPARÍKOVÚ
z Partizánskeho,

ktorá nás navždy opustila dňa 22. 
októbra 2013 vo veku 87 rokov.
Veľkú vďaku vyjadrujeme ošetro-
vateľom a ošetrovateľkám v ZOS 
v Partizánskom za príkladnú sta-
rostlivosť v posledných dňoch jej 
života.

Ďakujeme všetkým za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary.
Smútiaca rodina (1147)

Kto bol milovaný,
nemôže byť zabudnutý.

Dňa 9. novembra 2013 uplynie 
päť rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, ded-
ko a pradedko

Teodor MICHALEC
z Partizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka, sy-
novia s  rodinami, nevesta Terka, 
vnuci, vnučky, pravnučky a prav-
nuk. (1107)

Dňa 10. novembra 2013 bude 
tomu rok, čo nás navždy opustil 
náš milovaný otec a starý otec

Štefan ONDRUŠKA 
zo Žabokriek nad Nitrou.

Dotĺklo srdce, utíchol hlas,
zostala bolesť hlboko v nás,
kreslo je prázdne, tichý je dom,
veľmi nám chýbaš, otec náš, v ňom.
Kto ste ho poznali, venujte mu,
prosím, tichú spomienku.

S láskou spomína smútiaca rodi-
na. (1112)

Dňa 5. novembra 2013 uplynie 25 
rokov od úmrtia nášho milované-
ho manžela, otca a starého otca

Jozefa ŠESTÁKA
z Ľubianky.

Kto ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína man-
želka a deti s rodinami. (1123)

Banka s dlhoročnou tradíciou 
hľadá BANKOVÝCH PORADCOV. 
Príjem 1300 €/mesačne a viac. 
Tel. 0917 098 242.    (1073)

  

ZPS IRIS – IV, n.o., vyhlasuje výbe-
rové konanie na pracovnú pozíciu 
HLAVNÁ SESTRA. Požad. vzdelanie: 
min. 1. stupeň VŠ odbor ošetrova-
teľstvo. Termín nástupu 1.1.2014. 
Prihlášky a životopis zasielajte naj-
neskôr do 15.11.2013 na adresu: 
IRIS-IV, n.o., Makarenkova 145/18, 
958 01 Partizánske.  (1138)

PÔŽIČKY – PE a okolie. Tel. 0908 
358 005.  (1057)

  

TEPUJEME koberce, sedacie 
súpravy – rýchlo, kvalitne, lac-
no. Tel. 0948 467 010. (1089)

  

Salón STELLY Vás víta v novo-
prerobenom kaderníctve, ho-
ličstve a iných službách! Pozor! 
Strihanie dámske, pánske a 
detské len za 2,50 €! Otváracia 
doba: PO-PIA: 11. - 19.h, SO: 8.-
12. h. Tel. 0914 161 303. (1121)

  

Doučím anglický jazyk, prípadne iné, 
pre žiakov problematické predmety v 
škole. Tel. 0944 500 886.  (1125)

Predám veľkometrážny 3-izbový 
byt na Horskej ulici na Šípku. Čias-
točne prerobený. Cena 36  500 €. 
Tel. 0905 560 050.  (1070)
Prenajmem v Žabokrekoch nad Nit-
rou 3-izbový veľkometrážny byt 
(84  m2), kompletne zrekonštruova-
ný, zateplený, s pivnicou, garážou a 
záhradkou, 2x balkón. Cena 230 €/
mesiac + energie. Tel. 0903 655 364. 
 (1095)
Predám výhodne rodinný dom vo 
Veľkých Kršteňanoch s 13 árovým 
pozemkom. Vhodné na bývanie i 
ako chata. Tel. 0949 206 437.  (1099)

Dám do prenájmu ihneď ro-
dinný dom vo Veľkých Bieliciach, 
aj na podnikateľské účely. Ti-
ché prostredie, rozloha domu 
100 m2. Tel. 0905 850 950.  (1128)

Dám do prenájmu 2-izbový byt 
v centre Partizánskeho. Tel. 0903 
601 552.  (1108)

(8
83

)

(1
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(993)

Úprimne ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom, susedom a 
známym, ktorí na poslednej ceste 
vyprevadili nášho drahého man-
žela, otca a starého otca

Emila URMINSKÉHO 
z Partizánskeho,

ktorý nás navždy opustil 21. ok-
tóbra 2013 vo veku 81 rokov.
Ďakujeme všetkým za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary, ktorými sa 
snažili zmierniť náš zármutok.

Smútiaca manželka a dcéry s ro-
dinami.

Smutná pravda života nám zobrala 
milovaného človeka.
Už ho oči neuvidia,
 ale v srdci si ho nosiť budeme.

Úprimne ďakujeme všetkým, kto-
rí na poslednej ceste odprevadili 
nášho drahého otca a brata

Petra PAVLÍKA
z Hornej Vsi,

ktorý nás navždy opustil 23. ok-
tóbra 2013 vo veku 60 rokov.

Taktiež úprimne ďakujeme zdra-
votnému personálu Nemocnice v 
Partizánskom, oddelenia neuro-
lógie, ako aj pracovníkom JIS-ky, 
ktorí v posledných ťažkých chví-
ľach života zmierňovali bolesť ťaž-
kého ochorenia nášho drahého 
otca a brata.

Smútiaca rodina (1135)

Úprimne ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom, bývalým ko-
legom železničiarom, susedom a 
známym, ktorí sa prišli naposle-
dy rozlúčiť s naším milovaným ot-
com, bratom, dedkom

Augustínom JAĎUĎOM 
zo Žabokriek nad Nitrou,

ktorý nás navždy opustil 19. ok-
tóbra 2013 vo veku 63 rokov.

Ďakujeme všetkým, ktorí nám po-
máhali znášať najväčší žiaľ, za ich 
ochotu a slová útechy. Zároveň 
ďakujeme za prejavy sústrasti a 
kvetinové dary.

Synovia Augustín a Rastislav 
a ostatná smútiaca rodina (1136)

Úprimne ďakujeme príbuzným, 
priateľom, susedom, bývalým ko-
legom, známym, MUDr. J. Biehun-
kovi za snahu pomôcť a všetkým, 
ktorí sa prišli rozlúčiť na poslednej 
ceste s naším drahým manželom, 
otcom a dedkom

Karolom ŽUCHOVSKÝM  
z Partizánskeho,

ktorý nás navždy opustil 23. ok-
tóbra 2013 vo veku nedožitých 60 
rokov.

Zo srdca ďakuje manželka Anna 
s deťmi Kajom a Ivou s rodinkou.
 (1146)

Predám v Brodzanoch stavebný poze-
mok 720 m2. Tel. 0944 521 440.  (1111)
Hľadám na prenájom 2-izbový byt 
v  Partizánskom. Tel. 0944 724  252. 
 (1143)
Vezmem do prenájmu garáž v 
Partizánskom na Štrkovci a blízkom 
okolí. Tel. 0915 287 973.

Predám pneumatiky s  diskami 
155R14 radiál. Cena 40 €. Tel. 0907 
101 349. (1119)
Predám heligónku dva a pol rado-
vú; ladenie be, es, mechy v poriadku. 
Tesná. Cena 250 €. Tel. 0907 757 927. 
 (1127)
Predám novú detskú stoličku 
(IKEA) za 30 eur. Tel. 0907 744 270. 
 (1140)
Predám kladivkový šrotovník – v 
dobrom stave, cena 180 €, a fó-
liovník za 50 €. Tel. 0904 945 439. 
 (1142)
Predám brokovnicu IŽ-58 Bajkal, kaliber 
16/16 s tlakovými skúškami a ochran-
ným púzdrom. Tel. 0918 788 907.

(1124)

Dňa 3. novembra 2013 sme si pri-
pomenuli 20. výročie smrti našej 
mamičky a  tiež budúcoročné 20. 
výročie smrti nášho otca

Anny a Jozefa HLAVÁČOVÝCH
z Malých Krštenian.

S  úctou spomínajú deti s  rodi-
nami. (1131)

Pozeráme hore ku hviezdam, vieme,
že náš Martin je niekde tam.
Pri tom pohľade si slzy utierame
a na neho s láskou spomíname.

Dňa 7. novembra 2013 si pripo-
menieme smutné 14. výročie, čo 
od nás navždy odišiel vo veku 21 
rokov náš milovaný syn a brat

Martin HÁJEK
z Partizánskeho.

Kto poznal, spomenie si, kto mal 
rád, nikdy nezabudne.

S láskou spomína Tvoja rodina.
 (1129)

Ťažko je uveriť, 
že Tvoje srdce už nebije, 
ktoré si nám celé dala. 
Večný pokoj nech Ti dá Boh 
za odmenu.

Dňa 9. novembra 2013 uplynú tri 
roky, čo nás navždy opustila dra-
há manželka, mamička a babinka

Terézia BEDERKOVÁ
z Partizánskeho.

Spomína celá rodina. (1132)

Srdiečko láskavé prestalo biť,
nebolo lieku, aby mohlo žiť.
Osud je občas veľmi krutý,
nevráti, čo raz vzal.
Čas plynie, život ide v diaľ,
len láska, úcta a spomienky zostávajú
a v srdci veľký žiaľ.

Dňa 7. novembra 2013 uplynie 
najsmutnejších päť rokov, čo nás 
vo veku 26 rokov navždy opusti-
la naša drahá dcéra, sestra, vnuč-
ka a neter

Gabriela SAKALOŠOVÁ 
z Partizánskeho.

Ďakujeme všetkým, ktorí na našu 
drahú Gabiku nezabudli a venujú 
jej tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú rodi-
čia, súrodenci, starí rodičia a ostat-
ná rodina. (1133)

Odišla si náhle,
v našich dušiach smútok zostal,
a čo rok s rokom ubieha, 
čas naše krásne spomienky 
na Teba v srdci zachováva.

Dňa 1. novembra 2013 uplynu-
lo deväť rokov, čo nás navždy 
opustila

Mária ŠÚTOROVÁ
z Veľkých Uheriec.

S úctou spomínajú vnuk Jakub, 
vnučka Dorota s ich mamičkou 
Dagmar. (1135)

Srdiečko láskavé prestalo biť,
nebolo lieku, aby mohlo žiť.
Čas plynie, život ide v diaľ,
nám živým zostáva spomienka a žiaľ.
Ako Ti z očí žiarila láska a dobrota,
tak nám, mamička naša,
budeš chýbať do konca života.

Dňa 8. novembra 2013 si pripo-
menieme šieste výročie, čo nás 
navždy opustila naša drahá man-
želka, milovaná mamička, svokra 
a láskavá starká

Olinka GUBKOVÁ  
z Veľkých Uheriec.

S láskou a úctou spomínajú man-
žel a dcéry s rodinami. (1141)

Neplačte, že som odišiel,
len pokoj mi prajte 
a v srdci večnú spomienku
si na mňa zachovajte.

So smútkom v srdci sme si dňa 28. 
októbra 2013 pripomenuli smut-
né tretie výročie úmrtia nášho 
otca, starkého a prastarkého

Libora BOKORA
z Ješkovej Vsi,

ktorý od nás náhle a navždy odi-
šiel vo veku 84 rokov.

S láskou, úctou a vďakou si na 
neho spomínajú dcéra Anna a syn 
Fero s rodinami a ostatná rodina.
 (1134)
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ĽADOVÝ HOKEJ (II. LIGA – MUŽI) 9.11. o 
17.30 h: Iskra Partizánske – Nové Zámky.

BASKETBAL (II. LIGA – MUŽI) 9.11. 
o 17. h: Iskra Partizánske – Domov To-
poľčany (telocvičňa ZŠ Malinovského – 
Šípok).

FUTBAL-MUŽI (MR ZÁPAD) 9.11. o 
13.30 h: Spartak Bánovce n/B. – Gab-
číkovo. 
(IV. LIGA) 9.11. o 13.30 h: Tempo Parti-
zánske – Borčice. 
(V. LIGA) 9.11. o 13.30 h: Zemianske 
Kostoľany – NŽ Veľké Uherce.
(MO PD) 9.11. o 13.30 h: Nedanov-
ce – Ráztočno, Veľký Klíž – Dolné Našti-
ce, 10.11. o 11. h: Veľké Bielice – Opa-
tovce n/N., 10.11. o 13.30 h: Skačany 
– Pravenec.

FUTBAL-DORAST (III. LIGA) 10.11. o 
10. a 12.30 h: Spartak Bánovce n/B. – 
Veľký Kýr.
(IV. LIGA) 9.11. o 11. h: Tempo Parti-
zánske – Trenčianske Stankovce, 10.11. 
o 13.30 h: OFK Bošany – Ilava.
(V. LIGA) 9.11. o 13.30 h: OFK Chynora-
ny – Svinná. 
(MO PD) 9.11. o 11. h: Veľký Klíž – Bys-
tričany, 9.11. o 13.30 h: Klátova Nová 
Ves – Ráztočno, Veľké Uherce – Valaská 
Belá, 9.11. o 14. h: Veľké Bielice – Opa-
tovce n/N., 10.11. o 11. h: Skačany – 
Pravenec.

KAM ZA ŠPORTOM

STOLNÝ TENIS 

MESTSKÁ LIGA V STOLNOM TENISE V PARTIZÁNSKOM

PORADIE V 10. KOLE BBL
 MUŽI do 29 rokov: 1. T. Podpera (Trenčín) 
23:44,28 min, 2. M. Antal (Čachtice) 24:32,23, 
3. Kristián Podlucký (VIA LS Bánovce n/B.) 
24:50,72, 4. Filip Pokrývka (Gymnázium Bá-
novce n/B.) 26:11,26, 5. Michal Števica (Par-
tizánske) 27:10,73, 6. S. Masarik (Trenčín) 
28:45,37, 6. Adam Lisý (Prusy) 29:01,64, 7. 
Michal Hruboš (Hruboš team Bánovce n/B.) 
30:04,78, 8. Miroslav Podlucký (VIA LS Bá-
novce n/B.) 33:13,49, 9. Oliver Košč (BIN Bá-
novce n/B.) 44:45,52.    
 MUŽI 30-39 rokov: 1. Ján Hrčka (Horné 
Naštice) 25:27,79 min, 2. M. Makiš (Trenčín) 
25:42,95, 3. Branislav Filo (Rybany) 26:25,31, 
4. Michal Korec (Bánovce n/B.) 28:11,18, 5. 

Pavol Struhár (Bánovce n/B.) 28:41,12, 6. Pe-
ter Sýkora (Bánovce n/B.) 33:12,63, 7. Miro-
slav Košč (BIN Bánovce n/B.) 45:12,74.
 MUŽI 40-49 rokov: 1. Dušan Ďuračka (So-
kol Šišov) 25:39,84 min, 2. Miroslav Podluc-
ký (VIA LS Bánovce n/B.) 26:20,09, 3. Pavol 
Grňo (BYTTHERM Bánovce n/B.) 27:16,27, 4. 
Peter Minarovič 29:25,65, 5. Miroslav Bita-
rovský (ATLANTICA Bánovce n/B.) 29:54,77, 
6. Norbert Schmikal (Podlužany) 30:08,92, 7. 
Teodor Marko (obaja Bánovce n/B.) 30:17,88, 
8. Marián Adamkovič 31:04,75, 9. Milan Po-
krývka (Bánovce n/B.) 31:17,14, 10. D. Masa-
rik (Trenčín) 32:04,72, 11. Juraj Bitarovský 
(ATLANTICA Bánovce n/B.) 35:19,69.
 MUŽI 50-59 rokov: 1. J. Oprchal (Čachtice) 

27:03,67 min, 2. Drahomír Dubnička (Bá-
novce n/B.) 28:40,73.
 MUŽI od 60 rokov: 1. F. Husár (Trenčín) 
30:28,46 min, 2. Dušan Kašička (Čierna Leho-
ta) 32:00,29, 3. Marián Giertl (Bánovce n/B.) 
33:34,17, 4. J. Hudec (Trenčín) 33:46,67, 5. D. 
Porubský (Dubnica n/V.) 34:22,56, 6. R. Sopko 
(Trenčín) 34:36,28. 
 ŽENY do 39 rokov: 1. B. Doskočilová (Tren-
čín) 27:43,87 min, 2. M. Vaclaviaková (Prie-
vidza) 29:08,21, 3. Barbora Kluvánková (Bre-
zolupy) 33:11,31, 4. Nina Vavrová (Bánovce 
n/B.) 34:02,76, 5. Mária Hanková (Bánovce 
n/B.) 35:31,79.
 ŽENY od 40 rokov: 1. Monika Domovco-
vá (Bánovce n/B.) 32:47,08 min, 2. E. Pšeneko-
vá (Dubnica n/V.) 35:19,15, 3. M. Doskočilová 
(Trenčín) 35:56,77, 4. J. Masariková (Trenčín) 
40:40,71.

MEDAILISTI PO 10. KOLÁCH
 A-MUŽI (1998-1984): 1. Tomáš Podpera 
(Trenčín) 188 bodov, 2. Michal Antal (Čachti-
ce) 137, 3. Kristián Podlucký (VIA LS Bánov-
ce n/B.) 136. 
 B-MUŽI (1983-1974): 1. Milan Makiš (Tren-
čín) 168, 2. Ján Hrčka (Horné Naštice) 94, 3. 
Jozef Kundala (Veľké Bielice) 94.
 C-MUŽI (1973-1964): 1. Pavol Grňo (BYT-
THERM Bánovce n/B.) 149, 2. Jozef Števica 
(KRB Partizánske) 140, 3. Miroslav Podlucký 
(VIA LS Bánovce n/B.) 139.
 D-MUŽI (1963-1954): 1. Jozef Oprchal 
(Čachtice) 180, 2. Drahomír Dubnička (Bá-
novce n/B.) 156, 3. Jozef Gunda (Kanianka) 68, 
 E-MUŽI (1953 a starší): 1. Ferdinand Husár 
(Trenčín) 180, 2. Dušan Kašička (Čierna Leho-
ta) 136, 3. Marián Giertl (Bánovce n/B.) 107, 
 A-ŽENY (1998-1974): 1. Barbora Doskočilo-
vá (Čachtice) 165, 2. Mária Vaclaviaková (Prie-
vidza) 128, 3. Barbora Kluvánková (Brezolu-
py) 110, 
 B-ŽENY (1973 a staršie): 1. Emília Pšeneko-
vá (Dubnica n/V.) 188, 2. Milada Doskočilová 
(Trenčín) 150, 3. Jana Masariková (Trenčín) 55.
 mp

Vyvrcholil 2. ročník Bánovskej bežeckej ligy
Druhý ročník seriálu Bánovskej bežeckej ligy vyvrcholil posledným desiatym podujatím v Bánov-
ciach nad Bebravou. Štyridsaťšesť bežcov muselo v slnečnom počasí zvládnuť tri okruhy v celko-
vej dĺžke 6,7 kilometrov so štartom i cieľom v mestskom parku, ktoré viedli ulicami Bánoviec. Ab-
solútnym víťazom mužskej kategórie stal znovu Tomáš Podpera z Trenčína, ktorý preťal cieľovú 
čiaru v čase 23:44,28 minúty. Zo žien bola tentoraz najrýchlejšia Barbora Doskočilová z Čachtíc, 
ktorá dosiahla čas 27:43,87 minúty. Z vytrvalcov z okresov Bánovce nad Bebravou a Partizánske 
bol opäť najrýchlejší Kristián Podlucký z bánovského VIA LS, ktorý v čase 24:50,72 minúty bol tre-
tím mužom v cieli a zároveň obsadil tretiu priečku v hlavnej kategórii do 39 rokov. ,,Ďakujeme 
všetkým účastníkom a pevne veríme, že sa spolu budeme pravidelne stretávať aj v budú-
com roku ešte v hojnejšom počte. Poďakovanie, samozrejme, patrí aj tým, ktorí nám po-
máhali či už s organizáciu alebo propagáciou,“ povedal po skončení 2. ročníka BBL jej hlavný 
organizátor Ladislav Mariš. 

ZŠ Veľká okružná o vlások unikla medaila
Základná škola na Veľkej okružnej v Partizánskom mala po druhýkrát v histórii zastúpenie na majstrovstvách Slovenska v cezpoľnom behu. Prvou 
žiačkou z Veľkej okružnej, ktorá štartovala na slovenskom šampionáte, bola Andrea Marková. Dejiskom tohtoročných republikových majstrovstiev 
bola Závažná Poruba. Náročná 1200 metrov členitá trať do-
konale preverila všetkých dvadsaťosem bežkýň. Družstvo 
majsteriek Trenčianskeho kraja zo ZŠ na Veľkej okružnej 
nenastúpilo v pôvodnom zložení, keď Natáliu Maťašejo-
vú vystriedala Simona Duchovičová. Tá obsadila v čase 
8:44 minúty 24. miesto. Z Partizánčaniek si najlepšie vied-
la úradujúca majsterka Trenčianskeho kraja v jednotlivky-
niach Ivan Bitarová, ktorá dobehla do cieľa na výbornom 
siedmom mieste v čase 7:22 minúty, kým Romana On-
drušová časom 7:46 minúty uzatvárala najlepšiu sloven-
skú desiatku bežkýň v cezpoľnom behu. Titul majsterky 
Slovenska získala Gabriela Gajanová (ZŠ Bobrovec – 6:45 
min) pred druhou Radkou Škovranovou (ZŠ Čaňa – 6:59) 
a treťou Júliou Machyniakovou (ZŠ Valaská – 7:05). V súťaži 
družstiev sa z prvenstva tešili žiačky ZŠ Bobrovec. Partizán-
čanky skončili štvrté, keď spolu so striebornou ZŠ Vagonár-
ska Poprad a bronzovou ZŠ Valaská mali rovnaký bodový 
zisk. O poradí však rozhodlo umiestnenie najhoršie posta-
venej pretekárky z družstva v konečnom poradí. mp

V nekompletnom 4. kole Mestskej TE-
VOS-DROGÉRIE ligy sa o tesné víťazstvo 
Chladmontu nad Premou postaral Marián 
Mikoláš st. výhrou 3:2 v rozhodujúcom dueli 
s Jozefom Preťom. Na druhé víťazstvo siaha-
la Hajakla, ale v závere už nestačila na Team 
GSM. Jediným tímom bez prehry naďalej zo-
stáva Genta, kým družstvá Prema, Print servis 
a Predposlední naďalej čakajú na prvé víťaz-
stvo. Stretnutie Belmont klima – Expres print 
bolo odložené.

 4. KOLO: TEAM GSM – HAJAKLA 3:2 (sety 
– 10:8), ako hrali: L. Beňačka-T. Duda – Š. Jam-
bor-Peter Hazucha 1:3, Beňačka – Jambor 3:2, 
Duda – P. Behúl 0:3, Beňačka – Behúl 3:0, Hor-
ník – Jambor 3:0.   
BAR MAJÁK – PAPEJO 1:4 (sety – 7:13), ako 
hrali: E. Hýrošš-J. Kováčik – J. Špeťko-P. Vácval 
2:3, Hýrošš – Špeťko 3:1, J. Valášek – Vácval 
0:3, Hýrošš – Vácval 0:3, Valášek – Špeťko 2:3.   
GENTA – PRINT SERVIS 5:0 (sety – 15:2), ako 
hrali: M. Kleman-L. Rybanský – M. Kováč-M. To-
miš 3:0, Kleman – Kováč 3:0, Rybanský – Tomiš 
3:1, Kleman – Tomiš 3:1, Rybanský – Kováč 3:0.   
PREMA – CHLADMONT 2:3 (sety – 9:12), ako 
hrali: J. Preťo-Ľ. Macho – P. Rajčányi M. Miko-
láš st. 3:1, Macho – Mikoláš 1:3, Preťo – Raj-

čányi 3:2, Macho – Rajčányi 0:3, Preťo – Mi-
koláš 2:3.   
B+B – PREDPOSLEDNÍ 5:0 (sety – 15:4), ako 
hrali: R. Blaniar-J. Blaniar – Ján Vlčko-Ivan 
Gembický 3:0, J. Blaniar – Vlčko 3:1, J. Švec – 
Gembický 3:2, J. Blaniar – Gembický 3:0, Švec 
– Vlčko 3:1.   

TABUĽKA
1. GENTA               4 4 0 16:4    12
2. B+B                      4 3 1 16:4    10
3. PAPEJO               4 3 1 14:6    10
4. CHLADMONT     4 3 1 12:8    10
5. TEAM GSM         4 3 1 11:9    10
6. BAR MAJÁK        4 2 2 10:10  8
7. BELMONT KLIMA  3 2 1 11:4    7
8. EXPRES PRINT  3 2 1   8:7    7
9. HAJAKLA           4 1 3   6:14  6
10. PREMA             4 0 4   6:14  4
11. PRINT SERVIS  4 0 4   3:17  4
12. PREDPOSLEDNÍ  4 0 4   2:18  4

 PROGRAM 5. KOLA – 5.11. o 17.30 h: 
CHLADMONT – B+B, PRINT SERVIS – PREMA, 
HAJAKLA – GENTA, o 19. h: PAPEJO – TEAM 
GSM, EXPRES PRINT – BAR MAJÁK, PREDPO-
SLEDNÍ – BELMONT KLIMA, (stretnutia sa hra-
jú v herni pod ÚPSVaR v Partizánskom).
 (mp, ls)      

Druhý ročník ligy v hádzaní šípok v Partizán-
skom v hre 301 double out na sedem víťaz-
ných duelov má za sebou ďalšie súboje. Do 
súťaže, ktorej domovským stánkom je Charlie 
pub na sídlisku Šípok, sa v aktuálnom ročníku 
zapojilo už sedemnásť účastníkov. 

 VÝSLEDKY: M. Bystričan – R. Fereje 6:7, 
R. Bederková – J. Števica 1:7, Martin Trčo 
– B. Bederka 1:7, L. Guba – R. Zemba 7:0, 
J. Panák – P. Barát 7:1, Michal Trčo – V. Ci-
bula 7:4.

TABUĽKA
1. L. Guba               4  4  0  0   28:8     8 
2. J. Panák              4  4  0  0   28:9     8 
3. P. Barát               4  3  0  1   22:12   6 
4. Michal Trčo         3  3  0  0   21:14   6
5. I. Drndzík            2  2  0  0   14:1     4 
6. R. Fereje             2  2  0  0   14:9    4 
7. B. Bederka          1  1  0  0     7:1    2 
8. M. Lalík               2  1  0  1   12:9     2
9. L. Boszorád        2  1  0  1   10:8     2 
10. J. Števica         4  1  0  3    14:22   2 
11. V. Cibula           4  1  0  3   14:23   2
12. M. Guba           2  0  1  1     6:14   1 
13. M. Bystričan     4  0  1  3   10:28   1 
14. J. Zajac            1  0  0 1     5:7     0 
15. R. Bederková   1  0  0  1     1:7     0 
16. Rado Zemba    3  0  0  3    4:21   0 
17. Martin Trčo       3  0  0  3     4:21   0 
Štefan Bilas zatiaľ nehral. (mp, mt)

LIGA V HÁDZANÍ ŠÍPOK
V PARTIZÁNSKOM

Až v 4. kole III. kolkárskej ligy štvorčlenných 
družstiev mužov sa rezerva KK Hustra Uhro-
vec dočkala prvých bodov. V súboji tabuľko-
vých susedov Uhrovčania zdolali na domá-
cich dráhach Moravské Lieskové o 141 ko-
lov 1775:1634 a v tabuľke opustili poslednú 
priečku.

 5. KOLO: KK Tatran Uhrovec B – Morav-
ské Lieskové 1775:1634 (+141-), ako hrali: J. 
Dúbravický 465 – Černý 442, M. Okša 433 – 
T. Malíček 355, D. Galis 431 – Korytárová 396, 
M. Tomka 446 – D. Malíček 441. ZKK Nové 
Mesto n/V. B – MKK Stará Turá C 2006:2086 
(-80+). Extrémisti Trenčín – voľno. 

TABUĽKA
1. ZKK Nové Mesto n/V. B    4  3  0  1   1983   6
2. MKK Stará Turá C             4  3  0  1   1936   6
3. Extrémisti Trenčín             4  2  0  2   1954   4
4. KK Hustra Uhrovec B     4  1  0  3   1781   2
5. Moravské Lieskové           4  1  0  3   1706   2
 (mp, lg) 

III. KOLKÁRSKA LIGA
TRENČÍN

MUŽI
VI. LIGA – MO PARTIZÁNSKE

 2. KOLO: STK Veľké Uherce E – ŠKST Boša-
ny E 1:17, J. Václav 1 – P. Minarovič 4,5, K. Hý-
rošš 4,5, M. Bezák 3,5, M. Chudý 3, J. Halmo 
1,5. Horná Ves – MK SO Nadlice 6:12, Š. Jan-
čich 2, R. Hudec 1,5, K. Kopál 1, S. Bočkay 1, M. 
Kmeť 0,5 – J. Magdolen 4,5, Mário Marko 4,5, 
L. Beko 3. BELMONT KLIMANT Partizánske 
B – STK Žabokreky n/N. B 9:9, P. Behúl 3,5, J. 
Jaššo 2,5, J. Kováčik 1,5, P. Klapka 1,5 – J. Preťo 
3, M. Magát 3, M. Navrkal 2, R. Poništiak 1. STK 
Veľké Uherce D – voľno. 
1. ŠKST Bošany E 2 2 0 0 34:2    8
2. STK Žabokreky n/N. 2 1 1 0 20:16  6
3. MK SO Nadlice 2 1 0 1 19:17  5
4. STK Veľké Uherce D 1 1 0 0 18:0    4
5. BK Partizánske 1 0 1 0   9:9    2
6. Horná Ves         2 0 0 2   7:29  2
7. STK Veľké Uherce E 2 0 0 2   1:35  2

JUNIORI 
I. LIGA NR+TN

 1. KOLO: STK Veľké Uherce – Zlaté Mo-
ravce 5:5, body STK: M. Truska 3, T. Hoffmann 
2. ŠKST Bošany – Hontianske Trsťany 3:7, 
body ŠKST: J. Krchník 2, J. Repka 1. Trenčian-
ske Jastrabie – Levice 7:3. STK Veľké Uher-
ce – Hontianske Trsťany 7:3, body STK: M. 
Truska 3,5, T. Hoffmann 3,5. ŠKST Bošany – 
Levice 7:3, body ŠKST: J. Repka 2,5, J. Krch-
ník 2,5, M. Chudý 2. Trenčianske Jastrabie – 
Zlaté Moravce 3:7. STK Veľké Uherce – Le-
vice 7:3, body STK: T. Hoffmann 2,5, J. Néma 
2, M. Truska 1,5, M. Obert 1. ŠKST Bošany – 
Zlaté Moravce 2:8, body ŠKST: J. Krchník 1, 
J. Repka 1. Trenčianske Jastrabie – Hontian-
ske Trsťany 3:7. Nové Zámky – ŠOG Nitra 

C 8:2. ŠOG Nitra C – Čab 6:4. Nové Zámky 
– Čab 8:2.
1. STK Veľké Uherce   3  2  1  0  0  19:11  10
2. Zlaté Moravce 3  2  1  0  0  20:10  10
3. Hont. Trsťany 3  2  0  1  0  17:13   9
4. Nové Zámky 2  2  0  0  0  16:4 8
5. Trenč. Jastrabie 3  1  0  2  0  13:17   6
6. ŠKST Bošany 3  1  0  2  0  12:18   6
7. ŠOG Nitra C 2  1  0  1  0    8:12 5
8. Levice 3  0  0  3  0 9:21 3
9. Čab 2 0  0  2  0 6:14 2

STARŠÍ ŽIACI
  I. LIGA TN

 2. KOLO: Trenč. Jastrabie – Keraming 
Trenčín 0:10. ŠKST Bošany – Stará Turá 2:8, 
body ŠKST: M. Chudý 1, A. Gajdoš 1. ŠKST Bo-
šany – Keraming Trenčín 5:5, body ŠKST: M. 
Chudý 3,5, A. Gajdoš 1,5. Stará Turá – Trenč. 
Jastrabie 6:4. STK Veľké Uherce B – Nová 
Dubnica 0:10 wo. Trenč. Teplá – STK Veľ-
ké Uherce 4:6, body STK: M. Truska 3,5, M. 
Obert 1,5, J. Néma 1. STK Veľké Uherce – TTC 
Pov. Bystrica 6:4, body STK: M. Truska 3,5, 
M. Obert 2,5. STK Veľké Uherce B – Trenč. 
Teplá 0:10 wo. TTC Pov. Bystrica – STK Veľ-
ké Uherce B 10:0 wo. Nová Dubnica – STK 
Veľké Uherce 6:4, body STK: M. Truska 3,5, J. 
Néma 0,5.
1. STK Veľké Uherce       6  5  0  1  0   42:18  21
2. PC Trenč. Teplá            6  5  0  1  0   44:16   21
3. MKST Nová Dubnica    6  4  0  2  0   39:21   18
4. Keraming Trenčín         6  3  2  1  0   40:20   17
5. STK Stará Turá             6  3  1  2  0   36:24  16
6. Trenč. Jastrabie            5  2  0  3  0   18:32 11
7. ŠKST Bošany 5  1  1  3  0   17:33 9
8. TTC P. Bystrica 6  1  0  1  4   14:46 5
9. STK Veľké Uherce B   6  0  0  3  3   10:50 3
 mp

Družstvo cezpoľných bežkýň zo ZŠ Veľká okružná Partizánske – zľava: Ivana Bitarová, Ro-
mana Ondrušová, Dagmar Medeková (vedúca družstva) a Simona Duchovičová Foto: vi

Drapáci 
medailoví

Banská Bystrica privítala účastníkov 28. roč-
ník medzinárodného turnaja Pohár SNP v 
karate, ktorý bol zároveň aj 19. ročníkom 
Európskeho turnaja univerzít. V športovej 
hale FHV UMB zápasila aj dvojica karatistov 
DRAP Partizánske a obaja si v športovom 
zápase kumite siahli na vzácny kov. V ka-
tegórii juniorov v hmotnosti -68 kg skončil 
Tibor Ďurček druhý a vo váhe +68 kg ob-
sadil Matúš Križma bronzovú priečku. mp

Seriál nominačných súťaží v športovom karate pokračoval v Zlatých Moravciach prvým kolom Pohára Západoslovenského 
zväzu karate vo všetkých vekových kategóriách. S dvadsiatimi ôsmimi karatistami na šampionáte najpočetnejšia výprava 
Karate klubu TREND Bánovce nad Bebravou si počínala veľmi úspešne. V hlavnej súťaži mladí reprezentanti Trendu získali 
10 zlatých, 10 strieborných a 8 bronzových medailí, čo im vynieslo druhú priečku za víťazným KUMADE Topoľčany (13 – 9 
– 12). Tretí skončil klub TAIYO Kolárovo (5 – 6 – 8), kým pätnástka karatistov Karate klubu DRAP Partizánske obsadila so zis-
kom troch zlatých, jednej striebornej a šiestich bronzových medailí šieste miesto. Aj v súťaži začiatočníkov obsadil bánov-
ský TREND (2 – 0 – 3) striebornú pozíciu, keď zvíťazil KK Topoľčany (2 – 1 – 0), tretí skončil Močenok (1 – 0 – 0) a ôsmy DRAP 
Partizánske s jednou bronzovou medailou. O tú sa postarala Nia Vaculčiaková, známa predovšetkým ako úspešná lyžiarka, 
ktorá rovnako tretia skončila v súbornom cvičení kata mladších žiačok aj v hlavnej kategórii pokročilých. Z Bánovčanov sa 
darilo najmä trojmedailovým Sáre Dianovej a Adamovi Godárovi. 

Medailová žatva našich karatistov

PORADIE – ZAČIATOČNÍCI 
 KATA – dievčatá: 1. Sára Dianová, 
3. Magdaléna Mikušová (obe Trend), 
mladšie žiačky: 3. Nia Vaculčiaková 
(Drap), chlapci: 1. Matúš Jánošík, 3. 
Adam Godár, starší žiaci: 3. Martin 
Daniš (všetci Trend).

PORADIE – POKROČILÍ 
 KATA – dievčatá: 1. Sára Dianová, 
2. Alica Niková, mladšie žiačky: 2. 
Janka Repová (všetky Trend), 3. Nia 
Vaculčiaková (Drap), staršie žiačky: 
2. Soňa Niková, kadetky: 2. Barbora 
Španková, 3. Alexandra Martišková, 
chlapci: 1. Adam Godár, 2. Matúš Já-
nošík, mladší žiaci: 1. Dominik Jáno-
šík, 2. Peter Bobuš, starší žiaci: 3. Be-
nedikt Jánošík, mladší dorastenci: 3. 
Milan Hagara (všetci Trend).
 KUMITE – dievčatá -24 kg: 3. Alica 
Niková, +28 kg: 1. Magdaléna Miku-
šová, 2. Sára Dianová, mladšie žiačky 

-25 kg: 3. Janka Repová, staršie žiač-
ky -40 kg: 1. Natália Adamusová, 2. 
Michaela Václavíková (všetky Trend), 
3. Karolína Cagáňová (Drap), +40 kg: 
3. Veronika Habalová (Trend), mlad-
šie dorastenky -45 kg: 3. Klaudia Ur-
banová, kadetky -54 kg: 3. Kristína 
Ducká (obe Drap), +54 kg: 1. Barbo-
ra Španková (Trend), 3. Nina Chudá, 
juniorky -53 kg: 1. Eliška Pidychová 
(obe Drap), chlapci -28 kg: 1. Adam 
Godár, 3. Tadeáš Trnovský, +28 kg: 
1. Filip Čerňanský, 2. Andrej Žat-
ko, mladší žiaci -32 kg: 1. Peter Bo-
buš (všetci Trend), 3. Dávid Melichá-
rek (Drap), starší žiaci -35 kg: 1. Bene-
dikt Jánošík, +40 kg: 2. René Ševčík 
(obaja Trend), 3. Adam Buday (Drap), 
mladší dorastenci -40 kg: 3. Peter Sý-
kora (Trend), kadeti +70 kg: 2. Denis 
Kolieska, juniori -76 kg: 1. Tibor Ďur-
ček, +76 kg: 1. Matúš Križma (všetci 
Drap). mpKaratisti TREND Bánovce nad Bebravou

Karatisti DRAP Partizánske
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IV. LIGA SEVEROZÁPAD

MAJSTROVSTVO REGIÓNU ZÁPAD

 MAJSTROVSTVO OBLASTI PRIEVIDZA

FUTBALOVÉ SÚŤAŽE  DOSPELÝCH

Š P O R T

V. LIGA SEVER

ÚRADNÁ SPRÁVA ObFZ PRIEVIDZA – č.15
ŠPORTOVO-TECHNICKÁ KOMISIA

 ŠTK upozorňuje FK Brezolupy na dodržiava-
nie RS Športovo-technické zásady, bod 1, písm.e 
(vesty).
 ŠTK upozorňuje FK Malinová na dodržiavanie 
SP čl. 44 bod 1, písm b.
 ŠTK po oznámení FK Malinová nesúhlasí so žia-
dosťou FK Ráztočno o zmenu stretnutia.
 Zmena termínu MFS – MO PD muži – 15. kolo: 
Malinová – Rudnianska Lehota na 9.11. 2013 o 
13:30 h..

DISCIPLINÁRNA KOMISIA
 NEPODMIENEČNÉ TRESTY – 1 s.s. od 31.10. 2013: 
Juraj Flimel (Livinské Opatovce), Radovan Božik (De-
žerice), Peter Benca (Dežerice), Rastislav Pánis (Nitr. 
Rudno), Denis Majzlan (Pravenec), Mário Loči (Ska-
čany), Roman Vlčko (Veľké Bielice), Ján Kučera (Veľký 
Klíž), Pavol Miške (Hradište), Andrej Benca (Klátova 
Nová Ves), Juraj Kohút (Nitr. Rudno), 3 s.s. od 31.10. 
2013: Michal Juzák (Dežerice), Peter Bartoň (Pod-
lužany), Ivan Škorec (Horné Naštice), 4 s.s. od 31.10. 
2013: Juraj Jánošík (Biskupice), Peter Polúch (Livin-
ské Opatovce), Maroš Šimurda (Diviacka N. Ves), 5 s.s. 
od 31.10. 2013: Juraj Adamovič (Dežerice), 7 s.s. od 
31.10. 2013: Martin Mášik (Veľké Držkovce).
 ZMENA TRESTU – 1 s.s. P do 31.5. 2014: Mi-
lan Kráľ (Miezgovce), Maroš Šagát (Miezgovce), 
2 s.s. P do 31.5. 2014: Milan Bohňa (Pravenec).
 DK TRESTÁ: Peter Sedlák (Zlatníky) – zá-
kaz výkonu funkcie trénera z lavičky na 4 s.s. od 
31.10. 2013, Ján Bolfík (Malinová) – zákaz výko-
nu akejkoľvek funkcie a zákaz vstupu do priesto-
rov umožňujúcich styk s delegovanými osobami a 
hráčmi na 4 mesiace N od 31.10. 2013.
 DK vzala na vedomie vyjadrenie FK Žitná-Radiša.

KOMISIA ROZHODCOV A DELEGÁTOV
 KR a DZ oznamuje, že stretnutie rozhodcov z 
programu Škola mladých rozhodcov sa uskutoční 
v piatok 8.11. 2013 o 17. v Dome športu za športo-
vou halou v Prievidzi. Menný zoznam R: Bolfík, Boško, 
Macho, Matuška, Matúš, Mavler, I. Mokrý, M. Mok-

rý, Pisár, Preťo, Struhár, Szabo, Šamko, Uhlár, Zaťko, 
Feranec, Janega, Cvešper, Švolík, Dobiš. Je nutné si 
so sebou priniesť písacie potreby.
 KR a DZ pozýva na svoje zasadnutie v piatok 8.11. 
2013 o 17. h rozhodcov: Milan Mokran a Filip Janega.
 Rozhodca je povinný povoliť štart hráčovi, ktorý 
z dôvodu nedodania RP z výroby, alebo z dôvodu 
straty nemá RP, jeho totožnosť je však overiteľná v 
ISSF (priamo alebo predložením vytlačeného detailu 
hráča). Zároveň však musí byť požiadané o vydanie 
RP daného hráča prostredníctvom elektronickej po-
dateľne v ISSF. Rozhodca je túto skutočnosť spolu s 
odôvodnením povinný uviesť v zápise o stretnutí. V 
prípade straty alebo odcudzenia RP je povinnosťou 
požiadať o vydanie nového RP do najbližšieho súťaž-
ného stretnutia, v ktorom bude hráč štartovať.
 KR a DZ upozorňuje na včasné ospravedlnenie 
a to najneskôr 14 dní pred majstrovským stretnu-
tím. Rozhodca a delegát zápasu môžu svoje 
ospravedlnenia zasielať Jozefovi Mišákovi (0904 
291 151, 038 768 26 20).

DELEGAČNÝ LIST Č.15
DOSPELÍ
 MO PRIEVIDZA – 15. KOLO – 9.11. o 13.30 h: Veľký 
Klíž – Dolné Naštice (I. Mokrý, Zaťko, Ficel – Ducho-
vič), Sebedražie – Dežerice (Duhina, Grznár, Mikoláš 
– Kostolányi), Nedanovce – Ráztočno (Adamkovič, 
Cvešper, Valach – Kozinka), 10.11. o 11. h: Veľké Bie-
lice – Opatovce n/N. (Bolfa, Šamko ml., Preťo – Čer-
no), o 13.30 h: Nitrianske Rudno – Chynorany (D, 
ZsFZ, ZsFZ – D), Skačany – Pravenec (Michale, Uhlár, 
Vážny – Bezák), Malinová – Rudnianska Lehota (T. 
Boška, Poliak, Stránsky – Važan), Diviacka Nová Ves – 
Uhrovec (Kluka, Feranec, J. Drábik – Pastierik).

DORAST
 MO PRIEVIDZA – 15. KOLO – 9.11. o 11. h: Nit-
rianske Pravno – Čereňany (Hodas, Mareček), 
Veľký Klíž – Bystričany (Zaťko, Ficel), Sebedražie 
– Kamenec p/Vt. (Grznár, Mikoláš), o 13.0 h: Klá-
tova Nová Ves – Ráztočno (Bebjak, Feranec), Veľ-
ké Uherce – Valaská Belá (Matúš, Dobiš), 10.11. 
o 11. h: Skačany – Pravenec (Uhlár, Vážny).

TRENČIANSKE STANKOVCE – BÁNOVCE N/B. 4:0 (2:0)
Stretnutie malo až do úvodného gólu domácich vyrovnaný priebeh. V 19. min sa črtala sľub-
ná príležitosť hosťom, keď pri zlom vybehnutí Zemanoviča sa zmocnil lopty Ferenc, no po jeho 
spätnej prihrávke Halás neusmernil loptu medzi tri žrde. V 30. min prišlo zaváhanie na druhej 
strane, po malej domov Križma váhal s odkopom, až trafil atakujúceho Poleka a od jeho chrbta 
skončila lopta v sieti. V 33. min po rohu Kvasnica hlavou opečiatkoval spojnicu žrde a brvna na 
bránke hostí. O dve minúty sa však domáci opäť radovali, keď Polek z priameho kopu zo sedem-
nástich metrov nechytateľne trafil pravý horný roh Križmovej bránky. Po zmene strán domáci 
úplne ovládli dianie na ihrisku a bolo len otázkou času, kedy budú opäť skórovať. V 67. min dostal 
Polek prihrávku do brejku a po zemi povedľa Križmu zvŕšil hetrik. Na konečných 4:0 stanovil v 87. 
min Biras, ktorý pohotovo poslal do siete Križmom vyrazenú loptu po centri sprava.
 GÓLY: 30., 35. a 67. Polek, 87. Biras.  ŽK: 58. Bulko – 29. Matiaš, 40. Lukič, 49. a 84. R. Ha-
lás, 69. Bodocký, 76. Ferenc.  ČK: 84. R. Halás.  ROZHODOVALI: Španka – Ábel a Zifčák – 
200 divákov.  OŠK: Zemanovič – Ježík, Barčiak, Bulko (71. Biras), Škvarka (80. Hrbas), Po-
lek, M. Sedláček (83. R. Ďuriš), Viskupič, Anina, J. Kováč, Kvasnica, tréner: R. Pevný.  SPAR-
TAK: D. Križma – R. Zaťko, R. Halás, P. Baláž (69. D. Sedláčik), R. Doknič, J. Poštrk, P. Ďurkáč, M. 
Lukič, I. Ferenc, M. Bodocký, M. Matiaš (46. R. Gábriška), tréner: Ľ. Halás.   Ján Valach

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 14. KOLA: Jaslov-
ské Bohunice – Palárikovo 2:1 (1:1), 18. 
a 46. P. Krajčovič – 41. L. Vencel, ČK: 85. Pal-
dan – 70. Vajda. Gabčíkovo – FC Nitra junio-
ri 4:2 (1:1), 18. Faragó, 61. (11 m) a 84. Szöcs, 
69. Szöllös – 40. Gajdoš, 53. Sendrei. Galanta 
– Komárno 0:4 (0:1), 33. a 79. Nagy, 75. Cson-
ka, 82. Kóša. Lednické Rovne – Horná Nitra 
2:1 (1:0), 35. Dedko (11 m), 60. Ranuša – 60. 
Zaťko. Domaniža – Neded 3:1 (2:1), 41. F. Ry-
bár, 45. A. Lagin, 90. Kašuba – 22. Š. Valacho-
vič. Veľké Ludince – Topoľníky 2:1 (1:1), 3. 
Kosák, 75. Predajniansky – 19. Mandák. Belu-
ša – Veľký Meder 0:4 (0:1), 20. a 72. Ferenczi, 
52. Rozsa, 55. vlastný Pavol Vavrík.

 PROGRAM 15. KOLA – 9.11. o 13.30 h: 
Spartak Bánovce n/B. – Gabčíkovo (Sárai, 
V. Kukan, Ferencz – Kováč), Komárno – Jaslov-
ské Bohunice, Horná Nitra – Domaniža, Veľ-

ký Meder – Trenčianske Stankovce, 10.11. o 
13.30 h: Palárikovo – Beluša, Topoľníky – Ga-
lanta, Neded – Veľké Ludince, FC Nitra juniori 
– Lednické Rovne.
1. Komárno              14 12 1 1 31:13  37 (+19)
2. Gabčíkovo           14 11 2 1 38:11  35 (+14)
3. Veľký Meder        14 11 0 3 32:11  33 (+15)
4. Neded                14 9 2 3 25:12  29 (+11)
5. Veľké Ludince    14 8 3 3 31:17  27 (+3)
6. Lednické Rovne  14 7 4 3 26:15  25 (+1)
7. Domaniža            14 6 3 5 19:19  21 (-3)
8. Beluša                  14 7 0 7 25:29  21 (-3)
9. Palárikovo              14 5 5 4 18:11  20 (+2)
10. Topoľníky          14 4 5 5 16:21  17 (-1)
11. Horná Nitra        14 5 1 8 23:22  16 (-2)
12. Jaslovské Bohunice 14 4 2 8 15:25  14 (-10)
13. Trenč. Stankovce 14 3 3 8 13:19  12 (-12)
14. Spartak Bánovce n/B. 14 2 0 12 12:29  6 (-15)
15. Galanta                14 0 3 11   5:53  3 (-21)
16. FC Nitra juniori 14 0 2 12 14:36  2 (-16)

ŠIMONOVANY – PARTIZÁNSKE 1:0 (1:0)
Po slávnostnom úvode, kedy sa zástupcovia domáceho klubu lúčili s hráčskou kariérou Roma-
na a Tibora Szabovcov, to bol od začiatku výborný zápas. Už v 1. min sa do šance dostával Švec 
po Maruniakovom centri, no obrana hostí stihla loptu odvrátiť na roh. Hostia kontrovali v 7. min, 
keď nebezpečne vystrelil Křapka, no minul domácu bránku. Festival šancí však nepokračoval, ba 
naopak, mužstvá si v osobných súbojoch nič nedarovali a gólové príležitosti sa rodili ťažšie. V 34. 
min mohol otvoriť skóre Švec po Stručkovom sklepnutí priameho kopu Ondruša, no lopta mu 
v šestnástke odskočila a z rodiacej sa šance nebolo nič. V 36. min to však už domácim vyšlo, keď 
Svorad umiestnenou strelou k bližšej tyči po akcii Sobotu otvoril skóre. Do konca polčasu sa už 
nič vážnejšie nestalo, a tak odchádzali do šatní spokojnejší domáci. Aj po zmene strán to bol Slo-
van, ktorý bol predsa len o kúsok bližšie ku gólu, čo mohol potvrdiť Maruniak, a to hneď dvakrát. 
Najskôr neumiestnil z piatich metrov medzi tri žrde dobrý center, keď prestrelil a v zápätí v 52. 
min nechal z priameho kopu vyniknúť v bránke Tempa Ľuboša Bohunského mladšieho. Naďalej 
však prevládali obrany nad útokmi. Domáci si začali kontrolovať vybudovaný náskok a to sa im 
aj darilo. Jediný náznak na vyrovnanie mali hostia v 79. min, keď Křapka našiel centrom Slivku, 
ktorý však v sklze loptu neumiestnil medzi tri žrde. A tak v obnovenej premiére mestského derby 
domáci zaknihovali prestížne, ale i zaslúžené víťazstvo.
 GÓL: 36. L. Svorad.  ŽK: 4. J. Maruniak – 52. J. Norocký, 90. S. Slivka.  ROZHODOVALI: 
Čulák – Meluš a Šlosár – 800 divákov.  SLOVAN: Ľ. Bohunský st. – M. Švec (87. A. Reichel), 
A. Stručka, P. Kermiet, M. Sobota, L. Varga (59. M. Barta), M. Néma, L. Svorad, L. Geleta, M. 
Ondruš, J. Maruniak (90. M. Želiska), tréner: J. Žiak st..  TEMPO: Ľ. Bohunský ml. – M. Po-
luch (70. T. Bohuš), S. Sedláček, Ľ. Macega, J. Šimončič, P. Křapka (81. Patrik Beňuška), M. 
Petreje, J. Norocký, S. Slivka, R. Greguška, M. Kučerka, tréner: Š. Slivka. Peter Letavay

BOŠANY – SOLČANY 3:0 (2:0) 
Derby zápas, v ktorom boli favoritmi hostia, Bošany jednoznačne a zaslúžene vyhrali. Solčany 
hrali od 17. min bez vylúčeného Kunu, ktorý doplatil na odplácanie. V 2. min Budayova strela z 
trestného kopu z dvadsiatich piatich metrov len tesne minula Čangelovu bránku. V 7. min Pap-
ranec uvoľnil Lauka, ktorý sa ocitol sám pred Ambrozom, ale z ôsmich metrov ho iba nastrelil. V 
13. min Murkovu strelu z dvadsiatich troch metrov Ambroz vyškriabol spod brvna na roh. V 21. 
min Kostolný poslal dlhý pas do šestnástky na Papranca, ktorý sa uvoľnil cez obrancu hostí a po-
vedľa Ambroza poslal loptu do ľavého dolného rohu. V 43. min vystrelil Mišeje spoza šestnástky, 
Ambroz vyrazil jeho strelu pred Beka, ktorý ju posunul späť Mišejemu, ale ten osamotený poslal 
loptu vedľa bránky. V 45. min zahrával roh Mišeje a nabiehajúci Murko hlavou z desiatich met-
rov strelil druhý gól domácich. V druhom polčase si Bošanci vytvorili značnú prevahu, ale bez 
gólových šancí. Až v 86. min po najkrajšej akcii zápasu, keď Mišeje vysunul Papranca, ktorý za-
končil únik centrom z pravej strany a nabiehajúci Murko z ôsmich metrov po zemi stanovil vý-
sledok zápasu na 3:0.   
 GÓLY: 21. M. Papranec, 45. a 86. M. Murko.  ŽK: 20. Beko, 60. Lauko – 15. Ambroz.  ČK: 17. 
Kuna.  ROZHODOVALI: Mlinkovics – Kosár a Takács – 200 divákov.  OFK: R. Čangel – J. Kú-
dela, P. Lauko (64. J. Minarovič), Ľ. Teplanský, M. Beko, M. Kostolný (59. D. Guniš), S. Mikloš, M. 
Papranec, I. Mišeje, M. Murko, I. Guniš (80. P. Súlovský), tréner: P. Meluš.  OFK: Ambroz – Spo-
rina, Klačanský, P. Šebo (86. J. Košík), Mihálik, D. Soboňa, M. Buday (57. I. Sporina), M. Kuna, 
M. Fridrich, Matušík, Ducký (71. S. Omelka), tréner: A. Hippík. Jozef Janík

kouherčanom vyšiel nástup do druhého polčasu, keď hneď v jeho úvodnej minúte po Šorcovej 
prihrávke Cíger z hranice šestnástky presne namieril k pravej žrdi. V 59. min Šorec našiel svojím 
centrom v pokutovom území hostí hlavu Kováča, ktorý pohotovo k pravej tyči zvýšil na 2:0. Ak-
tívny Šorec v 72. min asistoval aj pri treťom góle domácich, keď po spolupráci s ním opäť profito-
val Cíger, ktorý zo sedemnástich metrov poslal loptu k ľavej žrdi. V 81. min sa Kováč pohral s ob-
rancami hostí, avšak jeho technický pokus ľavačkou Štálnik vytlačil od pravej tyčky. 
 GÓLY: 46. a 72. M. Cíger, 59. R. Kováč.  ŽK: 44. Kundala – 37. Valko, 52. Čičmanec.  
ROZHODOVALI: Földes – Valko a M. Fehér – 150 divákov.  NOVÝ ŽIVOT: J. Bohuš – P. Vrá-
bel, P. Gubka, Š. Briatka, M. Jankula, R. Koreň, M. Cíger, J. Kundala, Marián Beliansky (85. 
V. Poliak), R. Kováč (88. M. Maťašeje), J. Šorec (82. J. Jánošík), tréner: Peter Kováč.  MTJ: 
Štálnik – Čičmanec, Valentín, Chupek, Bielik, Jaško (74. Habšuda), Haluš, P. Valko, Vetrák, 
Pavlíček, Michal Jamrich (84. Majo), tréner: I. Maderič. ap

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 14. KOLA: Cígeľ 
– Ilava 4:0 (1:0), 10. V. Lučan, 48. J. Orság, 
72. Sámal, 88. Š. Mjartan. Oslany – Horov-
ce 0:3 (0:1), 33. a 84. Kebis, 55. Kameništiak. 
Trenčianska Turná – Malá Čausa 1:1 (0:0), 
51. Chorvát – 46. vlastný Častulín. Ladce – 
Chocholná-Velčice 1:3 (0:1), 54. Váň – 3. Mi-
chalec, 50. Cingel, 89. Tuhársky. Lazany – Po-
dolie 3:2 (2:0), 35. a 57. Trungel, 42. Hianik – 
81. R. Hrušovský, 90. Pyšný. Stará Turá – Hor-
ná Poruba 2:0 (0:0), 56. Štefík, 70. Sládek. 
Kamenec p/Vt. – Zemianske Kostoľany 2:2 
(0:1), 53. Michal Nechala, 67. Šimo – 29. Cmar-
ko, 90. Kobes, ČK: 88. Šurina (ZK).

 PROGRAM 15. KOLA – 9.11. o 13.30 h: Ze-
mianske Kostoľany – NŽ Veľké Uherce (Hre-
nák, Furik, Eliášek – Burza), Nitrianske Pravno – 
Trenčianska Turná, Malá Čausa – Ladce, Podo-

lie – Stará Turá, 10.11. o 11. h: Chocholná-Vel-
čice – Cígeľ, o 13.30 h: Horovce – Kamenec p/
Vt., Horná Poruba – Oslany, Ilava – Lazany.
1. Chocholná-Velčice 14 10 2 2 36:14  32 (+14)
2. Stará Turá          14 10 1 3 28:16  31 (+7)
3. Cígeľ                  14 7 4 3 23:17  25 (+1)
4. Malá Čausa         14 7 3 4 33:20  24 (+6)
5. NŽ Veľké Uherce 14 7 3 4 29:18  24 (0)
6. Horovce              14 6 4 4 26:16  22 (+4)
7. Zem. Kostoľany  14 6 4 4 20:15  22 (+4)
8. Podolie                14 6 3 5 27:23  21 (+3)
9. Kamenec p/Vt.   14 5 6 3 13:12  21 (-3)
10. Ladce                 14 5 2 7 16:18  17 (-7)
11. Lazany               14 4 3 7 19:25  15 (-9)
12. Trenč. Turná    14 3 4 7 13:22  13 (-8)
13. Horná Poruba   14 3 3 8 13:24  12 (-6)
14. Ilava                   14 3 3 8 10:24  12 (-6)
15. Nitr. Pravno         14 2 4 8 14:27  10 (-11)
16. Oslany                 14 2 3 9 12:41  9 (-15)

UHROVEC – NEDANOVCE 2:2 (0:2)
Zloženie oboch mužstiev sľubovalo od začiatku kvalitný a vyrovnaný zápas. Takmer 300 platia-
cich divákov videlo spolu štyri góly a nespočetné množstvo gólových šancí, ktoré sa odrazili aj na 
konečnom stave celého stretnutia. Prvý polčas sa ani zďaleka nevyvíjal podľa predstáv domácich 
fanúšikov. Hneď  v 2. min zaskočil Uhrovčanov nekrytý Rusňák, ktorý po peknom centri Borchu z 
pravej strany zakončil do prázdnej bránky. Hostia vyvíjali sústavný tlak na domáce mužstvo, kto-
ré si nevedelo vybojovať jednoznačné gólové šance. S pribúdajúcimi minútami stúpala aj ner-
vozita domácich, ktorú Nedanovce opäť využili. V 35. min Sákova strela po rýchlej odpovedi na 
nevydarenú akciu domácich skončila až za chrbtom uhrovského brankára Kolárika. V druhej šty-
ridsaťpäťminútovke prebrali kontrolu nad zápasom tatranci. Ich sústavný tlak  priniesol ovocie v 
72. min po rohovom kope Malinu, ktorý spôsobil skrumáž pred bránou brankára hostí Grmana. 
Najlepšie sa zorientoval uhrovský stopér Stano, ktorý s prehľadom prestrelil nedanovskú obra-
nu. Kontaktný gól akoby Uhrovčanov nakopol, kapitán Opáth si po prihrávke Provazníka vytvoril 
jasnú gólovú šancu, ktorú však rukou zblokoval obranca hostí Štálnik. Z nariadenej penalty roz-
hodol o konečnom výsledku v 82. min už tradične neomylný Malina, ktorého strela s prehľadom 
smerovala do pravej časti bránky. Napínavý súboj tak skončil nerozhodne 2:2 a obaja favoriti sú-
ťaže si pripísali po bode. 
 GÓLY: 72. M. Stano, 82. J. Malina (11 m) – 2. M. Rusňák, 35. A. Sák.  ŽK: 51. Hrubý, 86. 
Malina – 55. Masarovič, 82. Štálnik, 86. Boldiš, 87. Gašparík, 89. Rusňák.  ROZHODOVA-
LI: Cifrík – Hancko a Flóriš – 300 divákov.  TATRAN: L. Kolárik – S. Turek (46. Ľ. Čabrák), J. 
Zajac, M. Stano, V. Provazník, Marián Stuparič, Milan Opáth, J. Malina, T. Jamrich (60. R. Pa-
velek), M. Pavlovič, R. Hrubý, tréner: Š. Varga.  OFK: M. Grman – A. Královič (61. Juraj Gaš-
parík), E. Škarba, M. Masarovič, M. Štálnik, D. Krošlák, B. Baniat, M. Borcha, M. Rusňák, A. 
Sák, J. Boldiš, tréner: J. Jakubička. Erika Hanková

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 14. KOLA: Dol-
né Vestenice – Prečín 1:0 (1:0), 23. J. Dvonč. 
Borčice – Trenčianske Teplice 3:0 (2:0), 24. 
Tomko, 34. Kozík, 58. Púček. Horné Obdo-
kovce – Modranka 2:0 (1:0), 33. a 55. Bisák, 
ČK: 82. J. Sekera (M). Častkovce – Nová Dub-
nica 0:0. Holíč – Križovany 3:0 (2:0), 18. Ru-
žička, 23. Lašák, 90. V. Jánošík. Kanianka – Le-
hota p/Vt. 2:0 (1:0), 44. Grom, 83. Babašta, 
ČK: 42. Beláň (L).

 PROGRAM 15. KOLA – 9.11. o 10. h: Prečín 
– Slovan Šimonovany (R. Farkaš, Kosár, Ta-
kács – Bachratý), o 13.30 h: Tempo Partizán-
ske – Borčice (Obeda, Fabian, Maráz – Kar-
nay), Lehota p/Vt. – Dolné Vestenice, Solča-
ny – Častkovce, 10.11. o 13.30 h: Modranka 
– OFK Bošany, Križovany – Kanianka, Nová 

Dubnica – Holíč, Trenčianske Teplice – Horné 
Obdokovce (AS Trenčín). 
1. Borčice                14 11 3 0 39:11  36 (+12)
2. Trenč. Teplice    14 10 2 2 36:15  32 (+14)
3. Kanianka            14 9 3 2 31:19  30 (+6)
4. Slovan Šimonovany 14 8 1 5 29:14  25 (+1)
5. Horné Obdokovce 14 7 3 4 25:14  24 (0)
6. Tempo Partizánske 14 6 3 5 26:20  21 (+3)
7. Nová Dubnica     14 5 4 5 23:22  19 (+1)
8. Častkovce             14 5 4 5 23:16  19 (-5)
9. Solčany                 14 6 1 7 25:32  19 (+1)
10. Modranka           14 4 4 6 13:23  16 (-2)
11. Holíč                  14 4 3 7 22:23  15 (-9)
12. OFK Bošany      14 3 5 6 16:23  14 (-10)
13. Dolné Vestenice 14 3 3 8 13:44  12 (-9)
14. Lehota p/Vt.       14 3 2 9 18:32  11 (-10)
15. Križovany           14 3 2 9 13:31  11 (-7)
16. Prečín               14 3 1 10 16:29  10 (-8)

MALÝ FUTBAL V PARTIZÁNSKOM
Súboj o jesenného majstra najlepšie zvládli 
hráči FC Kuvajt, ktorí vyhrali 5:3 nad orlami. 
V ďalšom šlágri kola oklieštené Dynamo vied-
lo nad dovtedajším lídrom belasými už 4:0 a 
za stavu 4:1 Peter Turčan poslal loptu zo 6 m 
kopu do ľavej tyče. V záverečnom finiši úra-
dujúci majster dokázal vyrovnať na 4:4, keď 
deľbu bodov zariadil najlepší kanonier jesene 
Radoslav Paulus. Druhé víťazstvo si na konto 
pripísala Madera v súboji s Pažiťou. Odvetná 
časť je na programe až na jar budúceho roku.

 11. KOLO: ORLI Partizánske – FC KUVAJT 
Horné Vestenice 3:5 (0:3), J. Bratkovič 2, P. 
Hrabovecký – R. Čaprnka 3, R. Kuzma 2. BE-
LASÍ Partizánske – DYNAMO Partizánske 
4:4 (0:3), R. Paulus 2, R. Zvarič, P. Duchovič 
(6 m) – B. Bebjak 3, P. Turčan. MADERA Par-
tizánske – 1. FC Pažiť SG 7:2 (2:0), Miroslav 
Hallo 2, M. Guba, M. Mošať, D. Mošať, M. Čula-
ga, J. Chrenko – R. Kopál 2. EXTROWER Parti-

zánske, ELÁN Partizánske a ALKÁČI Dolné 
Vestenice – voľno.  

JESENNÁ TABUĽKA 
1. KUVAJT   8 7 0 1 39:22  21
2. BELASÍ    8 6 1 1 53:20  19
3. ORLI         8 6 0 2 42:22  18
4. DYNAMO 8 3 3 2 36:23  12
5. ALKÁČI    8 3 3 2 28:22  12
6. 1.FC Pažiť SG 8 2 2 4 30:40  8
7. MADERA 8 2 1 5 28:43  7
8. EXTROWER 8 1 1 6 21:55  4
9. ELÁN       8 0 1 7 20:50  1

 PORADIE KANONIEROV: 13 gólov – R. 
Paulus (BELASÍ), 10 – J. Poništiak (ORLI), 
R. Čaprnka (FC KUVAJT), 8 – P. Šimurka 
(FC KUVAJT), R. Szabo (BELASÍ), J. Brat-
kovič (ORLI), 7 – M. Kotlárik (DYNAMO), 
L. Podolinský (DYNAMO), O. Beleš (ORLI), 
R. Baláž (EXTROWER), R. Kopál (1. FC Pažiť 
SG)... mp

Denis Vavro: ,,Mali sme na postup“
Slovenskí futbaloví reprezentanti do 17 rokov prehrali s rovesníkmi z Uruguaja 
v osemfinále majstrovstiev sveta 2:4 po polčase 0:3 v Ras al-Khaimah v Spo-
jených arabských emirátoch. Zverenci Ladislava Pecka však postupom medzi 
najlepšiu šestnástku dosiahli doteraz najväčší úspech v tejto kategórii v samo-
statnej histórii Slovenska. Celý duel odohral stopér MŠK Žilina Denis Vavro (na 
foto), ktorý sa stal prvým Partizánčanom štartujúcim na majstrovstvách sve-
ta vo futbale. ,,Mali sme na postup. Prvý polčas akoby sme sa zľakli súpe-
ra, dostali sme tri góly a to sa ťažko doháňa. Dopriali sme súperovi veľa 
priestoru a Uruguaj potrestal naše chyby. Je to za nami, ale sme radi za 
postup zo skupiny,“ boli slová odchovanca FK Tempo Partizánske Denisa 

Vavru pre web stránku SFZ. Slováci obsadili v základnej skupine 3. miesto, keď podľahli 1:6 trojnásobným 
majstrom sveta Brazílii, s Hondurasom remizovali 2:2 a domáce Spojené arabské emiráty zdolali 2:0. Jedi-
ný gól Brazílčanom vsietil práve Denis Vavro. Premožitelia slovenských futbalistov z osemfinále Uruguajci 
už taktiež na šampionáte skončili, keď v štvrťfinále podľahli Nigérii v pomere 0:2. (mp, zdroj: SFZ)

VEĽKÉ UHERCE – NITRIANSKE PRAVNO 3:0 (0:0)
Už v 5. min skúšal šťastie z vnútra šestnástky Kováč, no brankár hostí Štálnik bol v strehu. Na 
druhej strane sa v 16. min ocitol v obrovskej príležitosti Haluš, no zo šiestich metrov minul do-
mácu bránku. V 23. min Kundala presným centrom posadil loptu na Kováčovu hlavu, ktorý tes-
ne minul. O tri minúty Cígerovu strelu z rohu šestnástky kryl Štálnik, ktorý sa zapotil aj v 45. min, 
keď najskôr vyrazil Kováčov pokus z vnútra veľkého vápna a následne aj Kundalovu dorážku. Veľ-

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 14. KOLA: Opa-
tovce n/N. – Sebedražie 6:2 (4:0), 16. a 32. 
D. Kohút, 37. a 44. R. Petreje, 73. M. Šaray, 85. P. 
Minich – 49. a 54. P. Kolodzej, rozhodca: Vážny 
– 100 divákov. Chynorany – Diviacka N. Ves 
7:0 (4:0), 12. M. Ondrejkovič, 16. M. Medo, 
19., 32., 52. a 80. P. Andel, 90. J. Čangel, roz-
hodca: Ficel – 120 divákov. Ráztočno – Ma-
linová 2:2 (2:0), 25. L. Krutý, 27. T. Petrucha 
– 46. M. Dudáš, 84. L. Búry, rozhodca: M. Beb-
jak – 100 divákov. Rudnianska Lehota – Ska-
čany 1:0 (1:0), 22. M. Harag, rozhodca: Kališ – 
100 divákov. Dežerice – Veľký Klíž 3:1 (2:0), 
8. S. Otočka, 18. P. Kajaba, 90. M. Slovák – 48. 
J. Chrenko, ČK: 72. Pavol Benca (D), rozhodca: 
D. Adamkovič – 100 divákov. Dolné Naštice 
– Nitrianske Rudno 3:1 (1:1), 25. T. Starych, 
60. Martin Kyselica, 88. P. Kristlik – 30. D. Čič-
manec, rozhodca: M. Kluka – 150 divákov. 

Pravenec – Veľké Bielice 0:2 (0:0), 47. vlast-
ný M. Valach, 48. J. Minárik, rozhodca: Pánis – 
100 divákov.
1. Uhrovec      14 10 3 1 43:14  33 (+9)
2. Nitr. Rudno 14 9 2 3 28:16  29 (+8)
3. Nedanovce 14 8 2 4 43:22  26 (+8)
4. Rudn. Lehota 14 8 1 5 33:27  25 (+1)
5. Chynorany 14 6 4 4 29:20  22 (+1)
6. Dežerice    14 6 3 5 25:18  21 (-3)
7. Dolné Naštice 14 6 3 5 29:29  21 (-3)
8. Skačany    14 5 4 5 26:23  19 (+1)
9. Ráztočno  14 5 4 5 19:21  19 (-5)
10. Pravenec 14 6 0 8 21:41  18 (-6)
11. Diviacka N. Ves 14 5 2 7 21:41  17 (-1)
12. Veľké Bielice 14 4 4 6 18:17  16 (-2)
13. Sebedražie 14 4 2 8 25:35  14 (-4)
14. Opatovce n/N. 14 3 4 7 29:41  13 (-11)
15. Malinová 14 3 3 8 23:35  12 (-6)
16. Veľký Klíž 14 2 3 9 24:36  9 (-9)

Slovenky nestačili na Rusky
Po prvom kvalifikačnom víťazstve v Chorvátsku (1:0) nastúpili slovenské futbalové repre-
zentantky na štadióne NTC v Senci k štvrtému zápasu v rámci kvalifikácie o postup na MS 
2015 v Kanade. Súperkami Sloveniek boli Rusky. Tie mali dovtedy na konte jediný zápas pro-
ti favoritovi skupiny Nemecku, ktorému podľahli vysoko 0:9. Zverenkyne trénera Zsolta Pa-
kuszu však nestačili na ruské reprezentantky, ktorým podľahli 0:2, keď v 72. min si vlastenca 
vsietila Bartovičová a v 74. min skórovala Morozová. Kapitánkou slovenského tímu bola Bá-
novčanka Eva Kolenová pôsobiaca v rakúskom SKV Altenmarkt, ktorá odohrala celý duel. 
Najbližší kvalifikačný zápas odohrá ženská futbalová reprezentácia opäť v domácom pro-
stredí. V sobotu 23.11. o 14. h privítame na štadióne MŠK Žilina atraktívneho súpera – repre-
zentačné družstvo Nemecka. mp

Delič oslávil sedemdesiatiny
V pondelok 4. novembra sa okrúhleho životného jubilea dožil bý-
valý futbalový brankár a neskôr tréner Štefan Delič (na foto) z Par-
tizánskeho. Futbalovú kariéru odštartoval pred 57 rokmi v žiac-
kom družstve v rodnej dedine Nemčice. Prvý štart medzi mužmi 
si odkrútil ako sedemnásťročný v TJ Nemčice. Neskôr odišiel do AS 
Topoľčany, kde chytával za B-družstvo. Po návrate späť do Nemčíc 
sa tešil z postupu do II. triedy. Prišli ponuky z viacerých klubov, z 
ktorých si vybral Iskru Partizánske. Prvým majstrovským stretnu-
tím Deliča v drese ,,áčka“ Iskry bol víťazný domáci duel Partizán-
skeho nad rezervou Interu Bratislava (2:1). Medzi najkrajšie futba-
lové zážitky Štefana Deliča patrí priateľský zápas Iskry s reprezentáciou ČSSR (1:3) hrajúci sa v 
roku 1970 pred rekordnou návštevou 7000 divákov. Národný tím sa v Topoľčiankach pripra-
voval na majstrovstvá sveta v Mexiku a Delič nastúpil medzi žrde v druhom polčase. Počas 
trénerskej kariéry prešiel mládežníckymi družstvami FK Tempo, kde so staršími žiakmi vybo-
joval III. ligu. Trénoval aj dorasty Šimonovian, Malých Uheriec a Veľkého Klíža, z mužských tí-
mov viedol Brodzany a Žabokreky nad Nitrou, s ktorými postúpil do I. triedy. mp

I. LIGA 
 PROGRAM – 5.11. o 20. h: MOHICANS To-
poľčany – LETCI Ludanice, 8.11. o 20.15 h: 
MOHICANS Topoľčany – IL TIGRO Bánovce 
n/B., 9.11. o 20. h: LETCI Ludanice – THT To-
poľčany.

II. LIGA
 PROGRAM – 10.11. o 18.30 h: BAŤOVKA 
Partizánske – DRIVERS Partizánske, o 20. h: 
RAPTORS Partizánske – LOKOMOTÍV Parti-
zánske.

AHL FENDEK CUP 
 VÝSLEDKY: Dolné Vestenice – HOKO Horná 
Nitra 2:1 (0:1, 0:0, 2:1), 40. I. Turanský, 40. R. Zá-
bojník – 6. M. Žiško. Žabokreky n/N. B – TOR-
PÉDO Partizánske 10:2 (0:0, 4:2, 6:0), 20. a 36. 
J. Volek, 21. I. Chrenko, 24. a 38. P. Dzian, 29. Š. 
Žák, 33. D. Horkulič, 36. R. Guba, 38. a 45. Š. Žák 
– 19. S. Škoda, 22. R. Bielych. AQUAPOL Prie-
vidza – Žabokreky n/N. C 9:0 (4:0, 5:0, 0:0), 
3. a 6. M. Beka, 13., 31., 36., 43. a 43. V. Ivan, 15. 
I. Bahýl, 26. T. Ujcsek. RUPAS Prievidza – Dol-
né Vestenice 9:3 (2:1, 5:2, 2:0), 2., 16. a 19. J. 
Libo, 7., 26. a 41. M. Greschner, 20. J. Hrbáček, 
23. A. Iliaš, 43. A. Žuchovský – 6. I. Turanský, 24. 
D. Beták, 27. I. Ďurica. TORNÁDO Partizánske 
– TOMCATS Prievidza 0:16 (0:3, 0:6, 0:7), 2. S. 
Dobrovodský, 6., 8. a 20. B. Znamenak, 20., 29., 
32., 34., 37. a 39. M. Oulehle, 24. J. Rakovský, 27. 
R. Kotrík, 30., 35. a 43. A. Pipiška, 39. K. Preiner. 
TOHC Topoľčany – Slovan Nitr. Sučany 3:3 
(0:1, 1:1, 2:1), 17. T. Klačanský, 37. M. Vlnka, 44. 
B. Sabo – 14. M. Knapek, 19. P. Masarik, 42. P. Mi-
hálik. SRŠNI Rudno – TPS Topoľčany 4:4 (1:1, 
1:1, 2:2), 12. P. Michale, 25. J. Drobec, 40. R. Ry-
banský, 42. M. Pažický – 4. V. Páleník, 22. M. Cho-
vanec, 34. R. Paleš, 45. M. Barát. TORPÉDO Par-
tizánske – Žabokreky n/N. C 7:2 (2:1, 0:1, 5:0), 
6., 32. a 37. S. Škoda, 13. a 45. O. Turček, 35. M. 

Varga, 41. Miroslav Novotný – 15. a 23. R. Raj-
noha. RANGERS Topoľčany – Žabokreky n/N. 
B 2:8 (0:0, 0:4, 2:4), 35. J. Baláž, 44. M. Kapusta 
– 21. J. Pilát, 25. a 42. Š. Žák, 25. P. Dzian, 26., 37. 
a 45. J. Lutonský, 33. J. Volek. Bystričany – Nad-
lice 9:2 (5:1, 1:1, 3:0), 2. a 45. M. Sluka ml., 3., 
11. a 14. P. Lukáč, 7. Š. Lehotkai, 27. J. Gilan ml., 
41. R. Šebesta, 45. V. Duchovič – 4. a 30. P. Orság. 
WARRIORS Topoľčany – SHARKS Topoľčany 
9:4 (2:2, 3:2, 4:0), 7. a 36. J. Žifčiak, 7. D. Gabaj, 
21., 23. a 28. P. Paluš, 43. a 44. J. Kusý, 44. P. Bilik – 
6. P. Gerhát, 10. a 26. M. Sandánus, 22. P. Patrovič. 

1. WARRIORS Topoľčany  10  10  0  0   81:21    30
2. Žabokreky n/N. B  10   8  0  2   65:35    24
3. TPS Topoľčany  10   7  1  2   44:23 22
4. RUPAS Prievidza  8   7  0  1   60:22 21
5. Slovan Nitr. Sučany  10   6  2  2    42:17    20
6. Bystričany  8   7  0  1    59:22    21
7. Nadlice  8   6  0  2    52:23    18
8. RANGERS Topoľčany  9  5  0  4     37:24    15
9. TOMCATS Prievidza  10  4  1  5     60:40    13
10. TOHC Topoľčany  10  4  1  5    27:45    13
11. HOKO Horná Nitra  11  3  1  7 34:40 10
12. SRŠNI Rudno      7  2  2  3    23:27 8
13. AQUAPOL Prievidza  7  2  0  6 27:40 7
14. Dolné Vestenice  10  2  1  7     42:54 7 
15. SHARKS Topoľčany  9  1  1  7 40:61 4
16. TORPÉDO Partizánske  8  1  1  6 23:61 4
17. TORNÁDO Partizánske  9  1  0  8 13:104   3
18.  Žabokreky n/N. C  10  0  0  10  12:77 0
 PROGRAM – 6.11. o 19.45 h: AQUAPOL 
Prievidza – TORPÉDO Partizánske (PE), 7.11. o 
20. h: Slovan Nitr. Sučany – Nadlice (PE), 9.11. 
o 18.30 h: TORNÁDO Partizánske – RUPAS 
Prievidza (TO), o 20. h: SHARKS Topoľčany 
–  TOHC Topoľčany (TO), 10.11. o 15.30 h: 
WARRIORS Topoľčany – Bystričany (PE), o 17. 
h: Nadlice – RANGERS Topoľčany (PE). (mp, jf )

AMATÉRSKE HOKEJOVÉ LIGY V PARTIZÁNSKOM
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BÁNOVCE – GABÈÍKOVO

IV. LIGA

MO ZÁPAD

V. LIGA

MO PD

MO PD

MO PD

PARTIZÁNSKE – BORÈICE

PREÈÍN – ŠIMONOVANY

Z. KOSTO¼ANY – V. UHERCE

VE¼KÝ K      – D. NAŠTICE

SEBEDRAŽIE – DEŽERICE

V. BIELICE – OPATOVCE N/N.

IV. LIGA

POSLEDNÝ TIKET è.

LÍŽ  

PORADIE PO 12. KOLE
001. 013 Ján Kopál, Partizánske 54
002. 062 Martina Gahérová, Skačany 54
003. 106 Anton Eliaš, Malé Uherce 54
004. 126 Jozef Čukan, Biskupice 54
005. 149 Róbert Janus, Partizánske 54
006. 014 Jozef Ladický, Bánovce n/B. 51
007. 142 Ján Mikuš, Bánovce n/B. 51
008. 001 Peter Letavay, Partizánske 49
009. 158 Jozef Vaňo, Návojovce 49
010. 050 Jozef Bezák, Partizánske 48
011. 071 Martin Jančich, Brodzany 48
012. 073 Vladimír Galbo st., Veľké Bielice 48
013. 076 Ivan Kopúnik, Partizánske 48
014. 099 Juraj Vlčko, Veľké Uherce 48
015. 105 Jozef Beliansky st., Kolačno 48
016. 108 Ivan Grman, Partizánske 48
017. 133 Marek Gális, Bánovce n/B. 48
018. 139 Miroslav Štefánik, Bánovce n/B. 48
019. 134 Jozef Borcha st., Bánovce n/B. 47
020. 163 Peter Filo, Bánovce n/B. 46
021. 164 Ladislav Parkaň, Uhrovec 46
022. 044 Vladimír Ďuriš, Skačany 45
023. 047 Patrick Tisovský, Žabokreky n/N. 45
024. 049 Milan Majtényi, Partizánske 45
025. 052 Dušan Savara, Partizánske 45
026. 059 Štefan Tamajka, Kolačno 45
027. 060 Jakub Kližan, Skačany 45
028. 063 Jozef Rybanský, Skačany 45
029. 070 Štefan Bilas, Partizánske 45
030. 123 Igor Antala, Dolné Naštice 45
031. 144 Milan Pavle, Bánovce n/B. 45
032. 159 Anton Čangel, Brodzany 43
033. 004 Michal Majtényi, Partizánske 42
034. 005 Jozef Hlaváč, Partizánske 42
035. 008 Miroslav Jančich, Partizánske 42
036. 030 Lukáš Bezák, Partizánske 42
037. 032 Miroslav Calpaš, Partizánske 42
038. 037 Ladislav Beňačka, Partizánske 42
039. 046 Ján Bezák, Partizánske 42
040. 077 Tomáš Čangel, Malé Uherce 42
041. 087 Dušan Priecel, Partizánske 42
042. 098 Ľuboš Pauko, Veľké Uherce 42
043. 101 Karol Bobok, Kolačno 42
044. 015 Maroš Janček, Partizánske 42
045. 003 Mikuláš Majtényi, Partizánske 39
046. 025 Roman Kopál, Dolné Vestenice 39
047. 042 Anton Hamada, Partizánske 39
048. 051 Dušan Buchel, Uhrovec 39
049. 065 Martin Vaňo, Chynorany 39
050. 081 Stanislav Kluka, Brodzany 39
051. 083 Anton Petrík, Návojovce 39
052. 093 Peter Jakubička, Veľké Bielice 39
053. 096 Jaroslav Vlčko st., Veľké Uherce 39
054. 097 Štefan Pauko, Veľké Uherce 39
055. 111 Stanislav Hulla ml., Partizánske 39
056. 112 Martin Jakubík, Partizánske 39
057. 122 Milan Škultéty, Bánovce n/B. 39
058. 140 Jozef Kutiš, Bánovce n/B. 39
059. 010 František Gregor, Partizánske 36

060. 016 Ján Pavlišin, Nadlice 36
061. 020 Anton Kováč, Partizánske 36
062. 026 Dušan Hubinský, Partizánske 36
063. 054 Michal Omelka, Partizánske 36
064. 089 Anton Kajaba, Partizánske 36
065. 103 Július Náhlovský, Kolačno 36
066. 116 Ivan Činčura, Partizánske 36
067. 121 Jozef Puterka, Bánovce n/B. 36
068. 127 Jozef Krištof, Bánovce n/B. 36
069. 130 Branislav Šipka, Bánovce n/B. 36
070. 154 Dušan Baláž, Oslany 36
071. 022 Ivan Kopál, Partizánske 34
072. 040 Viliam Šútora, Partizánske 34
073. 080 Jozef Mesiarik, Brodzany 34
074. 035 Miloš Badinský, Partizánske 33
075. 043 Pavol Kasala, Skačany 33
076. 053 Jozef Omelka, Partizánske 33
077. 056 Milan Dian, Partizánske 33
078. 066 Marián Vlasák, Partizánske 33
079. 113 Michal Hulla, Partizánske 33
080. 114 Viliam Hačko, Brodzany 33
081. 117 Ján Gieci, Bánovce n/B. 33
082. 129 Ján Danko, Dolné Naštice 33
083. 147 Ján Križan, Bánovce n/B. 33
084. 034 Vojtech Turček, Krásno 31
085. 143 Jozef Kutiš st., Bánovce n/B. 31
086. 017 Eduard Letavay, Partizánske 30
087. 018 Adam Krajčík, Partizánske 30
088. 021 Milan Kopál, Partizánske 30
089. 039 Jozef Fábry, Partizánske 30
090. 075 Peter Bezák, Žabokreky n/N. 30
091. 082 Marián Kollár, Partizánske 30
092. 086 Jozef Ondruška, Partizánske 30
093. 088 Jozef Plavý, Žabokreky n/N. 30
094. 107 Viktoria Tomášová, Partizánske 30
095. 115 Ľudovít Hačko, Brodzany 30
096. 137 Miroslav Vondra, Bánovce n/B. 30
097. 145 Marián Varhaník, Bánovce n/B. 30
098. 156 Milan Ďatelinka, Nadlice 30
099. 064 Peter Minárik, Partizánske 28
100. 002 Miriam Čavojová, Partizánske 27
101. 019 Juraj Španko, Nedanovce 27
102. 036 Jozef Hruška, Partizánske 27
103. 055 Július Kováčik, Partizánske 27
104. 078 Jozef Horniak, Partizánske 27
105. 094 Stanislav Hulla st., Partizánske 27
106. 119 Jaroslav Podolák, Bánovce n/B. 27
107. 152 Pavol Majerčík, Partizánske 27
108. 045 Marián Franc, Horná Ves 26
109. 011 František Klučiar, Partizánske 25
110. 012 Rudolf Tomáš, Partizánske 24
111. 033 Peter Vanko, Partizánske 24
112. 038 Ján Mošať, Partizánske 24
113. 057 Ján Dermek st., Partizánske 24
114. 104 Ján Kysel st., Partizánske 24
115. 141 Ivan Masaryk, Bánovce n/B. 24
116. 072 Tomáš Janček, Partizánske 24
117. 166 Ľuboš Švec ml., Partizánske 24
118. 068 Božena Ďurišová, Veľké Kršteňany 23
119. 100 Ondrej Ludvig, Veľké Uherce 23
120. 157 Peter Omelka, Partizánske 23

121. 009 Milan Kuzma, Partizánske 22
122. 007 Jozef Jančich, Partizánske 21
123. 058 Rudolf Trčo, Partizánske 21
124. 085 Tibor Olach, Veľké Bielice 21
125. 124 Peter Peťovský, Bánovce n/B. 21
126. 125 Ján Sany, Bánovce n/B. 21
127. 041 Norbert Franc, Partizánske 20
128. 091 Jozef Vlčko, Partizánske 20
129. 120 Tomáš Podolák, Bánovce n/B. 20
130. 092 Milan Miške, Partizánske 20
131. 061 Adam Mekýš, Skačany 19
132. 161 Peter Reck, Návojovce 19
133. 023 Ivan Martiška, Partizánske 18
134. 079 Miloš Jankeje, Návojovce 18
135. 148 Milan Kráľ, Bánovce n/B. 18
136. 165 Ivan Ďurkáč, Haláčovce 18
137. 069 Marcel Ďuriš, Veľké Kršteňany 17
138. 132 Andrej Bitarovský, Pravotice 17
139. 151 Branislav Duchovič, Partizánske 17
140. 110 Pavol Drábek st., Partizánske 16
141. 135 Miroslav Paulen, Brezolupy 16
142. 128 Dušan Hudec, Biskupice 16
143. 006 Soňa Jančichová, Partizánske 15
144. 102 Ľuboš Preťo, Kolačno 15
145. 167 Juraj Kuric, Oslany 15
146. 024 Marián Cvešper, Skačany 14
147. 136 Peter Ondrúšek, Uhrovec 14
148. 031 Jozef Minárik, Partizánske 13
149. 138 Ivan Bezák, Ostratice 13
150. 118 Vladimír Bátora, Bánovce n/B. 13
151. 146 Pavol Podoba, Bánovce n/B. 12
152. 109 Miroslav Kňaze, Partizánske 11
153. 155 Peter Pavlíček, Ješkova Ves 11
154. 131 David Jandák, Malá Hradná 9
155. 153 Milan Hačko, Brodzany 9
156. 029 Renáta Kováčová, Partizánske 9
157. 162 Denisa Krajčovičová, Partizánske 8
158. 048 Marta Majtényiová, Partizánske 6
159. 074 Vladimír Galbo ml., Partizánske 6
160. 150 Július Jančovič, Krušovce 6
161. 168 Ľubomír Kolembus, Bánovce n/B. 3
162. 084 Anton Ďuriš, Skačany 2
163. 169 Peter Andacký, Partizánske 2
164. 028 Mária Savarová, Partizánske 0
165. 090 Jozef Gerši, Brodzany 0
166. 067 Ondrej Paľák, Žabokreky n/N. -1
167. 160 Jakub Mikula, Žabokreky n/N. -1
168. 095 Juraj Jankula, Partizánske -4
169. 027 Štefan Savara, Partizánske -6

(poradie, súťažný kód, meno, priezvisko, bydlisko, body)

O ČO SA HRÁ
1. cena: ŠEK V HODNOTE 165 € (venovalo Poľnohospo-
dárske družstvo podielnikov PDP Veľké Uherce – rastlin-
ná, živočíšna výroba, pekárenska činosť, výroba strojov a 
zariadení pre všeobecné účely, výroba obrábacích stro-
jov, spracovanie poľnohospodárskych produktov, www.
pdpvu.sk). 
2. ŠEK V HODNOTE 90 € (venovala fi rma STAVIVÁ Mališ-
ka, kompletný stavebný materiál, fasádne štúdio a mo-
derné kúpeľňové štúdio, Šimonovianska 1763/102, 958 
03 Partizánske, mob. č.: 0905 841 840, 0901 776 858, 
0905 426 503, www.maliska.sk).
3. ŠEK V HODNOTE 70 € (venovala predajňa KOVO-
MAX BM s.r.o., hutný materiál, železiarstvo, spojovací 
materiál, Šimonovianska 34/90, 958 03 Partizánske, tel.: 
038/7494499, www.kovomax.sk).
4. ŠEK V HODNOTE 55 € (venovala fi rma Ladický s.r.o., 

Uherecká cesta 347/2A, 958 03 Malé Uherce, mob. č.: 
0903 130 531, www.ladicky.sk).
5. ŠEK V HODNOTE 50 € (venoval pneuservis MIKO-
NA, Nemocničná 1569, Partizánske – futbalový štadión 
ŠK Slovan Šimonovany, mob.č.: 0905 329116, www.mi-
kona.sk).  
6. ŠEK V HODNOTE 40 € (venovala fi rma BELMONTKLI-
MA s.r.o., Škultétyho 184 /14 P.O.BOX 60, 958 01 Parti-
zánske, dodávka a montáž vzduchotechnických a kli-
matizačných zariadení, tel.: 038/542 33 77, www.bel-
montklima.sk). 
7. ŠEK V HODNOTE 30 € (venovala predajňa KOVO-
MAX BM s.r.o., hutný materiál, železiarstvo, spojovací 
materiál, Šimonovianska 34/90, 958 03 Partizánske, tel.: 
038/7494499, www.kovomax.sk).

SPÔSOB DORUČENIA TIKETOV
Vyplnené tikety môžete poslať prostredníctvom 

poštovej služby, či už prilepené na korešpondenčnom 
lístku, alebo v obálke. Ďalším variantom, ktorý vám po-
núkame, sú zberné miesta vami vyplnených tiketov:
SCHRÁNKA TEMPA v priemyselnom areáli v Partizánskom,
SCHRÁNKA TEMPA, umiestnená na výškovej budove na 
Nám. SNP v Partizánskom, kde sídli naša redakcia,
NOVINOVÝ STÁNOK na sídlisku Šípok v Partizánskom 
(oproti supermarketu CBA),
SOŇA - poštový novinový stánok vo Veľkých Uherciach 
(centrum),
NOVINOVÝ STÁNOK MONIKA (pešia zóna), Záfortňa 19, 
Bánovce nad Bebravou.

Termín pre doručenie tiketov, či už poš-
tou, priamo do redakcie, alebo na zber-
né miesta, je vždy v piatok do 11. h!



SPRÁVNE TIPY 12. KOLA: 1. Šimonovany 
– Partizánske 1 (1:0), 2. Bošany – Solčany 1 
(3:0), 3. Veľké Uherce – Nitr. Pravno 1 (3:0), 
4. Uhrovec – Nedanovce 0 (2:2), 5. Deže-
rice – Veľký Klíž 1 (3:1), 6. Dolné Naštice – 
Nitr. Rudno 1 (3:1), 7. Pravenec – Veľké Bie-
lice 2 (0:2).

Píše sa rok 1970. V apríli hostili futbalisti divíznej Iskry 
Partizánske mužskú reprezentáciu Československa, kto-
rá sa pripravovala na svetový šampionát v Mexiku. Na re-
prezentantov zvučných mien ako Viktor, Vencel, Dobiáš, 
Pivarník, Hrivnák, Migas, J. Zlocha, Hrdlička, Ján Čapko-
vič, Pollák, B. Veselý, Jurkanin, Adamec či Albrecht, ktorí 
vybehli na trávnik v Partizánskom, sa prišlo pozrieť re-
kordných sedemtisíc priaznivcov hry s koženou loptou. 

A to na lavičke zostali sedieť Jokl, Hagara, Kuna... Dovte-
dajšiu najväčšiu návštevu šesťtisíc divákov zaznamenal v 
roku 1946 štart pražskej Sparty. Obecenstvo sa dočkalo 
gólu až v 21. min, keď po Albrechtovom centri skóroval 
hlavou Jurkanin a o sedem minút neskôr si obaja spolu-
prácu zopakovali. V 60. min na 0:3 upravil Albrecht po 
peknom úniku a ešte krajšej strele. O čestný úspech Is-
kry na konečných 1:3 sa postaral Tibor Szabo, keď z bie-

leho bodu s veľkým prehľadom prekonal Vencela, ktorý 
sa vrhol do opačnej strany. Rozhodca nariadil jedenást-
ku za Pivarníkov faul na Želisku. A kto obliekol dres Is-
kry a hral vyrovnanú partiu s reprezentantmi? Brankári 
Buday (Delič), v obrane nastúpili Kapsa (Gáfel), Rosinský 
(G. Vavro), v stredovej formácii Macho, Gubov, Krchňa-
vý (Peciar), Čapek – v útoku Koči, Brázdik, Szabo a Želís-
ka. Z lavičky futbalový orchester dirigoval tréner Gusto 
Kadnár. ,,V tom čase to bola veľká udalosť. V živote 
sa nenaskytne dvakrát šanca, aby si hráči divízne-
ho mužstva zmerali sily s reprezentantmi. Eufória 
zo zápasu nabudila celé mesto. Aj funkcionári Iskry 
získali väčšiu chuť do práce, pritiahli nových hráčov 
a o rok neskôr sa zrodil postup do prvej Slovenskej 
národnej ligy,“ spomína jeden z priamych aktérov prí-
pravného stretnutia Iskry s československou reprezen-
táciou Štefan Koči. Práve on s vtedajším mladým fanú-
šikom Milanom Miške, dnes členom výboru FK Tempo 
Partizánske, boli hlavnými iniciátormi stretnutia niekdaj-
šej skvelej hráčskej partie. A kde inde, než v známom po-
hostinstve Kotolňa. Zišli sa v nej sedemnásti – Jozef Bu-
day, Vojto Oravec, Štefan Koči, Milan Centár, Jozef Holík, 
Miroslav Šmotlák, Jozef Peciar, Agustín Vavro st., Štefan 

Hodoško st., Rudolf Smata-
na, Rudolf Gáfel, Ján Stanko, 
Štefan Šarközy, Tibor Szabo 
st., Marián Danek a z mladšej 
generácie Dušan Hodoško. 
Prišiel a na vtedajšie pekné 
futbalové časy si zaspomínal 
aj tréner Augustín Kadnár, 
pod ktorého vedením si Is-
kra v roku 1971 vybojova-
la postup do tretej najvyššej 
futbalovej súťaže v ČSSR, do  
I. SNL. ,,Ďakujem Milanovi 
Miškemu, že nám umožnil 
toto príjemné stretnutie 
a taktiež Vladovi Tomovi, 
ktorý sa so svojou harmo-
nikou staral o výbornú at-
mosféru,“ neskrýval spokoj-
nosť Štefan Koči, ktorý sa po skončení hráčskej kariéry 
vydal na rozhodcovskú dráhu. Niektorí spoluhráči, La-
dislav Kapsa st., Jaroslav Brázdik a Jozef Krchňavý, žijúci 
mimo Partizánskeho, sa prvého stretnutia po 43 rokoch 

nemohli zúčastniť. A žiaľ, sú aj takí, ktorí sa už pobrali do 
futbalového neba. Prejavená úcta symbolickou minútou 
ticha patrila Otovi Machovi, Štefanovi Rosinskému, Vla-
dimírovi Čapekovi a Martinovi Želiskovi. mp

Snímka Antona Šveca z priateľského stretnutia Iskra Partizánske – ČSSR 1:3 . Vo 
výskoku brankár Iskry Jozef Buday

Páni Futbalisti spomínali na slávnu históriu

FUTBALOVÁ MLÁDEŽ
STARŠÍ DORAST
III. LIGA ZÁPAD

 14. KOLO: Jaslovské Bohunice – Spartak 
Bánovce n/B. 2:2 (1:1), góly: 31. Macháč, 66. 
Stránsky – 29. R. Mrocek, 60. F. Lagin, SPARTAK: 
R. Mäsiar – L. Furmančok, J. Srogoň, K. Beňač-
ka, M. Ašverus, M. Duchoň, F. Lagin, R. Mrocek 
(81. M. Švančara), M. Beňadik (46. M. Havrá-
nek, 90. P. Kobulnický), B. Manojlovič, B. Hen-
ček, tréner: T. Zita. Nové Mesto n/V. – Šaľa 
2:2 (0:1). Komárno – Galanta 2:0 (1:0). Du-
najská Streda – Boleráz 5:1 (2:1). Veľký Kýr 
– Lednické Rovne 2:3 (1:1). Šurany – Hloho-
vec 2:1 (1:1). Považská Bystrica – Horná Nit-
ra B 1:0 (1:0). Šamorín – Štúrovo 5:0 (4:0). 
1. Spartak Bánovce n/B. 14 11 3 0 41:19  36 (+21)
2. Hlohovec             14 11 1 2 81:21  34 (+13)
3. Dunajská Streda 14 10 2 2 48:15  32 (+8)
4. Jasl. Bohunice      14 9 2 3 53:16  29 (+5)
5. Nové Mesto n/V. 14 9 2 3 35:25  29 (+8)
6. Šaľa                    14 8 3 3 41:23  27 (+9)
7. Šamorín               14 8 0 6 30:25  24 (0)
8. Led. Rovne         14 6 1 7 30:37  19 (+1)
9. Horná Nitra B      14 5 2 7 21:21  17 (-1)
10. Pov. Bystrica     14 5 2 7 21:33  17 (-7)
11. Komárno             14 5 0 9 26:34  15 (-9)
12. Šurany               14 4 3 7 22:32  15 (-9)
13. Štúrovo              14 3 3 7 19:44  12 (-6)
14. Boleráz               14 4 0 10 14:40  12 (-9)
15. Galanta             14 1 2 11 12:64  5 (-13)
16. Veľký Kýr            14 0 0 14 13:58  0 (-24)

DORAST
IV. LIGA SEVEROZÁPAD 

 14. KOLO: Brvnište – Tempo Partizánske 
2:0 (0:0), góly: 67. Pavlík, 87. Vaďovský, ČK: 
74. Zeleňák – 74. Igaz, 74. Úradníček. TEMPO: 
T. Blaho – D. Šakový, T. Úradníček, B. Nový, M. 
Molcsan, A. Beláň, L. Ivanka, R. Kúdela, T. Igaz, 
A. Dobiaš, Martin Repa, tréner: R. Greguška. 
Beluša – OFK Bošany 3:1 (2:0), gól OFK: E. 
Tkáč. Dolné Vestenice – Veľké Kostoľany 
3:0 (1:0). Trenčianske Stankovce – Vrbové 
3:1 (0:0). Ilava – Plevník-Drieňové 0:7 (0:1). 
Nováky – Nová Dubnica 0:2 (0:1). Nemšová 
– Nitrianske Rudno 1:0 (0:0). Holíč – voľno.
1. Nová Dubnica     13 10 0 3 45:14  30 (+12)
2. Nemšová            14 9 1 4 38:19  28 (+4)
3. Brvnište              13 8 2 3 39:21  26 (+2)
4. Holíč                   13 7 5 1 27:13  26 (+5)
5. Nitr. Rudno           13 8 1 4 24:19  25 (+7)
6. Trenč. Stankovce 13 7 1 5 43:20  22 (+1)
7. Tempo Partizánske 13 7 1 5 32:20  22 (+4)
8. Plevník-Drieňové 13 6 2 5 37:20  20 (+5)
9. Vrbové                 13 5 3 5 22:19  18 (+3)
10. Dolné Vestenice 13 4 0 9 14:37  12 (-6)
11. Nováky                 13 4 0 9 20:44  12 (-12)
12. OFK Bošany     13 4 0 9 21:45  12 (-6)
13. Veľké Kostoľany 13 3 2 8 15:35  11 (-4)
14. Ilava                 13 3 2 8 14:50  11 (-10)
15. Beluša                 13 2 2 9 22:37  8 (-16)

V. LIGA SEVER
 14. KOLO: Slovan Šimonovany – Tren-
čianska Turná 3:0 (1:0), 19. a 73. M. Rihari, 
75. O. Jurík. Kanianka – OŠK Chynorany 4:3 
(2:2), góly OŠK: D. Marko, M. Benko, P. Treti-
nár. Svinná – Prečín 6:1 (2:1). Dubodiel – 
Opatová n/V. 3:5 (2:2). Borčice – Stará Turá 
4:2 (1:0). Papradno – Bošáca 0:1 (0:0). Dol-
ná Súča – Domaniža 5:1 (3:0). Dolné Koč-
kovce – Drietoma 2:5 (1:2).
1. Borčice            14 13 0 1 61:7    39 (+15)
2. Dolná Súča 14 11 2 1 59:17  35 (+11)
3. Drietoma   14 8 5 1 36:25  29 (+14)
4. Domaniža 14 8 2 4 39:25  26 (+8)
5. Bošáca       14 8 1 5 30:21  25 (+4)
6. Kanianka  14 7 1 6 48:37  22 (+1)
7. Slovan Šimonovany 14 5 5 4 23:17  20 (-4)
8. OŠK Chynorany 14 6 1 7 50:46  19 (-8)
9. Svinná        14 5 3 6 26:38  18 (-3)
10. Trenč. Turná 14 4 2 8 33:29  14 (-4)
11. Stará Turá 14 4 2 8 37:46  14 (-4)
12. Prečín       14 3 5 6 22:32  14 (-4)
13. Papradno 14 3 4 7 26:33  13 (-11)
14. Opatová n/V. 14 4 1 9 19:53  13 (-2)
15. Dolné Kočkovce 14 3 0 11 16:57  9 (-15)
16. Dubodiel 14 2 2 10 24:66  8 (-16)

MO PRIEVIDZA
 14. KOLO: Čereňany – Veľké Uherce 2:0 

(2:0), 6. Ľ. Brida, 8. D. Kotrík. Valaská Belá 
– Klátova Nová Ves 0:3 (0:0), 55. M. Špan-
ko, 58. M. Zajic, 65. M. Hormuzache. Lazany 
– Skačany 0:1 (0:1), 35. D. Cagáň. Pravenec 
– Veľké Bielice 4:2 (1:1), 30. M. Bohňan, 53. 
D. Rybanský, 87. D. Krč, 90. J. Rendek – 37. Š. 
Ševčík, 80. J. Belianský (11 m). Opatovce n/N. 
– Sebedražie 1:3 (1:2), 15. M. Minich – 26. M. 
Babčák (11 m), 41. vlastný P. Hrdý, 56. M. Parí-
zek. Kamenec p/Vt. – Veľký Klíž 4:5 (3:4), 5. 
L. Lukačovič, 20. a 87. M. Remiš, 36. O. Nechala 
– 3. J. Bielich, 34. (11 m), 43., 44. a 70. P. Valny. 
Bystričany – Nitrianske Pravno 2:2 (1:2), 
27. a 87. M. Adamec – 37. Š. Patrik, 42. J. Žit-
nik, ČK: 85. E. Šandor (NP). Ráztočno – voľno.                                
1. Klátova Nová Ves 13 12 0 1 45:12  36 (+18)
2. Čereňany             13 10 1 2 49:20  31 (+13)
3. Pravenec             13 9 1 3 49:27  28 (+7)
4. Veľké Uherce       13 9 0 4 60:15  27 (+12)
5. Skačany              13 8 1 4 41:19  25 (+10)
6. Sebedražie           13 7 2 4 40:22  23 (+8)
7. Veľké Bielice        13 7 1 5 33:24  22 (+4)
8. Opatovce n/N.     13 6 1 6 24:26  19 (-5)
9. Valaská Belá       13 6 0 7 30:26  18 (-6)
10. Lazany              14 4 4 6 21:27  16 (-8)
11. Ráztočno          13 4 0 9 18:37  12 (-9)
12. Nitr. Pravno       13 2 3 8 26:44  9 (-9)
13. Veľký Klíž         13 2 3 8 19:64  9 (-9)
14. Bystričany          13 1 2 10 15:69  5 (-19)
15. Kamenec p/Vt. 13 1 1 11 21:59  4 (-17)

MLADŠÍ DORAST
III. LIGA ZÁPAD

 14. KOLO: Jaslovské Bohunice – Spartak 
Bánovce n/B. 6:0 (2:0), SPARTAK: P. Žáčik – M. 
Čahoj, D. Geleta, M. Filin, D. Smolka, J. Daško, 
J. Karas, A. Zita, S. Turoň, M. Mášik ml., R. Pieš-
ťanský, tréner: M. Mášik st.. Nové Mesto n/V. – 
Šaľa 2:3 (1:1). Komárno – Galanta 6:1 (5:0). 
Dunajská Streda – Boleráz 4:1 (1:1). Veľký 
Kýr – Lednické Rovne 5:0 (1:0). Šurany – Hlo-
hovec 2:2 (0:0). Považská Bystrica – Horná 
Nitra B 2:3 (1:1). Šamorín – Štúrovo 4:1 (3:0).
1. Šaľa                    14 14 0 0 91:6    42 (+24)
2. Nové Mesto n/V. 14 11 0 3 57:19  33 (+12)
3. Jasl. Bohunice    14 10 2 2 58:11   32 (+8)
4. Komárno             14 9 3 2 43:21  30 (+6)
5. Horná Nitra B       14 9 0 5 38:19  27 (+9)
6. Šamorín             14 8 1 5 48:27  25 (+1)
7. Spartak Bánovce n/B. 14 8 0 6 28:37  24 (+9)
8. Dunajská Streda 14 6 3 5 27:20  21 (-3)
9. Štúrovo                14 4 4 6 36:31  16 (-2)
10. Šurany               14 4 3 7 32:31  15 (-9)
11. Hlohovec            14 4 3 7 25:46  15 (-6)
12. Pov. Bystrica        14 3 2 9 34:49  11 (-13)
13. Galanta              14 3 1 10 26:55  10 (-8)
14. Led. Rovne         14 1 4 9 17:50  7 (-11)
15. Boleráz                   14 1 3 10 16:69  6 (-15)
16. Veľký Kýr             14 1 3 10 13:98  6 (-18)

STARŠÍ ŽIACI
II. LIGA ZÁPAD

 14. KOLO: Tempo Partizánske – Horná 
Nitra 2:0 (0:0). Žiaci Tempa uštedrili lídrovi 
súťaže prvú prehru! Góly: 37. S. Feješ, 45. M. 
Košík. TEMPO: J. Ďureje – A. Grman, L. Varga, 
L. Hatala, J. Olach (36. Matúš Kráľ), J. Žaťko, L. 
Krčmárik (36. F. Ondruška), M. Košík, S. Feješ, 
S. Greguška, M. Opavský (69. D. Ďuriš), tréner: 
S. Sedláček. Jaslovské Bohunice – Považská 
Bystrica 4:2. Moravský Svätý Ján – Štúrovo 
3:0. Hlohovec – Nové Zámky 1:0. Lokomo-
tíva Trnava – Piešťany 4:1. ČFK Nitra – To-
poľčany 2:0. Zlaté Moravce – Galanta 3:3. 
Skalica – Šamorín – odložené na 5.11.. 
1. Horná Nitra         14 11 2 1 42:12  35 (+17)
2. Moravský Sv. Ján 14 10 2 2 45:17  32 (+8)
3. Šamorín              13 9 4 0 38:13  31 (+13)
4. ČFK Nitra             14 7 3 4 27:15  24 (0)
5. Piešťany             14 7 1 6 41:33  22 (+4)
6. Skalica                13 6 3 4 29:20  21 (0)
7. Zlaté Moravce    14 4 8 2 37:22  20 (-4)
8. Lokomotíva Trnava 14 5 4 5 26:28  19 (-5)
9. Hlohovec            14 5 4 5 22:26  19 (-5)
10. Galanta                 14 4 5 5 17:23  17 (-4)
11. Tempo Partizánske 14 4 4 6 21:24  16 (-8)
12. Štúrovo              14 4 2 8 24:31  14 (-4)
13. Nové Zámky       14 4 1 9 13:28  13 (-5)
14. Pov. Bystrica      14 4 1 9 23:44  13 (-5)
15. Topoľčany           14 1 4 9 11:34   7 (-11)
16. Jasl. Bohunice  14 1 2 11 24:70  5 (-16)

III. LIGA SEVER
 13. KOLO: Spartak Bánovce n/B. – Horná 
Nitra B 4:1 (2:0), góly Spartaka: Ľ. Kmeťo 2, 
V. Rusnák, A. Zelenák. Nová Dubnica – Ka-
nianka 1:2. Lednické Rovne – Svinná 2:6. 
Nemšová – Nitrianske Rudno 5:4. Paprad-
no – Nováky 0:2. Zemianske Kostoľany – 
Beluša 3:3. Nové Mesto n/V. – Dolné Veste-
nice 4:2 (2:0).
1. Kanianka            13 10 1 2 47:14  31 (+10)
2. Nemšová            13 10 1 2 43:14  31 (+13)
3. Nováky                13 9 3 1 46:14  30 (+9)
4. Nové Mesto n/V. 13 7 4 2 33:19  25 (+4)
5. Nitr. Rudno           13 7 1 5 51:28  22 (+1)
6. Beluša                 13 6 4 3 26:17  22 (+1)
7. Nová Dubnica       13 4 5 4 37:23  17 (-1)
8. Dolné Vestenice 13 5 2 6 36:42  17 (-1)
9. Horná Nitra B      13 4 3 6 24:20  15 (-6)
10. Spartak Bánovce n/B. 13 3 4 6 37:37  13 (-5)
11. Papradno           13 4 1 8 19:46  13 (-5)
12. Zem. Kostoľany 13 3 3 7 20:61  12 (-6)
13. Svinná                13 1 1 11 17:51  4 (-17)
14. Lednické Rovne 13 1 1 11 11:61   4 (-14)

III. TRIEDA MO PE
DOHRÁVKA 10. KOLQ: Veľké Uherce – Par-
tizánske B 0:5 (0:3), A. Valient 2, L. Krčmárik, 
Matúš Kráľ, J. Olach. 
1. Partizánske B 11 11 0 0 97:9 33 (+15)
2. Chynorany 11 10 0 1 91:11 30 (+15)
3. Veľké Bielice 11 7 1 3 43:28 22 (+4)
4. Klátova N. Ves 11 6 0 5 24:22 18 (+3)
5. Šimonovany 11 5 2 4 40:32 17 (+2)
6. Veľký Klíž 11 5 2 4 15:15 17 (+2)
7. Veľké Uherce 11 4 0 7 15:29 12 (-6)
8. Žabokreky n/N. 11 4 0 7 18:40 12 (-6)
9. Bošany 11 4 0 7 20:57 12 (-3)
10. Nedanovce 11 3 1 7 16:45 10 (-8)
11. Skačany 11 3 0 8   9:45 9 (-9)
12. Horná Ves 11 1 0 10 17:72 3 (-12)                     

MLADŠÍ ŽIACI 
II. LIGA ZÁPAD

 14. KOLO: Tempo Partizánske – Horná 
Nitra 1:4 (1:1), gól Tempa: J. Repa. Jaslov-
ské Bohunice – Považská Bystrica 0:7. Mo-
ravský Svätý Ján – Štúrovo 2:0. Hlohovec 
– Nové Zámky 4:1. Lokomotíva Trnava – 
Piešťany 0:1. ČFK Nitra – Topoľčany 0:0. 
Zlaté Moravce – Galanta 1:2. Skalica – Ša-
morín – odložené na 5.11..
1. Horná Nitra          14 12 0 2 66:27  36 (+18)
2. Skalica               13 11 2 0 57:21  35 (+14)
3. Šamorín              13 10 1 2 67:20  31 (+13)
4. Hlohovec              14 10 1 3 46:22  31 (+7)
5. Piešťany                 14 9 3 2 37:19  30 (+12)
6. Lokomotíva Trnava 14 8 1 5 51:25  25 (+1)
7. Zlaté Moravce      14 8 0 6 42:27  24 (0)
8. Galanta              14 7 1 6 36:24  22 (+1)
9. Pov. Bystrica        14 7 0 7 45:45  21 (+3)
10. Nové Zámky       14 5 2 7 41:35  17 (-1)
11. Štúrovo              14 4 2 8 24:36  14 (-4)
12. ČFK Nitra          14 3 2 9 21:43  11 (-13)
13. Topoľčany               14 3 2 9 24:51  11 (-7)
14. Tempo Partizánske 14 3 0 11 21:63  9 (-15)
15. Moravský Svätý Ján 14 1 1 12 15:83  4 (-20)
16. Jasl. Bohunice  14 1 0 13 13:65  3 (-18)

III. LIGA SEVER
 13. KOLO: Spartak Bánovce n/B. – Hor-
ná Nitra B 4:0 (2:0), góly Spartaka: F. Beňo 
2, P. Redeky, L. Ďurkáč. Nová Dubnica – Ka-
nianka 8:3. Lednické Rovne – Svinná 9:2. 
Nemšová – Nitrianske Rudno 2:4. Paprad-
no – Nováky 0:4. Zemianske Kostoľany – 
Beluša 10:0. Nové Mesto n/V. – Dolné Ves-
tenice 10:1 (2:0).
1. Nové Mesto n/V. 13 12 1 0 129:5   37 (+16)
2. Nitr. Rudno         13 11 1 1   86:28 34 (+13)
3. Nemšová             13 9 1 3   64:23 28 (+10)
4. Spartak Bánovce n/B. 13 8 1 4   74:31 25 (+7)
5. Lednické Rovne 13 8 0 5   37:34 24 (+6)
6. Horná Nitra B      13 7 2 4   52:27 23 (+2)
7. Zem. Kostoľany  13 6 1 6   43:32 19 (+1)
8. Kanianka              13 5 3 5   49:46 18 (-3)
9. Dolné Vestenice 13 5 3 5   33:45 18 (0)
10. Nová Dubnica  13 5 2 6   46:43 17 (-1)
11. Nováky              13 3 3 7   29:71 12 (-9)
12. Beluša              13 2 0 11   17:79 6 (-15)
13. Svinná              13 1 0 12   26:104 3 (-18)
14. Papradno         13 0 0 13     6:123 0 (-18)

Na stretnutí vládla výborná atmosféra
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HÁDZANÁRSKA INTERLIGA ŽIEN

I. HÁDZANÁRSKA LIGA ŽIEN

 MLÁDEŽ MEDZI SEDMIČKAMI

 HOKEJOVÁ MLÁDEŽ

II. HOKEJOVÁ LIGA SENIOROV – SKUPINA A

 Zostávajúce výsledky 7. kola: Iuventa Micha-
lovce – Baník Most 26:24 (12:11). Jindřichův 
Hradec – Slavia Praha 14:37 (6:14). Sokol Po-
ruba – Duslo Šaľa 26:23 (12:12). HC Veselí 
n/M. – Zora Olomouc 25:23 (10:12). Piccard 
Senec – Sokol Písek 25:24 (14:11). Dohrávka 6. 
kola: Baník Most – HC Veselí n/M. 26:19 (12:7).

TABUĽKA
1. Iuventa Michalovce 7 6 0 1 216:169 12
2. Baník Most         7 6 0 1 206:147 12
3. Slavia Praha       7 5 0 2 252:164 10
4. Duslo Šaľa           7 5 0 2 205:167 10
5. Slávia Partizánske 7 5 0 2 180:174 10
6. Sokol Poruba      7 4 0 3 173:175 8
7. Zora Olomouc      7 3 0 4 185:158 6
8. HC Veselí n/M.   7 3 0 4 166:164 6
9. HC Zlín                7 3 0 4 203:204 6
10. ŠKP Senec         7 2 0 5 142:227 4
11. Jindřichův Hradec 7 0 0 7 124:205 0
12. Sokol Písek       7 0 0 7 124:222 0

 PROGRAM 8. KOLA – 6.11. o 17.30 h: Slavia 
Praha – HC Veselí n/M., 9.11. o 15. h: Sokol Písek 
– Slávia Partizánske, o 17. h: Duslo Šaľa – Jin-
dřichův Hradec, o 17.30 h: Iuventa Michalovce – 
Piccard Senec, 10.11. o 16. h: HC Zlín – Sokol Po-
ruba, 22.11. o 19. h: Baník Most – Zora Olomouc. 

Po dvojtýždňovej reprezentačnej prestávke pokračovala česko-slovenská hádzanárska interliga žien WHIL stretnutiami 
7. kola. Posledný tím s nulou v kolónke prehier padol. Jeho ,,katom“ boli Michalovce, ktoré zdolali 26:24 posledného ví-
ťaza interligy Baník Most. Ten však nastúpil bez zranenej režisérky Petry Beňuškovej. Hádzanárky HK Slávia Partizánske 
privítali v takzvanom obuvníckom derby český HC Zlín, ktorý stávkové kancelárie stavali do pozície jasného outsidera. 

Zlínčanky, vedené bývalým trénerom slovenského reprezentačného družstva žien Petrom Sabadkom, však prekvapili a Partizánskemu pripravili 
prvú domácu a celkove druhú prehru, tento raz v pomere 24:28. Základ svojho úspechu postavil Zlín na famóznom výkone nestarnúcej brankár-
skej ikony Lenky Černej. Tá okrem viacerých zlikvidovaných tutoviek domácich hráčok zneškodnila aj tri sedmičky, navyše slávistky nepremenili 
ešte ďalšie dve. A doslova trhací kalendár si z domácej obrany urobila Alžbeta Tóthová, ktorá zaznamenala 13 gólov. Slávistky vo viacerých pasá-
žach zápasu pôsobili kŕčovito a aj keď Katarína Vaverková robila v domácej bránke čo sa dalo, chýbali góly viacerých domácich opôr, ktoré si vylá-
mali zuby na zlínskych brankárkach. 

SLÁVIA PARTIZÁNSKE – HC ZLÍN 24:28 (12:14)
Zlínčanky vleteli do zápasu bez rešpektu, s agresívnou obranou, s excelentnou Černou v bránke 
a efektívnou Tóthovou v koncovke. Jej dve presné zakončenia znamenali v 4. min vedenie 0:2. 
Následne Černá kryla sedmičku domácej kanonierky Michnovej a v 14. min aj Košíkovej. O mi-
nútu viedli hostky už o päť gólov 3:8 a v 16. min 4:9. Partizánčanky však začali lepšie kombinovať 
v útoku, výborné zákroky vytiahla Škvareninová v bránke a v 22. min Hollá zrovnávala na 9:9. V 
24. min mohla dovtedy najlepšia domáca zakončovateľka Kertészová zo sedmičky poslať Sláviu 
prvýkrát do vedenia, dopustila sa však technického priestupku. Hostky odskočili do 27. min na 
rozdiel troch gólov 9:12, navyše v 29. min Černá po druhý raz zneškodnila sedmičku Michnovej. 
Štyri sekundy pred prvým klaksónom Košíková po prieniku stanovila polčas na 12:14 a hneď po 
zmene strán Kertészová delovkou priblížila slávistky na dostrel jediného gólu 13:14. Vzápätí si 
domáce vybrali ďalšiu hluchú päťminútovku a Zlín ušiel na 13:18. Hoci hostky osobnou obranou 
eliminovali domácu kanonierku Michnovú, tá spolu s Hollou vrátili Sláviu späť do zápasu – v 44. 
min 18:20 – a v tej istej minúte Sýkorová dokonca znížila na 19:20. Znovu však začala úradovať 
Tóthová, navyše v zlínskej svätyni Černú rovnocenne zastúpila Mahďáková. V 52. min svietil na 
ukazovateli skóre stav 20:25 a Zlínčanky si plný bodový zisk už nenechali uchmatnúť. 
 HK SLÁVIA: K. Škvareninová – S. Ščasná, M. Košíková 1, S. Blažeková 2, P. Legeňová, 
N. Szökeová, P. Kubáňová, A. Kertészová 4/1, K. Kankulová, L. Horníková, J. Vargová, 
S. Sýkorová 4, K. Michnová 5, B. Königová 1, E. Bettáková, Z. Hollá 7/3, tréner: P. Olšav-
ský.  HC: L. Černá, Mahďáková, Turóciová – Nudni 4, Tóthová 13/2, Nygrýnová, Salčá-
ková, Brzósková, Hradilová 4, Novotná, Vlková, Marčíková 2, Kamenářová, Handlová 
4, Marčíková 1, Budayová, tréner: P. Sabadka.  POK. HODY: 9/4 – 3/2.  VYLÚČENÉ: 1 
– 4.  ROZHODOVALI: Budzák a Záhradník – 500 divákov.  PRIEBEH: 0:2, 1:2, 1:5, 3:5, 
3:8, 4:9, 9:9, 9:12, 10:12, 11:14, (12:14), 13:14, 13:18, 17:19, 19:23, 20:23, 20:25, 21:25, 
22:27, 23:27, 23:28, 24:28. mp

I. LIGA – STARŠIE DORASTENKY
 7. KOLO: HK Slávia Partizánske – Bytča 
32:25 (18:13), HK SLÁVIA: N. Beláková – P. Gre-
gušová, T. Koprdová 1, M. Svobodová 2, V. Gaj-
došová 7, V. Kapsová, P. Legeňová 10, D. Kraj-
čovičová, L. Kubáňová 2, Ľ. Vácvalová, E. Bettá-
ková 8, V. Bohunská 1, J. Mitalová 1, Ondriško-
vičová, trénerka: K. Beňušková. Michalovce – 
ŠKP Bratislava 38:24 (19:14). Šaľa – Košice 
32:26 (13:14). Šurany – Prešov 27:26 (13:13). 
UDHK Nitra a Dunajská Streda – voľno.
 DOHRÁVKA 2. KOLA: UDHK Nitra – Košice 
37:31 (18:14)

TABUĽKA
1. Michalovce 5 5 0 0 161:123 10
2. Bytča        6 4 0 2 201:163 8
3. Šurany       6 4 0 2 128:118 8
4. Šaľa          6 4 0 2 177:173 8
5. Slávia Partizánske 6 3 0 3 162:138 6
6. UDHK Nitra 5 3 0 2 143:140 6
7. Košice      6 2 0 4 147:158 4
8. Dunajská Streda 5 2 0 3 119:141 4
9. Prešov      6 1 0 5 135:161 2
10. ŠKP Bratislava 5 0 0 5   94:152 0
 

I. LIGA – MLADŠIE DORASTENKY
 7. KOLO: HK Slávia Partizánske – Byt-
ča 17:22 (10:9), HK SLÁVIA: M. Hričovská – 
T. Karásková 2, A. Maxová, M. Hullmanová 7, 
I. Šútorová 1, A. Smatanová, T. Horečná 2, K. 
Križmová 2, T. Koprdová 1, S. Gašparovičová, 
K. Zdychavská 1, D. Krajčovičová 1, M. Kova-
lovská, trénerka: K. Beňušková. Michalovce – 
ŠKP Bratislava 37:25 (16:11). Šaľa – Košice 
31:21 (16:13). Trenčín – UDHK Nitra 25:31 

(10:17). Močenok – Prešov 19:30 (8:12). 
Stupava – Dunajská Streda 29:21 (12:11). 
 DOHRÁVKA 2. KOLA: UDHK Nitra – Košice 
40:24 (19:10). 

TABUĽKA
1. Bytča                  7 7 0 0 180:118 14
2. Michalovce         7 6 0 1 220:166 12
3. UDHK Nitra        7 6 0 1 207:167 12
4. Trenčín               7 5 0 2 207:172 10
5. Šaľa                    7 4 0 3 181:152 8
6. Prešov                 7 4 0 3 181:154 8
7. Dunajská Streda 7 3 0 4 174:197 6
8. ŠKP Bratislava   7 3 0 4 168:183 6
9. Močenok            7 1 0 6 150:203 2
10. Slávia Partizánske 7 1 0 6 157:222 2
11. Košice              7 1 0 6 154:218 2
12. Stupava             7 1 0 6 147:174 2

M-TN KRAJA – MLADŠIE ŽIAČKY
 4. KOLO (turnaj v Bytči): Bytča – Slávia Par-
tizánske 15:2 (7:0), góly Slávie: A. Švecová 
2. Martin – Gabor Bánovce n/B. 5:17 (2:7), 
góly Gabora: Bežová 5, Escherová 4, Chren-
ková 3, Z. Galková 2, H. Galková, Mináriko-
vá. Bytča – Trenčín 17:9 (9:4). Slávia Parti-
zánske – Gabor Bánovce n/B.7:21 (5:10), A. 
Švecová 5, Vlčková 2 – Žitňanová 4, Števanko-
vá 3, Z. Galková 3, Bežová 3, Escherová 2, Du-
choňová 2, Žáčiková 2, Mináriková, Chrenko-
vá. Martin – Trenčín 8:12 (6:7).

TABUĽKA
1. J.S.G. Bánovce n/B.      8  8  0  0   161:93    16
2. MHK Bytča                      8  6  0  2   144:88    12
3. Štart Trenčín                   8  4  0  4    108:96     8
4. MháK Martin                   8  2  0  6      79:144   4
5. Slávia Partizánske        8  0  0  8      64:135   0
 mp

TOPOĽČANY – GABOR BÁNOVCE N/B. 36:25 (19:12) 
Po štyroch minútach viedli domáce 3:0, keď  Obstová s Hrubou dovtedy nepremenili trháky. 
Až v 5. min rozvlnili sieť aj Bánovčanky zásluhou Obstovej. Hostky však kopili chyby, ktoré To-
poľčianky trestali gólmi a do 27. min si vypracovali osemgólové vedenie 17:9. V rozpätí dvoch 
minút hostky skorigovali tromi gólmi v rade na 17:12, no ŠKP do prestávky stačil odskočiť na 
komfortných 19:12. Aj po prestávke si domáce hádzanárky udržiavali šesť-sedemgólový od-
stup. V 44. min za stavu 26:19 nepremenila sedmičku Denisa Halmová a tri minúty Topoľčany 
viedli už o desať 29:19 a v 52. min už mali navrch o dvanásť gólov 33:21. V poslednej minúte 
stretnutia Bencová, ktorá v druhom polčase ťahala svojimi gólmi Bánovce, upravila na koneč-
ných 36:25.
 ŠKP: Bónová, Priecelová – Hanová 11/1, Krajčíková 5, Božiková 1, A. Schwarzová 11/7, 
L. Ivanová 3, Terlandová 4, Novotná 1, Trenčanská, tréner: I. Ivanov.  GABOR: L. Čížová, 
M. Rychtárechová – B. Mikulášová 4, Denisa Halmová 4/2, M. Obstová 2, J. Srncová 2, M. 
Šipláková, E. Turková 3, P. Vaňová, Dominika Halmová 3, E. Hrubá, M. Ďuračková, P. Ko-
láriková, J. Bencová 7/2, tréner: R. Makýš.  POK. HODY: 8/8 – 6/4.  VYLÚČENÉ: 5 – 6. 
 ROZHODOVALI: Pokorný a Pastierik – 100 divákov.  PRIEBEH: 3:0, 3:1, 5:2, 9:5, 13:8, 
17:9, 17:12, (19:12), 21:15, 26:19, 29:19, 30:20, 33:21, 33:24, 36:25.      (mp, rm) 

Po týždňovej prestávke pokračovala druhá 
najvyššia slovenská hádzanárska liga žien 
stretnutiami 7. kola. Hádzanárky Gabor Bá-
novce nad Bebravou podľahli v Topoľčanoch 
domácemu ŠKP prekvapivo vysoko o 11 gó-
lov 25:36. V priemernom stretnutí topolčian-
ske hádzanárky vyškolili Bánovčanky v efek-
tivite koncovky. Navyše hostky vyproduko-
vali až 17 technických chýb, čo bola voda na 
mlyn domácich hráčok. 

Zostávajúce výsledky 7. kola: Zlatná n/O. 
– Košice 25:20 (17:10). Močenok – Nesva-
dy 19:20 (10:12). Trenčín – UDHK Nitra 
30:37 (16:16). Michalovce J – Inter Brati-
slava 39:29 (17:14). Senica – Sereď 24:26 
(13:12). Dohrávka 2. kola: UDHK Nitra – ŠŠK 
Košice 29:25 (14:11). Predohrávka 9. kola: 
Topoľčany – Senica 44:28 (24:13).

TABUĽKA
1. UDHK Nitra 7 7 0 0 240:168 14
2. Nesvady             7 6 1 0 193:151 13
3. Michalovce J       7 6 0 1 235:156 12
4. Inter Bratislava   7 5 1 1 214:172 11
5. Topoľčany           8 4 0 4 258:243 8
6. Zlatná n/O.          7 2 2 3 142:169 6
7. Sereď                7 2 1 4 156:190 5
8. Košice                 7 2 0 5 191:190 4
9. J.S.G. Bánovce n/B. 7 2 0 5 159:186 4
10. Senica                8 2 0 6 196:264 4
11. Močenok           7 1 1 5 158:200 3
12. Trenčín               7 1 0 6 161:214 2

 PROGRAM 8. KOLA – 9.-10.11.: Gabor Bá-
novce n/B. – Močenok, Sereď – Inter Brati-
slava, UDHK Nitra – Michalovce J, Nesvady 
– Trenčín, Košice – Topoľčany, Senica – Zlat-
ná n/O.. 

DUBNICA NAD VÁHOM – ISKRA PARTIZÁNSKE 11:3 (4:0, 4:1, 3:2)
Dubničania mali raketový nástup do stretnutia. Od úvodného vhadzovania uplynulo 75 sekúnd, keď 
Hanták zasúval puk do odkrytej bránky Iskry. Na začiatku 4. min sa počas preslivky piatich proti štyrom 
presadil opäť druhý domáci útok a Trokan zvýšil na 2:0. Bežala 12. min a do streleckej listiny sa zapísal 
aj bývalý slovenský reprezentant Hlinka. V 37. min Brandis upravoval na hrozivých 7:0 a až potom me-
nila skóre Iskra, keď sa o necelú minútu šťastným tečom presadil Malinka. V 39. min Mikuša prestrelil 
Hanták, ktorý po dvoch tretinách uzavrel stav na 8:1. V 48. min zakombinovala prvá útočná lajna hostí 
a Gráčik usmerňoval puk za chrbát striedajúceho Guriša. Od úvodu posledného dejstva nastala zmena 
aj v bránke Iskry, kam prišiel Tupý, ktorý prvý raz kapituloval v 52. min z hokejky Tvrdoňa a v 54. min 
Trokan v oslabení dosiahol desiatku. Na konci 55. min Kerata ťažil bekhendom z neprehľadnej situácie, 
no posledné slovo mali Dubničania, ktorí Pánisom uzavreli na konečných 11:3.
 GÓLY: 2. Hanták (Trokan, Lezo), 4. Trokan (Lezo, Hanták), 12. Hlinka (Blanár), 17. Brandis (Tvr-
doň), 25. Lezo (Hanták, Trokan), 35. Brandis (Pánis, Blanár), 37. Brandis (Pánis), 39. Hanták (Tro-
kan, Lezo), 52. Tvrdoň (Pánis, Satina), 54. Trokan (Lezo, Dobiaš), 56. Pánis (Brandis, Tvrdoň) – 38. 
Malinka (Varga, Gális), 48. Gráčik (Varga, Goga), 55. Kerata (Buraľ, Pokus).  VYLÚČENÍ: 3:4 na 
2 min.  PRESILOVKY: 1:0. OSLABENIA: 1:0. STRELY NA BRÁNKU: 49:28 (22:8, 12:10, 15:10).  
ROZHODOVALI: Hanko – Hus a Otto – 689 divákov.  MHK: M. Hála (41. Guriš) – Bezecný, Blanár, 
Doskočil, Dobiaš, Brídik, Satina – Ďurina, M. Hlinka, Pakši – Trokan, Lezo, Hanták – Brandis, Tvr-
doň, Pánis.  ISKRA: R. Mikuš (41. Z. Tupý) – I. Malinka, Š. Peniaška, O. Školka, J. Majerčík, L. Ci-
gánik – M. Goga, A. Gráčik, R. Varga – J. Švenda, J. Uhrecký, V. Gális – R. Buraľ, R. Kerata, J. Chren-
ko – M. Pokus, tréner: M. Adamik. (mp, ma)

Tretia najvyššia slovenská hokejová liga seniorov pokračovala stretnutiami 5. kola. Hokejisti Iskry Partizánske sa predstavili na ľade lídra v Dubnici 
nad Váhom. Domáci MHK nastúpil aj s bývalým slovenským reprezentačným centrom Miroslavom Hlinkom, ktorý je držiteľom kompletnej medai-
lovej zbierky z majstrovstiev sveta, zlata (2002), striebra (2000) i bronzu (2003) a taktiež s bývalým extraligovým brankárom Dukly Trenčín, Žiliny a 
Liptovského Mikuláša Miroslavom Hálom. A to Dubničanom chýbali niekdajší reprezentační obrancovia Marián Smerčiak a Ľubomír Sekeráš. Aj bez 
nich však dubnickí hokejisti ovládli dianie na ľadovej ploche a Iskru, ktorá nastúpila v pozliepanej zostave, vyprevadili s vysokou nádielkou 11:3. 

 Zostávajúce výsledky 5. kola: HC Nové 
Zámky – HAMIKOVO Hamuliakovo 4:2 
(1:1, 1:1, 2:0). HK Levice – HC 05 Banská 
Bystrica 1:4 (0:1, 1:2, 0:1). HC RiverBla-
des Bratislava – HK 96 Nitra 6:4 (0:0, 1:3, 
5:1). 

TABUĽKA ZČ
1. MHK Dubnica n/V. 5   5   0   0   0     33:11    15
2. RiverBlades Bratislava 5   4   0   0   1    31:25     12
3. Iskra Partizánske 5   3   0   0   2     28:26     9
4. HK 96 Nitra 5   2   1   0   2     21:19    8
5. HC Nové Zámky 5   2   0   0   3    22:29    6
6. HC 05 Banská Bystrica 5   2   0   0   3     18:14   6
7. HAMIKOVO Hamuliakovo    5   1   0   1   3    17:28    4
8. HK Levice 5   0   0   0   5     10:28    0 

 PROGRAM 6. KOLA – 9.11. o 17. h: HAMI-
KOVO Hamuliakovo – HK Levice, HC RiverBla-
des Bratislava – MHK Dubnica n/V., o 17.30 h: 
HK Iskra Partizánske – HC Nové Zámky, o 
20. h: HK 96 Nitra – HC 05 Banská Bystrica.

I. LIGA – 9. ROČNÍK
 9. KOLO: KŠK Bratislava – Iskra Parti-
zánske 4:7 (1:2, 2:3, 1:2), góly: 16. Bohun-
ský, 21. a 24. Krnčok, 41. Bobál – 6. S. Výbor-
ný (A. Hvizdoš), 12. F. Tupý (S. Výborný), 25. 
S. Výborný (M. Machovič), 26. S. Výborný (A. 
Hvizdoš, E. Švec), 35. A. Hvizdoš (F. Tupý), 44. 
A. Hvizdoš (V. Novik, J.D. Vaňo), 46. S. Výborný 
(A. Hvizdoš, F. Tupý). HK Trnava – Dukla Tren-
čín 2:7 (2:5, 0:1, 0:1). Ružinov 99 Bratislava 
– Slovan Bratislava 6:2 (1:1, 1:1, 4:0).        
 10. KOLO: Iskra Partizánske – Ružinov 99 
Bratislava 2:8 (1:0, 1:4, 0:4), góly: 1. S. Vý-
borný (F. Tupý, A. Hvizdoš), 39. S. Výborný (T. 
Ladický, A. Hudeček) – 24., 31. a 40. Krivošík, 
31. Horváth, 44. a 54. Bučko, 49. a 53. Fuchs. 
ISKRA: M. Végh – V. Novik, J. D. Vaňo, E. Švec, 
M. Machovič – A. Hvizdoš, S. Výborný, F. Tupý, 
T. Cigánik – M. Porázik, C. Šťastný, T. Ladický 
– A. Hudeček, tréneri: Ivan Valach a T. Hirka-
la. Slovan Bratislava – HK Trnava 6:5 (3:1, 
2:3, 1:1). Dukla Trenčín – KŠK Bratislava 7:2 
(3:1, 2:0, 2:1).

1. Dukla Trenčín  10   8   1   1    74:26    17
2. Slovan Bratislava        10   7   1   2 75:36   15
3. Ružinov 99 Bratislava        10   7   0   3     73:23   14
4. Iskra Partizánske   10   3   0   7     33:84     6
5. HK Trnava                             10   2   1   7    28:52      5
6. KŠK Bratislava                    10   1   1   8    18:80      3

I. LIGA – 8. ROČNÍK 
 9. KOLO: KŠK Bratislava – Iskra Partizán-
ske 2:5 (0:1, 0:2, 2:2), góly: 54. Louis, 58. Čon-
ka – 2. M. Martiška, 27. J. Gajdoš (A. Bezák, M. 
Pánik), 33. A. Bezák (M. Pánik, J. Gajdoš), 44. P. 
Urminský, 46. M. Pánik (J. Gajdoš, A. Bezák). 
HK Trnava – Dukla Trenčín 2:7 (0:2, 2:2, 
0:3). Ružinov 99 Bratislava – Slovan Bra-
tislava 2:4 (1:1, 0:1, 1:2).   
 10. KOLO: Iskra Partizánske – Ružinov 99 

Bratislava 2:8 (0:1, 0:6, 2:1), góly: 41. M. Beč-
ka (J. Šiška), 50. J. Martiška (M. Bečka, J. Šiška) – 
16. Vitaloš, 27. a 30. Tantoš, 31. Habala, 36. Moj-
žiš, 38., 39. a 60. Kovačovský. ISKRA: R. Raučina, 
M. Gašparovič – M. Bečka, J. Martiška, J. Šiška, 
M. Martiška – J. Gajdoš, M. Pánik, A. Bezák – P. 
Kubáň, P. Urminský, P. Vlková,  tréneri: Ivan Va-
lach a T. Hirkala. Slovan Bratislava – HK Tr-
nava 6:0 (2:0, 3:0, 1:0). Dukla Trenčín – KŠK 
Bratislava 20:0 (7:0, 8:0, 5:0).

1. Slovan Bratislava  10   8   2   0    86:20   18
2. Dukla Trenčín  10   8   1   1    88:18   17
3. Ružinov 99 Bratislava  10   6   1   3    59:27    13
4. Iskra Partizánske  10   3   0  7    25:50    6
5. HK Trnava  10   2   1   7    23:61    5
6. KŠK Bratislava  10   0   1   9    10:115   1
 

I. LIGA – 7. ROČNÍK 
 9. KOLO: Iskra Partizánske – KŠK Brati-
slava 5:4 (1:0, 3:1, 1:3), góly: 10. S. Gregu-
šová (A. Jandák), 28. J. Smatana (A. Jandák), 
40. M. Drábek, 46. R. Paduch (J. Smatana), 49. 
M. Drábek (A. Jandák) – 36. Zelka, 50. Černák, 
54. Valovič, 55. Pisarovič. ISKRA: A. Bakita – S. 
Macho, R. Paduch, P. Cagáňová, S. Greguš – 
M. Drábek, D. Žiak, J. Smatana – S. Gregušo-
vá, A. Jandák, N. Struhár, tréneri: R. Ivaška a M. 
Fraňo. Dukla Trenčín – HK Trnava 31:1 (8:0, 
11:1, 12:0). Slovan Bratislava – Ružinov 99 
Bratislava 0:2.   
 10. KOLO: Ružinov 99 Bratislava – Iskra 
Partizánske 5:6 (1:3, 2:2, 2:1). HK Trnava – 
Slovan Bratislava 7:6 (2:3, 2:2, 3:1). KŠK Bra-
tislava – Dukla Trenčín 5:16 (2:4, 0:7, 3:5).

1. Dukla Trenčín  10   10   0   0   142:26   20
2. Iskra Partizánske  10    6   0   4    49:62     12
3. Slovan Bratislava  10     5   1   4     56:35    11
4. Ružinov 99 Bratislava  10     4   1   5     46:55     9
5. HK Trnava  10    3   0   7     41:120   6
6. KŠK Bratislava  10    1   0   9     47:83     2

I. LIGA – 6. ROČNÍK 
 9. KOLO: Iskra Partizánske – KŠK Bratisla-
va 3:10 (1:2, 1:5, 1:3), góly: 7. S. Križan, 24. P. 
Mavrák, 49. D. Fabo (D. Milo) – 7. a 40. Polák, 
15. a 51. Sládek, 26. a 30. Nosek, 36. Schwarz, 
36. Jakub, 47. Matula, 52. Flamík. Dukla Tren-
čín – HK Trnava 11:3 (3:1, 5:2, 3:0). Slovan 
Bratislava – Ružinov 99 Bratislava 20:2. 
 10. KOLO: Ružinov 99 Bratislava – Iskra 
Partizánske 9:5 (3:3, 2:2, 4:0), góly: 2., 25. 
a 54. Korytko, 9. Kobera, 11. Mastič, 43. Pan-
grác, 26., 46. a 51. Horváth – 1. T. Dobošová (P. 
Ch. Ručka), 6. Š. Geschwandtner, 10. K. Grežďo 
(Š. Geschwandtner, T. Dobošová), 33. D. Fabo, 
38. D. Löbbová (M. Vlčan, E. Barteková). ISKRA: 
M. Šlauka – D. Milo, P. Ch. Ručka, A. Vanko, M. 
Vlčan – Š. Geschwandtner, K. Grežďo, T. Do-
bošová – V. Villárová, D. Fabo, L. Miškeje – D. 
Löbbová, E. Barteková, V. Löbbová, tréneri: R. 
Ivaška a M. Fraňo. HK Trnava – Slovan Bra-
tislava 0:19 (0:4, 0:7, 0:8). KŠK Bratislava – 
Dukla Trenčín 3:3 (0:1, 1:0, 2:2).

1. Dukla Trenčín  10   8   2   0    112:31     18
2. Slovan Bratislava  10   6   1   3   112:35 13
3. KŠK Bratislava  10   6   1   3 83:36 13
4. HK Trnava  10   3   1   7 45:89 7
5. Ružinov 99 Bratislava  10   3   0   7     45:108     6
6. Iskra Partizánske  10   0   1   9    35:138 1

DIVÍZIA STRED – 5. ROČNÍK 
 7. KOLO: Iskra Partizánske – Nové Zámky 
13:2, góly Iskry: K. Grežďo 5, L. Chreno 4, J. Mi-
kula, S. Križan, Š. Geschwandtner, P. Mavrák, 
ISKRA: R. Šlosiarik, R. Beniak – Š. Geschwandt-
ner, P. Mavrák, M. Herceg, L. Chreno, S. Križan, 
M. Janček, J. Mikula, A. Klimantová, N. Jakubo-
vá, K. Grežďo, F. Martiška, A. Vaňo, F. Ručka, K. 
Kročilová, T. Híveš, M. Furbach, tréner: M. Fra-
ňo, vedúci družstva: J. Herceg. mp

GRASSHOPPERS ŽILINA – HARVARD PARTIZÁNSKE
 14:5 (7:0, 3:1. 4:4)

Prvých pár striedaní zápasu sa hral vyrovnaný florbal, len s náznakmi šancí na oboch stra-
nách. V 4. min však domáci prvýkrát udreli a odštartovali svoj gólostroj v prvej tretine, kto-
rý sa zastavil až na hrozivých 7:0. V tejto fáze zápasu boli Žilinčania veľmi efektívni, keď prak-
ticky z každej strely dokázali skórovať. V bránke Partizánčanov sa predstavil len 14-roč-
ný Matej Sklenár, ktorý robil, čo sa dalo, ale proti starším hráčom súpera často nemal ná-
rok. V druhej časti sa hra trochu vyrovnala, Partizánčania sa častejšie dostávali k zakon-
čeniu a jednu z viacerých príležitostí využil Zelezník. Domácim sa však podarilo skóro-
vať trikrát, takže na druhú prestávku išli družstvá za stavu 10:1. V záverečnej tretine domá-
ci trochu poľavili, vystriedali brankára, čo juniori Harvardu využili na strelenie štyroch gó-
lov. Postupne sa triafali Hudec, dvakrát Kučera a na záver Marek Križan. Domácim sa rovna-
ko podarilo skórovať štyrikrát, takže zápas sa skončili vysokým víťazstvo Žiliny v pomere 14:5.  
 GÓLY: 4. a 14. Vavrica, 7. Jurčík, 8. Francl, 12. Chládek, 13. Hruška, 19. Dornek, 23. a 48. 
Kuka, 32. a 49. Kubička, 37. Chratina, 55. Miške, 58. Bobuľa – 24. Zelezník, 49. Hudec (Ma-
rek Križan), 55. Kučera (Tupý), 57. Kučera, 58. Marek Križan (Poliak).  HARVARD: M. Skle-
nár – D. Hudec, D. Turček, T. Kučera, Z. Tupý, Marek Križan, Michal Križan, S. Zelezník, A. 
Staňo, L. Poliak, T. Vyskočil, F. Bartoš, tréner: P. Ivanka.

HARVARD PARTIZÁNSKE – HURIKÁN BRATISLAVA
 7:4 (4:0, 1:3, 2:1)  

Partizánčania boli od začiatku aktívni, napádali súpera, ktorý mal veľký problém s rozohrávkou. 
Výsledkom toho bolo v 5. min vedenie Harvardu 2:0 po góloch Staňa a Vyskočila. Aj v ďalšom 
priebehu prvého dejstva pokračovali Partizánčania v dobrom výkone a do konca tretiny prida-
li ešte dva góly z hokejok Poliaka a Kučeru. V úvode druhej tretiny zvýšil Marek Križan už na 5:0 
a zdalo sa, že Harvard bez problémov dokráča k premiérovému víťazstvu v juniorskej extralige. 
Zvlášť, keď aj v oslabení si vypracoval dve veľké príležitosti, ktoré však nedokázal premeniť. Bra-
tislavčania následne znížili na 1:5 a povzbudení hru postupne vyrovnali. V 35. min v priebehu 
siedmich sekúnd Nemec dvakrát skóroval a zdramatizoval zápas – 5:3. V tretej tretine sa Hurikán 
snažil dotiahnuť, zvýšil svoju aktivitu, ale mladý brankár Sklenár svoj tím viackrát podržal. V 50. 
min Kučera gólom upokojil rady Harvardu a tri minúty pred koncom Michal Križan upravil na 7:3. 
Bratislavčania dokázali odpovedať už len znížením na konečných 4:7. 
 GÓLY: 2. Staňo, 5. Vyskočil (Zelezník), 11. Poliak (Kučera), 14. Kučera, 21. Marek Križan 
(Kučera), 50. Kučera (Turček), 57. Michal Križan (Kučera) – 26. Krčméry, 35. a 35. Nemec, 58. 
Mlynárik.  HARVARD: M. Sklenár – D. Hudec, D. Turček, T. Kučera, Z. Tupý, Marek Križan, Mi-
chal Križan, S. Zelezník, A. Staňo, L. Poliak, T. Vyskočil, F. Bartoš, tréner: P. Ivanka. (mp, pi)

FLORBALOVÁ EXTRALIGA JUNIOROV
Premiérový ročník Slovenskej extraligy junio-
rov vo florbale pokračoval stretnutiami druhé-
ho dvojkola. Juniori FBK Harvard Partizán-
ske vycestovali za svojimi súpermi do Žiliny. 
V bránke Harvardu prežil krst ohňom ešte len 
14-ročný brankár Matej Sklenár. Partizánske 
najskôr podľahlo vysoko 5:14 silnému domá-
cemu celku Grasshoppers, ktorý je najväčším 
favoritom na zisk titulu. Následne si však Par-
tizánčania napravili chuť, keď proti bratislav-
skému Hurikánu si pripísali na konto premiéro-
vé víťazstvo v extralige v pomere 7:4. ,,Vede-
li sme, že proti kvalitnej Žiline to bude ťaž-
ký zápas. Nula-sedem po prvej tretine som 
však nečakal. Svoju nespokojnosť som dal v 
kabíne chalanom jasne najavo. V ďalšej čas-
ti zápasu sa naša hra postupne zlepšila a v 
niektorých fázach sme s domácimi dokáza-
li hrať vyrovnanú partiu. V zápase proti Hu-
rikánu sme odohrali výbornú prvú tretinu. 
V tej druhej sme však nepremenili niekoľko 
šancí a zbytočne sme súperovi umožnili vrá-
tiť sa do zápasu. V tretej tretine sme  zvýšili 
aktivitu a postrážili si víťazstvo, ktoré sme 
už naozaj potrebovali. Polovicu našej zosta-
vy tvorili dorastenci, ktorí sa ukázali v dob-
rom svetle. Práve takéto zápasy ich posúva-
jú ďalej. Verím, že v ďalších zápasoch nad-
viažeme na to dobré, čo sme ukázali v Žili-
ne,“ povedal po dvojstretnutí tréner FBK Har-
vard Peter Ivanka.

TABUĽKA
1. Grasshoppers Žilina     4   4   0   0    40:12    8
2. Záhorská Bystrica        3   3   0   0    34:17    6
3. 1.FBC Trenčín              4   3   0   1    37:22    6
4. FTJA-FbO Nižná          2   1   0   1 9:5      2  
5. Spišská Nová Ves  2   1   0   1    11:18 2
6. Hurikán Bratislava        4   1   0   3    12:26   2
7. Harvard Partizánske   4   1   0   3   20:40    2
8. Panthers Trenčín          2   0   0   2 0:10 0
9. Mladosť Trebišov  3   0   0   3   21:34 0

 Zostávajúce výsledky 2. dvojkola: Hurikán Bratislava – 1. FBC Trenčín 2:7 (1:2, 1:1, 0:4). 
1. FBC Trenčín – Grasshoppers Žilina 2:9 (1:3, 0:2, 1:4). Tsunami Záhorská Bystrica – 
Young Arrows Spišská Nová Ves 13:4 (5:3, 5:0, 3:1). Young Arrows Spišská Nová Ves 
– Mladosť Trebišov 7:5 (1:3, 1:2, 5:0). Stretnutia Panthers Trenčín – Mladosť Trebišov a Tsu-
nami Záhorská Bystrica – Panthers Trenčín sa nehrali (Panthers nepricestoval).  (mp,pi)

Premiérový ročník Partizánsko-Bánovskej 
Florbal4you ligy má za sebou prvú polo-
vicu základnej časti. V šlágri 9. kola si Pue-
blo tesným víťazstvom 5:4 nad Dark Duc-
ks upevnilo pozíciu lídra. O prekvapenie 
sa postaral jediný zmiešaný tím v súťaži 
Nibia, ktorá si poradila 7:3 s druhým Way 
to win. K doteraz jedinej ženskej strelkyni 
Michaele Kurucárovej sa pridala aj Lenka 
Ďuríčková.

 9. KOLO: OSOBITNÁ DELEGÁCIA Par-
tizánske – BENORS Bánovce n/B. 7:2 (2:0, 
1:0, 4:2), 2. D. Hudec, 14., 39. a 45. Beliansky, 
9. Igaz, 31. J. Majerčík, 42. D Nechala, – 38. Mi-
chalík, 43. Kuric. DARK DUCKS Partizánske 
– PUEBLO Partizánske 4:5 (2:0, 0:4, 2:1), 4. 
M. Zajac, 9. Beňačka, 38. P. Ondrejmiška, 43. 
Makeš – 16. a 17. M. Nechala, 22. O. Školka, 25. 
Michal Križan, 42. J. Šimončič. NIBIA FLOOR-
BALL TEAM Partizánske – WAY TO WIN 
Prievidza 7:3 (1:0, 3:1, 3:2), 6. a 26. (s.n.) I. 
Skukálek, 27. a 43. M. Kurucárová, 30. a 38. P. 
Klačanský, 40. L. Ďuríčková – 21. a 40. Ulbrík, 
45. D. Nguyen.

 DOHRÁVKY 3. KOLA: HELLO KITTY Veľké 
Kršteňany – FALCONS Diviacka Nová Ves 
6:8 (3:1, 0:4, 3:3), 2. a 11. Arvay, 8. Marek 
Uhlár, 33. a 45. Michal Krištín, 37. Marcel 
Ďuriš – 7., 35. a 44. Stolárik, 20. a 42. Görög, 
23. Masaryk, 25. a 30. Michal Uhlár. REBELS 
91 Topoľčany – BLADES Bánovce n/B. 6:2 
(1:0, 3:1, 2:1), 3. Detko, 18. Gálet, 23. Gergel, 
25. Vaško, 35. Mráz, 36. Lisanský – 16. Kučera, 
32. Turček. 
 DOHRÁVKA 6. KOLA: FALCONS Diviac-
ka Nová Ves – REBELS 91 Topoľčany 3:5 
(1:1, 2:0, 0:4), 8. Görög, 24. a 30. Stolárik – 
11. Mráz, 34. Gálet, 38. Stríž, 40. Gergel, 44. 
Smatana.

TABUĽKA
1. PUEBLO PE               9   7   0   0   2   54:28  21
2. WAY TO WIN PD        9   6   0   0   3   43:40 18
3. O-DELEGÁCIA PE    9   5   0   1   3 35:28 16
4. DARK DUKS PE        9   4   1   1   3   41:32 15
5. BLADES Bn/B.          9   4   1   0   4   34:37 14
6. REBELS 91 TO          9   4   0   0   5   32:32    12
7. FALCONS Dn/V.         9   3   1   1   4   48:53    12
8. HELLO KITTY VK      9   3   1   0   5   36:41 11
9. NIBIA FT PE               9   3   0   0   6   31:43     9
10. BENORS Bn/B.        9   2   0   1   6   30:50     7

 KANADSKÉ BODOVANIE: 1. M. Necha-
la (Pueblo) 22 bodov /18 gólov + 4 asisten-
cie/, 2. I. Skukálek (Nibia) 16 /9+7/, 3. J. Ku-
ric (Benors) 15 /9+6/, 4. Stolárik (Falcons) 14 
/10+4/, 5. J. Gašparovič (Blades) 13 /7+6/, 6. 
P. Michalík (Benors) 15 /9+3/, 7. P. Ondrej-
miška (Dark Duks) 12 /8+4/, 8. O. Školka 
(Pueblo) 12 /4+8/...
 KANONIERI: 18 gólov – M. Nechala (Pue-
blo), 10 – Stolárik (Falcons), 9 – I. Skukálek 
(NIBIA), J. Kuric (Benors), A. Botka (Way to 
win), P. Michalík (Benors)... 
 NAHRÁVAČI: 9 asistencií – Marek Uhlár 
(Falcons), 8 – O. Školka (Pueblo), 7 – I. Skuká-
lek (Nibia), 6 – J. Gašparovič (Blades), A. Gr-
man (Blades), J. Šimončič (Pueblo), R. Hu-
dok (Pueblo), P. Ivanka (Hello kitty), J. Kuric 
(Benors)... 
 BRANKÁRI: 1. M. Jursa (Dark duks) priemer 
2,40 gólu na zápas, 2. T. Belica (Osobitná de-
legácia) 3,11, 3. M. Sklenár (Pueblo) 3,20, 4. 
G. Meszáros (Nibia) 3,33... (mp, jv)

PARTIZÁNSKO-BÁNOVSKÁ 
FLORBAL4YOU LIGA 


	TEA0_1104_001
	TEA0_1104_002
	TEA0_1104_003
	TEA0_1104_004
	TEA0_1104_005
	TEA0_1104_006
	TEA0_1104_007
	TEA0_1104_008
	TEA0_1104_009
	TEA0_1104_010
	TEA0_1104_011
	TEA0_1104_012


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice


